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NOILE 

TROLEIBUZE              

AU INTRAT            

PE TRASEE
MODERN. Cele 14 

troleibuze noi, achiziţionate de 

Primăria municipiului Galaţi, sunt, 

începând de ieri, la dispoziţia 

gălăţenilor. > pag. 04

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Judecătorii de la Judecătoria 
Galaţi au anunţat, printr-un co-
municat publicat pe site-ul in-
stituţiei, că, în perioada 20 – 29 
decembrie, şi-au suspendat activi-
tatea de judecată. În acelaşi docu-

ment se precizează că în această 
perioadă se vor judeca doar cauze-
le urgente şi cele afl ate în pronun-
ţare. „Ca urmare a aprobării de 
către Camera Deputaţilor a unor 
proiecte de lege privind domeniul 
justiţiei fără a avea în vedere avi-
zul negativ din partea CSM, vo-
inţa exprimată de peste 4.000 de 

magistraţi prin Memoriu pentru 
Retragerea Proiectului de Modifi -
care a legilor justiţiei şi ca urmare 
a promovării unei iniţiative legis-
lative pentru modifi carea Codu-
lui penal şi Codului de procedură 
penală”, judecătorii au decis, „în 
semn de opoziţie”, să declanşeze 
acest protest tacit.  . 

La Judecătoria Galaţi se vor 
judeca doar cauzele urgente
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editorial
viaţa liberă
Steagul cu gaură-n piept 

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

„A fost sau n-a fost?” – un 
titlu grăitor de fi lm. „Cine-a 
tras în noi?” Bineînţeles, în 
afară de noi spre noi… Toată 
lumea bănuieşte, dar nimeni n-a 
plătit. Câţi „luptători” au fost? 
Fără indemnizaţie, nici nu se 
mai îngrămădesc la omagierile 
bifate în fi ece decembrie, când 
mai vine vorba despre Revoluţie. 
După clipele acelea sublime de 
libertate căzută pe neaşteptate 
peste noi, s-au bulucit ticăloşiile 
postdecembriste şi este de-a 
dreptul uimitor câţi dintre cei 
născuţi după Acel Decembrie 
sunt astăzi mai nostalgici decât 
părinţii lor! Ce libertăţi ne-a 

adus Libertatea? Câte trădări 
şi furtişaguri inter/naţionale 
nu ne-au vârât în mocirla 
sărăciei (deşi, „Munţii noştri aur 
poartă”…)?! Analfabetismul care 
fusese eradicat (copiii puteau să 
citească „Operele” „Tovarăşului”, 
dar şi Shakespeare, acum unii 
pun degetul drept semnătură) 
înfl oreşte acum, recompensând 
viitoare generaţii de alegători 
creduli.

În mesajul său de sezon, 
preşedintele Iohannis zicea că 
am aşteptat prea mult adevărul. 
Şi că, la fel ca în 1989, acum sunt 
mulţi români care cer în stradă 
„Jos comunismul!” Desigur, n-a 
fost comunism în România nici pe 
vremea Republicii Populare, au fost 
teroare şi reguli draconice şi nici 

Victor
 

Cilinca

capitalismul decent nu-l practicăm 
încă. Ce să mai dăm jos, că şi jos 
sunt hoţi, daţi afară din puşcării!

Dar care revoluţie din istorie 
s-a dezvăluit complet şi ofi cial, 
separând grâul eroismului 
de neghina intereselor şi 
comploturilor?

Fondatorul Coreei de Nord 
comuniste, Kim Ir-sen, îi 
răspundea unui ziarist francez 
stângist care îl întrebase ce crede 
despre Revoluţia franceză. Atunci 
se strigase „Liberté, Égalité, 
Fraternité”, apoi se tăiaseră mii de 
capete în numele libertăţii. Liderul 
comunist a cotit-o, răspunzând 

maxime

“
Păsărilor care s-au 

născut în colivie le 

e frică mai ales de 

cer

RABINDRANATH  TAGORE
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u † Sfântul Ierarh Petru Movilă

pe repede
înapoi

Ce Bursă de râs am făcut!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Laufer, responsabil u

pentru mediul de afaceri, ne 
spune că este în negocieri 
avansate pentru a muta Bursa 
de la Londra la București. Am 
făcut o serioasă Bursă de râs 
când am auzit trăsnaia... E ca și 
cum ai spune că Nicolicea va lua 
Big Ben-ul cu împrumut ca să-l 
monteze în locuința de serviciu a 
lui Cisiordache: săracul, la cât de 
mult muncește, chiar are nevoie 
de un deșteptător puternic.

De fapt, dacă Oktoberfest-ul u

se ține în România, cu toate 
că nici mustățile nu aduc cu 
ale nemților, de ce n-am sui 
Bursa londoneză în tren ca să-i 
facem loc pe la Dristor? Mai la 
perete, așa, să nu apară iarăși 
bolnăvioara de la metrou.

Dacă Moș Crăciun există  u

cu adevărat (mizez pe faptul că 
cei mici nu citesc rubrica, deși 
infantilă), sper să-i aducă numai 
gânduri bune lui Ilan Laufer și 
amicilor săi de la guvernare: 
doar comunismul rece al lui Kim 
Jong-un să nu-l importe. În rest, 
poate să readucă și tezaurul, 
să tragă Luna de portjartiere și 
Soarele de salopetă.

Președintele Iohannis a  u

reacționat palid după zilele de 
muncă asiduă de la Parlament 
pe marginea legilor justiției. 
A încercat câteva parabole, 
o rupere de ritm, dar nimic 
altceva. E previzibil, cred că-l 
rezolvă și Cisiordache dacă-și 
va mai limpezi mințile de 
sărbători. Daddy, dă-i liber, bre, 
e galben de oboseală, chiar vrei 
să-l pierdem? Nu pe Klaus, pe 
Florinel.

A spus ceva președintele  u

despre satelitul natural al Terrei 
– citez din memorie: „Dacă 
cineva își închipuie că nu vor fi  
urmări după modifi cările făcute 
la legile justiției, înseamnă că 
este căzut din Lună.” Câteva 
remarci aproape la locul lor:

1. În Luna din care ar bascula u

inconștienții trebuie să fi  plecat 
numai cu satelitul. Ține de 
folclorul autohton.

2. Unii, domnule președinte, u

sunt deja cu fracturi și entorse 
din cauza gravitației. Da, unii 
care guvernează România în 
acest moment. Măcar de-ar fi  fost 
echipați ca Felix al moldovencei 
monegasce Mihaela Rădulescu. 
Nu insistați, nu mă refeream 
la domnul Ciorbea, domnia sa 
oricum e liber de mai multă 
vreme, doar suntem în luna 
cadourilor. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Prietenul meu din Copilărie 
(dar şi coleg de Bancă în Şcoala 
Generală de 8 Ani, dar şi coleg 
de Bancă în Şcoala Profesională 
de 3 Ani, dar şi mucalit Purtător 
de Cuvânt al Candorii, Mihai 
Cujbă) a murit! A murit Pur şi 
Simplu, fără să stea la Rând, 
la Marele Rând al Trecerii, 
Rând care nu a fost respectat 
Niciodată! Cum să stai la Rândul 
Morţii când Viaţa devine Povară? 
Şi cum să nu te bagi mai în faţă 
când perspectivele Decenţei şi 
orizonturile Curăţiei Sufl eteşti 
Generale sunt tot negre şi 
mai mici şi mai în/depărtate? 
Cum să-ţi doreşti bătrâneţe 

într-o Ţară al cărei Sfat (mă 
rog, Parlament!) pute de Penal 
şi de Penibil? Sigur că nu vrei 
să-mbătrâneşti într-o Ţară în 
care Instrucţia/Educaţia de tip 
Frugal umplut toate Scaunele 
Ocârmuirii cu Lumpeni şi 
Poltroni, cu Morgă şi Nepăsare?
Înainte de a muri, prietenul meu 
din Copilărie m-a oprit pe-un 
Drum de Toamnă  Moldavă 
şi mi-a mărturisit adânca-i 
Părere de Rău în legătură cu 
Contra/Starea Naţiunii! Avea 
şi are Dreptate! Ce putere de 
Discernământ şi Luciditate 
poate avea un „alegător” care 
nu ştie să-şi mai citească nici 
Cartea de Identitate, care „stă” 
patru ani umplut cu alcool 
şi indiferenţă, ş-apoi merge 

ferm şi ţanţoş într-o secţie de 
votare...şi ticseşte urna taman 
cu perspectivele/orizonturile 
de mai sus? Sigur că da! Sigur 
că da! Altfel spus, ar trebui să 
se „comporte” la vot numai cei 
în „stare”, numai cei care au 
trecut prin Filtru, adică prin 
Ministerul Psihologiei Naţionale, 
a cărui înfi inţare-i o Necesitate 
Urgentă, mult mai urgentă 
decât cea Catedrală a Mântuirii 
Neamului Prost! Aşa crede 
Prietenul meu din Copilărie! 
Şi iată ce mi-a dăruit Atunci: 
„Tocmai de-atunci – pe rând, pe 
jos –/ ne tot suim în calendare,/ 
facem urât, facem frumos,/ cu 
dinadins ori la-ntâmplare!// 
Tocmai de-atunci – pe jos, pe 
rând –/ mergem la cer să ni 

se spună/ cât de frumoase-s 
pe pământ/ viaţa şi moartea 
împreună!// Pe rând, pe jos – 
tocmai de-atunci –/ tot numărăm 
şi tragem linii,/ pe brânci plecăm 
şi tot pe brânci/ atingem lacrima 
luminii!// Tocmai de-atunci – 
tocmai de-atunci –/ strigăm la 
cer, la lumânare,/ vorbim de 
taine şi porunci,/ dar le scuipăm 
la drumul mare!// Cu sufl etul 
tocmai la gât –  fără răspuns 
la întrebare –/ facem frumos...
facem urât.../ şi ne dăm jos din 
calendare!”//...
[Publicitate: „În viaţă, şi chiar 
şi-n moarte, dacă vrei să rămâi 
egal cu sine, e mai bine să fi i 
deştept şi s-o faci pe prostul, 
decât să fi i prost şi s-o faci pe 
deşteptul! – (Anonim Folk)]. .

tragedia
Sigur că Da! Nu?

divina

că evenimentul de la 1789 era 
mult prea recent pentru a risca 
deja un comentariu. La noi, deja 
au fost uitaţi acei tineri care au 
căzut cu adevărat pentru o cauză 
însuşită. Unii se uită cu duşmănie 
la cei care le-au dat jos rudele 
nomenclaturiste, deşi puţini 
dintre cei care au ajuns azi „sus” 
merită mai mult decât carnetul de 
la vreun partid. Gaura din steag, 
singurul câştig sigur al Revoluţiei, 
a fost astupată, brandul de ţară a 
devenit frunzuliţa unei doamne 
şi nu partea sfâşiată a unui drapel 
din care fusese smuls stema. 
Nepotrivită azi, căci arăta sonde, 
munţi nedefrişaţi, spice şi steaua 
roşie bătând dinspre ruşi. Cinstit, 
tot gaura din pieptul steagului este 
cea mai cuprinzătoare şi azi… .

nec plus ultra
Nimic în Plus                                 

(Poem pentru Pian şi Vioară...        
şi Marius Negri, La mulţi ani!)

De câte ori am aşteptat/ sub felinarul afumat,
să vină trenul de atunci,/ cu fl uturi mov şi rochii lungi...
şi se făcea (în ceas) târziu,/ şi-n sufl et se făcea pustiu,
dar trenul cel nu mai venea/ (de nicăieri) în gara cea!

 Şi ce văzduh curat era/ în gara ta şi-n gara mea...
aceeaşi gară până când/ s-au dus (cu toţii) în pământ
cei călători, cel timp şi tren.../ şi a rămas doar un refren:
oare cu ce se va-mbrăca/ (la nunta ei) mireasa mea?...

 Şi tot visez...şi văd (şi-acum)/ (pe cer) desenele de fum
(ca nişte taine şi porunci)/ ducându-se tocmai atunci,
trecând pe lângă felinar,/ suind în trenul cel mărfar
cu fl uturi mov (dezlănţuit)/ pe rochii fără de sfârşit!

 Şi mă trezesc...(ne/vinovat)/ sub felinarul mort şi spart,
cu gara în genunchi, plângând,/ uite, aşa, înspre pământ,
unde s-au dus (de tot) cei toţi,/ să vadă fum, s-audă roţi
pe linii veşnice cu ea/...(la nunta ei)...mireasa mea! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU  
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Programul de sărbători 
al marilor magazine 
gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toate hyper şi supermarketurile 

gălăţene îşi vor adapta orarul 

de funcţionare pentru perioada 

sărbătorilor din acest an. Un 

singur retailer le oferă propriilor 

salariaţi două zile libere de 

Crăciun. 

Shopping City  îi aşteaptă pe 
gălăţeni cu un orar adaptat aces-
tor zile de sfârşit de an. Până pe 
23 decembrie inclusiv şi apoi în 
perioada 26-30 decembrie, ma-
gazinele, insulele mall şi zona de 
„food” sunt deschise între orele 
10,00 şi 22,00, iar pe 24, în Ajun, 
programul lor este până la 19,00. 
Pe 31 decembrie, orarul magazi-
nelor va fi  mai scurt, între 10,00 
şi 18,00. 

 Hypermarketul  Carrefour
din incinta Shopping City îşi aş-
teaptă clienţii după următorul 
program: 22-23 şi 26-30 decem-
brie – între orele 8,00 şi 24,00; 
24 decembrie: 8,00 - 19,00; 31 
decembrie: 8,00 - 18,00. 

 Pe 25 decembrie şi 1 ianua-
rie, întreg  Shopping City  este 
închis. 

 Toate marketurile  Carre-
four  din oraş vor fi  închise pe 
25 decembrie şi 1 ianuarie. Am 
selectat programul a trei din-
tre cele mai importante dintre 
ele: cel din Ţiglina III,  Market 

Macedonă  - 24 decembrie: 7,00 
– 20,00, 26 decembrie: 9,00 – 
20,00, 31 decembrie: 7,00 – 19,00;  
Market Potcoava : 24 decem-
brie: 7,00 – 18,00, 26 decembrie: 
9,00 – 18,00 şi 31 decembrie: 7,00 
– 18,00;  Market Domnească : 24 
decembrie: 7,00 – 20,00, 26 de-
cembrie: 9,00 – 20,00, 31 decem-
brie: 7,00 - 20:00.

 Hypermarketul  Auchan
va funcţiona după următorul 
program: în perioadele 22-23 şi 
28-30 decembrie: 8,00-23,00; în 
24 şi 31 decembrie: 7,00 - 18,00; 
în zilele 26 decembrie şi 2 ianu-
arie, între orele 10,00 şi 22,00; 
pe 25 decembrie şi 1 ianuarie 
– închis.  

Kaufland  anunţă că, pe 24 şi 
31 decembrie, ora deschiderii va 
varia în funcţie de magazin, în 
intervalul orar 7,00 - 7,30, iar ora 
închiderii va varia, de asemenea, 
în intervalul orar 16,00 - 18,00. 
Pe 25 decembrie şi 1 ianuarie, 
magazinele  Kaufland  vor fi  în-
chise. În zilele de 26 decembrie 
şi 2 ianuarie, va fi  program scurt, 
ora deschiderii variind, în func-
ţie de magazin, în intervalul 
orar 9,00 – 9,30, iar cea a închi-
derii, de asemenea, în intervalul 
14,00 – 15,00.

Lidl  anunță că magazine-
le sale vor fi  închise pe 25, 26 
decembrie și 1 ianuarie, „astfel 
încât atât clienții, cât și angajații 
noștri să se bucure de sărbătoa-

rea Crăciunului așa cum se cu-
vine”. Este singurul retailer ai 
cărui angajaţi au primele două 
zile de Crăciun libere. Pe 22 şi 
23 decembrie, magazinele Lidl 
vor fi  deschise între orele 7,30 
şi 22,00, pe 24 şi 31 decembrie, 
între 8,00 şi 17,00. 

 Şi retailerul  Profi  are pro-
gram special de sărbători. Ma-
gazinele tip  Profi City  vor fi  
deschise, în perioada 22-23 de-
cembrie, până la miezul nopţii, 
pe 24 decembrie – până la ora 
19,00, iar pe 26 decembrie, de la 
10,00 la 18,00. Unităţile de tip 
Profi Loco  vor fi  închise pe 25 
şi 26 decembrie şi vor fi  deschise 
până la ora 21,00 (între 18 şi 23 

decembrie), respectiv până la ora 
18,00, în Ajunul Crăciunului. 

Selgros  Galaţi va fi  deschis 
între orele 6,00 şi 23,00 (în 22 şi 
23 decembrie), între 6,00 şi 18,00 
(24 decembrie), între 7,00 – 22,00 
(26 decembrie), de la 6,00 la 23,00 
în zilele de 27-30 decembrie şi de 
la 6,00 la 18,00 (31 decembrie). Pe 
25 decembrie şi 1 ianuarie, şi la 
Selgros este închis. 

 Nu în ultimul rând,  Metro 
Cash&Carry  va fi  deschis de la 
6,00 la 23,00 (22-23 decembrie) 
şi se va închide la ora 16,00 în 
zilele de 24, 26, 31 decembrie şi 
2 ianuarie. Pe 25 decembrie şi 1 
ianuarie, Metro are porţile în-
chise.  .

CÂND SE ÎNCHID UŞILE, DE CRĂCIUN ŞI REVELION  .  ORAR

 EROII MARTIRI 

AI REVOLUŢIEI, 

OMAGIAŢI               

ŞI LA GALAŢI  
COMEMORARE. Gălă-

ţenii care doresc să aducă, astăzi, 

un omagiu eroilor martiri din 

Decembrie 1989 sunt aşteptaţi 

să participe la ceremoniile de 

comemorare organizate de 

autorităţi. Potrivit programului 

transmis de Prefectură, 

manifestările vor debuta, la ora 

11,00, la Monumentul Eroilor 

Martiri ai Revoluţiei din Decembrie, 

de lângă Teatrul Dramatic, cu 

prezentarea onorului, intonarea 

Imnului de Stat al României şi se va 

încheia cu depuneri de coroane. De 

la ora 12,00, eroii vor fi  comemoraţi 

la monumentul dedicat lor din 

Cimitirul Eternitatea, unde, pe lângă 

prezentarea onorului, intonarea 

Imnului de Stat şi depunerea de 

coroane, va fi  ofi ciată o slujbă de 

pomenire. Manifestările se vor 

încheia, la ora 12,50, cu defi larea 

Gărzii de Onoare.  .   C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe Stadionului, Cloşca şi pe Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Lieşti, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.               

. M. Constandache
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 INFRACTORI 

URMĂRIŢI,  

PRINŞI LA GALAŢI 
MANDATE. Două 

persoane urmărite de poliţie au 

fost capturate pe raza judeţului 

Galaţi, în aceeaşi zi. Una dintre ele, 

o tânără de 18 ani din Fârţăneşti, 

a ajuns în custodia poliţiei după 

ce Tribunalul Constanţa a emis pe 

numele ei un mandat de arestare 

preventivă. Tânăra este suspectată 

că ar fi  aderat la un grup organizat, 

specializat în furturi, dosarul fi ind 

acum în cercetarea poliţiştilor din 

Constanţa. După gratii a ajuns şi 

un bărbat de 43 de ani din Cuza 

Vodă, căutat de doi ani. Individul, 

găsit vinovat de tâlhărie şi ultraj, 

a fost condamnat defi nitiv de 

Judecătoria Galaţi la 2 ani şi 6 luni 

închisoare, dar s-a sustras de 

la executare. El a fost reperat 

pe raza comunei şi ridicat de 

poliţiştii de la Urmăriri şi cei de 

la trupele speciale. Condamnatul 

a fost încarcerat în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  .

M. Constandache 

Noile troleibuze 
au intrat pe traseele 
de transport public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cele 14 troleibuze noi, 

achiziţionate de Primăria 

municipiului Galaţi, sunt, 

începând de ieri, la dispoziţia 

gălăţenilor. 

„Este curat, frumos, elegant! 
Aşa merită Galaţiul, un transport 
civilizat, un transport modern. 
Chiar şi nepoţelul meu, David, 
este încântat”, ne-a declarat 
domnul Constantin Buruiană 
unul dintre călătorii care au in-
augurat, alături de ofi cialităţi, 
prima călătorie cu noile mijloace 
de transport. 

„Este comod, curat, frumos, şi 
sperăm să rămână tot aşa, să păs-
trăm ceea ce am primit”, a fost de 

părere o altă călătoare, Marcela 
Velea. 

Ieri, la prânz, primul troleu 
a pornit în cursă pe traseul 102, 
din staţia Parc CFR către Micro 
19. Primii gălăţeni care au ur-
cat în mijlocul de transport au 
avut surpriza de a se întâlni cu 
ofi cialităţile locale, în frunte cu 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, autorităţi care 
şi-au cumpărat bilet de călătorie 
şi l-au şi compostat. La capăt de li-
nie, încolonate, aşteptau să intre 
în cursă, conform grafi cului de 
transport, alte zece troleibuze. 

„Aşa cum am promis, până de 
sărbători, cele 14 troleibuze au in-
trat în uz. Din economiile făcute, 
vom cumpăra încă trei troleibu-
ze, care vor veni anul viitor. Da, 
mi-am luat bilet! L-am compos-

tat. Sper ca modelul să fi e folosit şi 
de cetăţenii municipiului Galaţi, 
pentru că toţi ne dorim un trans-
port modern, dar, din păcate, nu 
toţi suntem dispuşi să plătim bi-
let”, ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Întrebat când a călătorit ultima 
dată cu transportul public în co-
mun, edilul ne-a declarat că vara 
trecută, fără presă, a circulat cu 
un autobuz din faţa Spitalului Ju-
deţean până în faţa Primăriei: „Nu 
mi s-a părut anevoios, nici nu am 
prins o oră extrem de aglomerată, 
recunosc, dar cu siguranţă e loc de 
mai bine”, ne-a declarat primarul.

 Cum le păstrăm, 
aşa le avem 

Noile troleibuze au podeaua 
coborâtă, trapă specială pentru 

accesul persoanelor cu dizabi-
lităţi şi scaune speciale pentru 
acestea, aer condiţionat, spaţiu 
pentru cărucioare de copii şi 
scaune rulante, panouri de afi şaj 
pentru informarea călătorilor şi 
avertizare sonoră la închiderea 
uşilor.

„Noi am înţeles ce trebuie să 
facem pentru a avea un trans-
port modern, sper ca şi cetăţe-
nii să înţeleagă, să nu lase afară 
bunul-simţ atunci când urcă în 
aceste mijloace noi de transport. 
Pentru că aşa cum le vom păstra, 
aşa le vom avea pentru o mai lun-
gă perioadă de timp!“, a declarat 
primarul.

Reamintim că noile troleibu-
ze sunt cumpărare din creditul 
contractat la BERD de către fosta 
administraţie locală. .

LA DISPOZIŢIA GĂLĂŢENILOR  .  MODERN

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cele 571 de persoane asistate so-
cial au primit ieri pachetele cu ali-
mente pentru perioada sărbătorilor 
de iarnă.

 Mulţi dintre cei veniţi încă de la 
prima oră la cantină au recunoscut 
că dacă nu ar fi  primit aceste alimen-
te nu ar fi  avut ce să pună pe masă de 
sărbători, „Eu lucrez la Gospodărire 
Urbană. Soţul nu lucrează şi este foar-
te greu să te descurci cu un singur 
salariu. Produsele sunt binevenite, 

vom avea şi noi ce să pregătim de 
mâncare pentru Crăciun. Dacă nu 
ar fi  fost aceste produse nu cred că 
aş fi  avut prea multe pe masă”, ne-a 
mărturisit o doamnă.

 „Mulţumim că ni le dă. Este greu 
să te descurci din venitul minim ga-
rantat. Eu sunt şi bolnavă şi nu am 
nici pensie”, ne-a spus o altă femeie.

 Chiar dacă şi adulţii s-au bucurat 
de alimentele primite, cei mai feri-
ciţi, cu siguranţă, au fost copiii, care 
au primit câte o pungă cu dulciuri 
(praline, ciocolată, biscuiţi, napolita-
ne, bomboane de pom) şi portocale. 

„Am mai primit la şcoală dulciuri, 
dar nu aşa multe. Mă bucur că am 
primit atât de multe”, ne-a spus Ale-
xandra, o fetiţă de doar opt ani.

 Copiii reprezintă 70 la sută din 
benefi ciarii de la cantina de Ajutor 
Social. Dacă unii dintre ei îndrăz-
nesc să spună că vor să primească 
sub brad o păpuşă sau o maşinu-
ţă, mulţi nu ştiu ce să răspundă 
atunci când îi întrebi ce vor să le 
aducă Moş Crăciun. Şi asta pentru 
că, de cele mai multe ori, moşul 
le-a adus doar dulciuri la şcoală sau 
la cantina de Ajutor Social. .  

Alimente tradiţionale pentru asistaţii social

158.9111UU
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Negocierile pentru noul 

contract colectiv de muncă 

din Combinatul Siderurgic 

ArcelorMittal au ajuns ieri, 21 

decembrie, la partea cea mai 

aşteptată de către siderurgiştii 

gălăţeni, cea privind 

salariile, sporurile, primele şi 

promovările. 

Sindicatul Siderurgistul AMG, 
cel care reprezintă interesele sa-
lariaţilor în negocierile cu ad-
ministraţia, a deschis discuţiile 
cu o primă cerere, considerată 
de sindicalişti mai mult decât 
decentă. 

 Astfel, sindicatul cere inde-
xarea salariului de bază cu 25 la 

sută în grila de salarizare actua-
lizată după transferul taxelor de 
la angajator la angajat. Cu alte 
cuvinte, se cere ca procentul de 
majorare cu 25 la sută să se aplice 
după creşterea cu 20 la sută pe 
care administraţia a acceptat-o 
pentru ca, de la 1 ianuarie, în con-
textul dat de Ordonanţele 79 şi 
82 din 2017, salariaţii să nu piar-
dă nimic la venitul net. Al doilea 
punct al cererii sindicatului că-
tre administraţia ArcelorMittal 
se referă la sporurile pentru cei 
care lucrează sâmbăta şi dumini-
ca pe bază de grafi c de tură: 50 la 
sută spor la salariul tarifar orar 
de încadrare, pentru sâmbătă, 
şi 100 la sută pentru duminică. 
În al treilea rând, Siderurgistul 
AMG cere ca, în 2018, cele cinci 
prime acordate (pentru ziua de 

naştere, Paşti, Ziua Metalurgis-
tului, Crăciun şi prima de vacan-
ţă) să aibă o valoare brută de 500 
de lei fi ecare. Cel de-al patrulea 
punct – pus pe hârtie aşa, ca si-
guranţă, pentru că oricum este 
„acoperit” printr-o hotărâre de 
guvern – solicită ca salariul mi-
nim pe societate să fi e de 1.900 
de lei. De asemenea, sindicaliş-
tii cer ca valoarea nominală a 
tichetelor de masă să fi e, de la 1 
ianuarie, de 15,09 lei, indexată 
semestrial cu indicele preţurilor 
de consum comunicat de Comi-
sia Naţională de Statistică. Nu 
în ultimul rând, Siderurgistul 
AMG cere încheierea unui acord 
în baza Legii 62 a dialogului so-
cial cu privire la acordarea unei 
promovări (cu o categorie sau o 
clasă, după caz), în trimestrul I 

din 2018, tuturor membrilor săi 
de sindicat. 

 „Aceasta este cererea noastră, 
aşteptăm primul răspuns al ad-
ministraţiei, nimic nu e bătut în 
cuie. Oricum, este o cerere mai 
mult decât decentă pentru că, din 
2002, unele sporuri nu au mai 
fost acordate, iar altele au fost di-
minuate. Înainte, sporul pentru 
sâmbete şi duminici era de 100 
la sută, coefi cienţii de ierarhizare 
au dispărut, iar majorările sala-
riale au fost mici, între 4 şi 10 la 
sută”, ne-a declarat Vasile Crişan, 
secretar general şi purtător de cu-
vânt al Sindicatului Siderurgistul 
AMG.

Următoarea întâlnire a comisi-
ei de negociere a contractului co-
lectiv de muncă pe 2018 va avea 
loc pe 8 ianuarie, la ora 14,00. .

PRIMA CERERE SALARIALĂ A SINDICALIŞTILOR  .  ARCELORMITTAL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Andreea are 13 ani şi este 
singurul copil al unor părinţi 
orfani şi încercaţi de soartă. 
Adolescenta, elevă în clasa a 7-a 
la Şcoala Generală Nr. 9 din Ga-
laţi, aşteaptă cu nerăbdare Cră-
ciunul, dar şi cu inima strânsă, 
fi indcă sacul Moşului va fi , pro-
babil, gol. 

Veniturile familiei se reduc 
la ridicola sumă de 39 de lei, aju-
torul de handicap al tatălui, care 
nu îşi poate folosi mâinile ca ur-
mare a unui accident suferit în 
copilărie, şi 84 de lei, alocaţia 
ei lunară.

 „Toţi banii pe care îi luăm, 
aşa puţini, îi folosim să plătim 
lumina, apa, întreţinerea. Şi tot 
nu ne ajung, De mâncare, nu 
încape vorbă. Noroc că ne mai 

ajută nana mea cu câte ceva, să 
avem ce pune pe masă, şi Fun-
daţia «Familia», unde copilul 
poate merge să mănânce în fi e-
care zi şi de unde mai primim 
câte un pachet. Nici eu, nici so-
ţia nu avem părinţi şi pe nimeni 
care să ne ajute. Andreei nu 
avem ce altceva să îi oferim. A 
rămas fără geacă de iarnă, fără 
haine, iar de brad nici nu poate 
fi  vorba, nu ne permitem”, ne-a 
spus cu disperare în glas Daniel 
Strungăreanu, tatăl Andreei.

 Fata ştie că părinţii ei nu 
au de unde, cu toate că, aseme-
nea oricărui copil, i-ar plăcea să 
aibă un brad şi ceva dulciuri. Ea 
visează ca într-o zi să fi e con-
tabilă şi să îşi ajute părinţii. 
Cei care, din puţinul lor, vor 
să îi ajute cu câte ceva, îi pot 
contacta la numărul de telefon 
0737. 890.196. .

Cine o ajută pe Andreea 
să aibă un Crăciun mai frumos? 

Permanenţă la 
sediile DSVSA 
din Galaţi            
şi Tecuci La mulţi ani!

Sindicatul 
Învăţământului  

Preuniversitar Galaţi 
vă urează 

Sărbători Fericite 
şi un An Nou plin de bucurii! 

Sindicatul 
Învăţământului  

Preuniversitar Galaţi 
vă urează 

Sărbători Fericite 
şi un An Nou plin de bucurii! 

numire
Cristian Dima, la Nuclearelectrica

Fostul secretar de stat Cristian 
Dima, preşedintele ALDE Galaţi, 
a devenit, de curând, membru al 
Consiliului de Administraţie din 
cadrul Nuclearelectrica, societate 
cu capital majoritar de stat care 
se axează pe producerea de ener-
gie electrică, termică şi de com-
bustibil nuclear. „Am fost ales în 
Consiliul de Administraţie. M-am 
eschivat de la poziţia de preşedin-
te al Nuclearelectrica pentru că 

îmi doresc să construim în ALDE 
o organizaţie liberală foarte, foar-
te valoroasă la Galaţi”, a declarat 
Cristian Dima. Consiliul de Admi-
nistraţie al Nuclearelectrica este 
format din şapte membri. Societa-
tea se afl ă sub autoritatea Ministe-
rului Energiei (controlat de ALDE), 
statul deţinând 82,48 la sută din 
acţiuni, Fondul Proprietatea - 9,10 
la sută şi alţi acţionari – 8,42 la 
sută. . C.D.

PUBLICITATE

Negocierile din Combinat 
au ajuns la bani
Negocierile din Combinat Negocierile din Combinat 
au ajuns la baniau ajuns la bani

PROGRAM. Până pe 24 

decembrie şi în perioada 27 de-

cembrie – 7 ianuarie, se va asigura 

permanenţa la sediile Circumscripţiilor 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor Galaţi şi Tecuci. În zilele 

lucrătoare, programul va fi  în intervalul 

7,00 – 17,00, iar sâmbăta şi duminica, 

între 7,00 şi 13,00. Cetăţenii din Galaţi şi 

localităţile limitrofe pot sesiza neregulile 

la numerele de telefon 0236 411 177 şi 

0784 252 814 (persoană de contact, dr. 

Ana Tudose), iar cei din Tecuci şi loca-

lităţile limitrofe, la 0236 811 126 şi 0784 

252 805 (dr. Lucina Galie şi dr. Adrian 

Cucoaneş). . C.L.
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baschet
Phoenix joacă împotriva campioanei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
17.15 (Digisport), în deplasare, cu 
formația „U“ BT Cluj - campioana 
en-titre, într-un meci contând pen-
tru etapa a zecea din Liga Națională 
(LN). Phoenix abordează partida de 
pe locul al şaselea, la egalitate de 
puncte (15) cu ocupantele locurilor 
4-6, Steaua şi BCM „U“ Piteşti, în 

timp ce adversara se afl ă pe poziţia 
a doua, cu 16 puncte, dar cu un 
meci mai puţin disputat faţă de li-
derul campionatului - CSU Sibiu.

 Antrenorul Florin Nini a spus 
că, deşi meciul este unul foarte 
difi cil, se duce încrezător la Cluj. 
„Nu poziţia adversarului este cea 
care ne sperie, ci faptul că nu 
reușim să fi m în forma în care am 
obţinut rezultatele cele mai bune 
din acest sezon. Dar este o ocazie 
bună pentru ceilalţi jucători, de a 

demonstra că merită să facă parte 
din lot. Vom aborda jocul cu mulţi 
tineri şi, chiar dacă vom avea o ro-
taţie mică, mă bucur că pot să dau 
minute jucătorilor români Robert 
David, Sabău şi Măciucă“, a decla-
rat tehnicianul gălățean.

 În ultimele două săptămâni, 
în lotul echipei Phoenix a venit 
letonul Ernest Kalve, dar a plecat 
unul dintre cei mai importanţi 
marcatori, americanul Cameron 
Rundles. .

Arcada s-a calificat 
în ”optimile” Cupei CEV
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Voleibaliştii de la Arcada Galaţi 

au obţinut califi carea în optimile 

de fi nală ale Cupei CEV, după 

ce au câştigat, scor 3-0 (25-

21, 25-23, 26-24), manşa retur 

din 16-imile competiţiei, în faţa 

formaţiei cehe Kladno Volleyball. 

După ce meciul din tur a fost 
pierdut la limită (2-3), pentru ca-
lifi carea în faza optimilor Arcada 
avea nevoie de victorie pe teren 

propriu cu 3-0 sau 3-1, iar în cazul 
uneia cu 3-2 să se impună în „setul 
de aur“.

Partida de miercuri seară a 
fost una foarte echilibrată, cu 
răsturnări spectaculoase de scor. 
Atât în primul, cât şi în al doilea 
set, oaspeţii au ajuns în avantaj 
la time-outurile tehnice, dar con-
centrarea superioară a jucătorilor 
de la Arcada a făcut diferenţa pe 
fi nalul actelor. Evoluţia scorului a 
fost: Setul I - 3-3, 3-7, 4-8, 7-12, 13-
12, 13-16, 20-18, 22-20,  25-21 ; setul 
II: 2-2, 6-8, 12-11, 15-16, 17-16, 21-20, 

 25-23;  setul III: 2-2, 6-2, 8-5, 12-12, 
16-15, 23-19, 23-22, 24-23, 24-24,  26-
24 , cu emoţii după nefructifi carea 
primelor două mingi de meci.

În turul următor, Arcada va 
juca cu ACH Volley Ljubljana (Slo-
venia), prima manşă în deplasare, 
în perioada 16-18 ianuarie, returul 
urmând să aibă loc, la sfârşitul lu-
nii ianuarie, la Galaţi.

Căpitanul echipei Arcada, Filip 
Despotovski, spunea că diferenţa 
de valoare a celor două loturi s-a vă-
zut în momentele-cheie ale meciu-
lui. "Echipa cehă a fost sub noi, iar 

asta s-a văzut astăzi, când noi am 
luat punctele importante. Pasul ur-
mător este să trecem de Ljubljana. 
În ceea ce priveşte actualul sezon al 
campionatului, chiar dacă am în-
ceput ceva mai greu, am reuşit să 
ne revenim. Acum suntem într-o 
formă foarte bună, parcă ne pare 
rău că intrăm în pauza competiţio-
nală“,  a declarat Despotovski.

 În clasamentul Diviziei A1, 
Arcada se afl ă pe locul al treilea, 
cu 30 de puncte, dar cu un meci 
mai puţin disputat decât forma-
ţia de pe primul loc, Steaua (35 
puncte). În prima săptămână din 
ianuarie, Arcada va juca, pe teren 
propriu, cu băimărenii de la CSS 2 
Baia Mare, meci restant din etapa 
a 13-a, iar apoi, în deplasare, cu 
Tricolorul Ploieşti (locul 2, cu 33 
puncte, un meci în plus faţă de Ar-
cada). „Chiar dacă prima partidă 
din an va fi  restanţa cu băimăre-
nii de la CSS, ne vom concentra 
mai mult pe meciul cu Ploieştiul. 
Acolo, dacă reuşim să câştigăm, 
ne vom putea relansa în lupta 
la titlu“, a declarat Marian Bala, 
unul dintre cei mai buni voleiba-
lişti români din acest an, conform 
federaţiei de specialitate. .

’
Echipa cehă a fost 

sub noi, iar asta s-a 

văzut când am luat 

punctele importante

FILIP DESPOTOVSKI
căpitanul echipei Arcada Galaţi

VICTORIE IMPORTANTĂ PENTRU VOLEIUL GĂLĂŢEAN  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Categoria Under 18 

a turneului de tenis ”Dacia - Vran-

cart - Trotuş”, de la Oneşti, a fost 

câştigată de gălăţeanul Ştefan An-

drei (Viva Tenis Club), care a obţinut 

următoarele rezultate: 6-2, 6-3 cu 

Bogdan Damian (Tenis Club Vaslui), 

6-0, 6-0 cu Andrei Negruţ (Dacia 

Galaţi), 1-6, 6-4, 6-3 cu Răzvan 

Enescu (Dinamo Bucureşti). Alte 

rezultate ale tenismenilor gălăţeni: 

Daria Anghel (Dacia), 6-0, 6-1 cu 

Roberta Coman (Dacia), 6-0, 6-0 

cu Alexandra Rotaru (Tema Sport 

Oneşti), 3-6, 2-6 cu Joulia Cristea 

(LPS/CSS Constanţa); Răzvan An-

drei (Dacia Galaţi), 6-3, 7-5 cu Matei 

Ganea (ACS Kymstar), 7-5 (5), 7-5 

(5) cu Dănuţ Macovei (CSM Oneşti), 

1-6, 3-6 cu Sergiu Urzică (CSM 

Moineşti); Andrei Arinton (Dacia 

Galaţi), 6-1, 6-1 cu David Chiriac 

(CSM Oneşti), 6-2, 6-4 cu Dănuţ 

Macovei (CSM Oneşti), 6-2, 6-2 cu 

Răzvan Andrei (Dacia) şi 3-6, 0-6 

cu Sergiu Urzică (CSM Moineşti) - 

la Under 12. 

VOLEI. Astăzi este ultima zi 

de cantonament la Buşteni pentru 

voleibalistele echipei CS Universi-

tatea. Timp de şase zile, jucătoarele 

echipei de pe primul loc în Seria Est 

a Diviziei A2 au avut un program 

de antrenamente fi zice pe Valea 

Prahovei. Primul meci din 2018 

este cu Top Volei Constanţa şi 

se va disputa, în deplasare, 

pe 20 ianuarie.  .

Clasări 
fruntaşe          
în turneul  
de la Oneşti

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A patra 
amânare 
„Timişoara - 
United“

FUTSAL. FR Fotbal a amânat, 

miercuri, luarea unei decizii în privinţa 

meciului dintre Informatica Timişoara şi 

United Galaţi, din cadrul ultimei etape 

a turului Ligii I de futsal. Partida a fost 

programată iniţial pe 7 noiembrie, iar 

gazdele au amânat jocul invocând 

motive medicale, contestate de condu-

cerea clubului gălăţean. Partida a fost 

reprogramată pentru 23 noiembrie, însă 

United nu s-a prezentat, în contextul 

în care FRF nu dăduse încă un verdict 

la memoriul său. Aceasta este a patra 

amânare în acest caz.  . S. Baciu

Bucurie în rândul u

voleibaliștilor     

de la Arcada   

foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 ICRELE, 

RĂSPUNS 

GĂLĂŢEAN 

LA PÂINEA                   

CU UNTURĂ
HOCHEI. Pentru prima 

dată la meciurile de la Patinoarul 

din Galaţi, la turneul „Cupei 

României“ au fost puse în 

vânzare, pentru public, icre pe 

pâine, cu ceapă roşie, la barul 

de la etaj, deasupra intrării 

dinspre Shopping City. Ideea 

i-a aparţinut fotoreporterului 

Sorin Pană şi este un răspuns 

cu specifi c local la obiceiul de la 

patinoarele din Braşov, Cârţa şi 

Miercurea Ciuc, unde publicului 

i se oferă delicioasele felii de 

pâine cu untură de porc, boia de 

ardei şi ceapă, produs specifi c 

zonei Ardealului. Hocheiştii de 

la Dunărea au fost receptivi 

şi totodată încântaţi de idee, 

participând cu entuziasm la 

realizarea unui clip promoţional.   

.  M. Căpăţînă

Oţelul a făcut            
primul            
transfer            
al iernii

FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi a perfectat, ieri, pri-

mul transfer pentru returul Ligii a 

III-a. Bogdan Matei, fostul căpitan 

al celor de la Academica Clinceni 

(locul 6 în Liga a II-a), a devenit 

jucătorul echipei gălăţene, după 

ce a semnat un contract până în 

vara anului următor, cu opţiune 

de prelungire pentru club, în cazul 

promovării în eşalonul secund. 

Bogdan Matei are 28 de ani şi 

joacă pe postul de fundaş central.  

. M. Căpăţînă

Dunărea joacă 
„finala“ grupei, 
la „Cupa României“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Turneul „Cupei României“ la 

hochei pe gheaţă se afl ă în 

plină desfăşurare, la Patinoarul 

din Galaţi, iar în această 

seară, de la ora 18.30, are 

loc un meci de mare atracţie, 

între formaţia locală CSM 

Dunărea - câştigătoarea ediţiei 

precedente - şi SC Miercurea 

Ciuc, prima clasată în actualul 

sezon al Ligii Naţionale. Miza 

este imensă, învingătoarea 

urmând să joace, sâmbătă, 

în marea fi nală pentru 

adjudecarea trofeului. 

Teoretic, privind prin prisma 
rezultatelor din acest sezon, for-
maţia harghiteană este favorită: 
din 23 de meciuri disputate în 
sezonul regulat al Ligii Naţionale 
(LNH), a pierdut doar două, unul 
abia după şuturile de departaje, 
astfel că este lider detaşat în cla-
sament. SC Miercurea Ciuc are un 
parcurs bun şi în Erste Liga (fostă 

Liga Mol), unde este pe locul 5.  
Practic, Dunărea are şansele ei, 
reale, ultimele două jocuri direc-
te din LNH fi ind foarte echilibra-
te (ambele câştigate de ciucani la 
limită, cu acelaşi scor, 4-3). Toto-
dată, hocheiştii gălăţeni mizează 
şi pe sprijinul unui public cât mai 
numeros, care să le aducă plusul 
de energie cu care să câştige dis-
puta. „Aportul publicului va con-
ta foarte mult, aşa cum a contat 
la cele două campionate câştigate 
şi la Cupă. Sunt sigur că va fi  al 
şaptelea jucător de pe gheaţă al 
echipei noastre. Am jucat cu ei 
(n.r. - SC Miercurea Ciuc) aici, la 
Galaţi, în campionat. Din păcate, 
am pierdut ambele jocuri cu 3-4, 
rezultate strânse. Important este 
că echipa a început să crească de 
la acele meciuri şi avem încredere 
că putem să câştigăm“, a decla-
rat hocheistul gălăţean Adrian 
Irimia.

De asemenea, antrenorul Vi-
tali Donika este convins că va fi  
cu totul altfel faţă de ce s-a jucat 
până acum în sezonul regulat, 

spunând că este vorba de un joc 
la fel ca acelea din play-off, unde 
mobilizarea şi determinarea ho-
cheiştilor este la cote maxime. 
„Meciul cu Ciucul are caracter 
decisiv, aşa că ne-am pregătit 
special pentru acest joc. Ciucul a 
câştigat ambele partide disputate 
la Galaţi în campionat, dar acum 
avem o altă structură în echipă şi 
probabil că fi ecare dintre noi va 
trata meciul cu mai multă seriozi-
tate şi sunt sigur că vom lupta cu 
toată energia. „Cupa României“ e 
ca un fel de play-off, este un sin-
gur joc şi se poate întâmpla orice“, 
a declarat Donika.

 Cele două formaţii fac parte 
din Grupa B a turneului, alături 
de Sportul Studenţesc, echipă 
pe care ambele combatante au 
învins-o categoric: SC Miercurea 
Ciuc cu 22-1 (miercuri), iar Dună-
rea cu 9-4, ieri-seară.

Învingătoarea din partida din 
această seară va juca fi nala mare, 
sâmbătă, de la 18.30, cu prima cla-
sată din Grupa A, iar învinsa va 
juca pentru medaliile de bronz, 

tot sâmbătă, de la ora 14.30.
În primul joc din Grupa A, 

Corona Braşov a învins cu 3-1 pe 
Steaua, iar aseară urma să se dis-
pute partida Progym Gheorgheni 
- Steaua. Astăzi, în această grupă, 
se întâlnesc, de la 14.30, Corona 
şi Progym.

 Încă nu şi-au primit banii 
Hocheiştii de la Dunărea au 

evoluat ieri, în partida cu Sportul 
Studenţesc, purtând banderole 
albe, acesta fi ind modul în care 
au ales să protesteze pentru că nu 
şi-au primit încă toate salariile 
restante. „Este vorba de jumătate 
din banii pe octombrie şi cei de 
pe luna noiembrie. Încă nu ne-a 
fost virată toată suma alocată de 
la municipalitate, aşteptăm din 
zi în zi“, a explicat Mihai Bran-
dabur, directorul CSM Dunărea. 
La sfârşitul lunii trecute, o de-
legaţie a hocheiştilor a mers la 
Primărie, unde li s-a promis că 
se vor face demersuri ca până pe 
10 decembrie să se ajungă cu sa-
lariile la zi. .

ASTĂZI, MECI MARE LA PATINOARUL DIN GALAŢI  .  HOCHEI

  u foto Sonia Baciu

u foto sportulilustrat.ro
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Dispute între 
Dragnea şi Tudose 
pe tema Casei Regale 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Casa Regală, motiv de dispută 

între premierul Mihai Tudose 

şi colegii de partid. Asta după 

ce Mihai Tudose a declarat 

ieri, într-o conferinţă informală 

cu presa, că Palatul Elisabeta 

trebuie să revină statului, iar 

membrii Casei Regale pot sta 

la Săvârşin. Declaraţiile vin în 

contextul în care Executivul va 

da aviz negativ pe legea privind 

Statutul Casei Regale. 

„România nu este monarhie, ci 
Republică. Palatul Elisabeta trebuie 
să revină statului român. Membrii 
Casei Regale pot să stea la Săvârşin 
sau în altă parte, a declarat premi-
erul Mihai Tudose la o întâlnire 

informală cu presa. După aceste 
declaraţii, coaliţia PSD-ALDE a luat 
decizia de a discuta astăzi despre 
parcursul proiectului de lege pri-
vind Statutul Casei Regale, proiect 
iniţiat de  liderul PSD, Liviu Drag-
nea, şi preşedintele Senatului, Călin 
Popescu-Tăriceanu. 

Întrebat ce se întâmplă cu pro-
iectul privind Statutul Casei Rega-
le până la urmă şi dacă se va lua 
o decizie în această speţă, Drag-
nea a răspuns: „Mâine (n.r. vineri) 
avem coaliţie. Mâine (n.r. – vineri) 
discutăm”.

Premierul Mihai Tudose, afl at 
lângă Dragnea, a precizat, la rândul 
său, că „personal“ nu este de acord 
cu acest proiect. 

„Eu am declarat că, personal, 
consider că acel palat - în nume per-
sonal, vă spun încă o dată - ar trebui 

să-i revină statului român, Casa Re-
gală având domeniile retrocedate 
de către stat”, a spus Tudose.

Declaraţia premierului Mihai 
Tudose a stârnit reacţii şi în rândul 
colegilor de partid. Astfel, întrebat 
ce opinie are despre faptul că Gu-
vernul nu susţine legea privind 
Statutul Casei Regale, preşedintele 
executiv al PSD, Niculae Bădău, a 
răspuns: „Ceea ce hotărâm noi în 
Camera Deputaţilor şi în Senat e cu 
totul altceva. Tudose nu este şeful 
PSD”. 

Totodată, Călin Popescu-Tăricea-
nu a explicat că proiectul care vizea-
ză Casa Regală nu este unul prin 
care se vor da bani, ci presupune o 
recunoaştere şi constituirea unui 
aparat de lucru. „Proiectul iniţiat 
împreună cu preşedintele Camerei 
Deputaţilor nu face decât să recu-

noască odată în plus rolul monarhi-
ei şi al Casei Regale şi recunoaşterea 
trebuie să se realizeze într-un mod 
concret. Eu sper ca urmaşii Casei 
Regale să ajute România, aşa cum a 
făcut-o în legătură cu aderarea la UE 
şi NATO“, a declarat Călin Popescu-
Tăriceanu.

Întrebat dacă există vreo incom-
patibilitate între prevederile proiec-
tului şi forma de guvernământ din 
România, preşedintele Senatului 
a declarat că această problemă nu 
poate fi  invocată. 

Comisia juridică şi Comisia pen-
tru cultură ale Senatului au decis, în 
şedinţa comună din 5 decembrie, să 
amâne dezbaterea şi emiterea unui 
raport pentru Legea privind Statutul 
Casei Regale, iniţiată de preşedinţii 
celor două Camere, Liviu Dragnea şi 
Călin Popescu-Tăriceanu. .

RĂZBOIUL DECLARAŢIILOR POLITICE  .  DECIZII 

Cei trei oameni politici  u

se contrazic cu privire 

la proiectul care vizează 

Casa Regală 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„În mandatul ultimilor doi pri-
mari, n-am fost primit în audien-
ţă niciodată”, mi se jeluia ieri, la 
redacţie, dl. Ştefan Grigoraş, pre-
şedintele Asociaţiei urmaşilor ero-
ilor şi al răniţilor Revoluţiei de la 
Galaţi. De vreo şase ani, nu se mai 
fac pomeniri, aşa cum se obişnuia 
înainte de către Primărie, care ofe-
rea mici pachete cu alimente, ca să 
le fi e mai uşor urmaşilor, tot mai 
în vârstă, să le facă fi ilor o pome-

nire decentă. Urmaşii eroilor nu 
mai sunt chemaţi să li se dea vreo 
diplomă la Prefectură. E linişte… 

 Preşedintele asociaţiei observă 
că, de la Revoluţie încoace,  de două 
ori pe an, mormintele şi monu-
mentul din cimitir sunt reparate, 
primăvara şi la vremea aceasta – 
ori, mai ieftin ar fi  fost să se facă 
o dată şi bine lucrarea.

 „Nu ne ducem să deranjăm, 
dar am vrea să avem legătură cu 
Primăria măcar o dată, de două ori 
pe an. Din urmaşii celor 16 eroi, 
am mai rămas 12... Tecuciul, Bră-

ila au dat diplome de Cetăţean de 
Onoare şi urmaşilor eroilor. Măcar 
să fi  putut intra la petrecerea de 
Revelion, am fi  cumpărat şi noi 
nişte bilete, că doar câţiva mai sun-
tem, nu încăpeam şi noi?! Sperăm 
ca dl primar să nu ne uite, să-şi 
aplece privirea şi asupra noastră. 
Măcar să ne bage în seamă, că nu 
cerşim.”

 Plăcuţele de pe aleile denumi-
te după tinerii eroi au dispărut de 
mult. Recunoştinţă celor morţi în 
decembrie 1989 nu arată nici mă-
car benefi ciarii. .

Cine îşi mai aminteşte 
de tinerii ucişi la Revoluţie?

Statutul 
magistraţilor, 
atacat                  
la C.C.

ÎCCJ. Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie a sesizat Curtea Consti-

tuţională a României privind sta-

tutul magistraţilor, considerând că 

există aspecte de neconstituţiona-

litate.  „Judecătorii Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie s-au constituit 

în Secţii Unite şi au sesizat Curtea 

Constituţională asupra aspectelor 

de neconstituţionalitate cuprinse 

în Legea nr.303/2004 privind sta-

tutul judecătorilor şi procurorilor”, 

se arată într-un comunicat al ÎCCJ. 

. T.M.

 UN MISTREŢ 

RADIOACTIV, 

IDENTIFICAT            

ÎN SUCEAVA
ALERTĂ. Un mistreţ 

radioactiv a fost identifi cat de 

veterinarii din Suceava, animalul 

fi ind contaminat cu izotopi de Cesiu. 

Mistreţul a fost împuşcat de vânători 

la aproximativ zece kilometri de 

graniţa cu Ucraina, veterinarii stabilind 

că acesta este radioactiv în timpul 

testelor efectuate pentru trichineloză 

şi pestă africană. Se fac în continuare 

teste, pentru a se stabili modul în 

care a fost contaminat animalul. 

Conform directorului Romsilva, 

Ciprian Pahonţiu, animalul ar fi  fost 

contaminat cu izotopi de Cesiu, 

cel mai probabil de la Cernobîl. 

“Mistreţul a fost vânat pe un fond 

de vânătoare al Direcţiei Silvice şi la 

centrul de colectare de la Sadova 

s-a recoltat proba pentru analiza 

radioactivităţii. Porcul respectiv a 

depăşit limita admisă, toate analizele 

care se fac au anumite limite, când 

se depăşeşte limita se consideră a 

fi  pozitiv. Limita este de la 10 până la 

600 de unităţi radioactive şi el a avut 

peste 600. A avut 600 şi ceva, deci 

nu a fost o contaminare radioactivă 

puternică. Dar, depăşindu-se limita, 

protocolul spune clar că se impun 

măsuri de confi scare şi retragere. Nu 

am mai întâlnit situaţii de acest gen. 

Porcul poate să vină şi din Ucraina, 

nu putem trage nişte concluzii“, a 

declarat dr. Dan Corneanu, din cadrul 

Direcţiei Sanitar-Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor Suceava. 

Veterinarii din Suceava vor face, 

pentru următorii o sută de mistreţi, 

care se vor împuşca în zonă, analizele 

de radioactivitate.  . T.M. „A
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 TEATRUL 

DRAMATIC 

ŞI DOUĂ 

SPECTACOLE      

DE SHAKESPEARE
PROGRAM. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ a intrat 

în vacanţa de Crăciun, dar îşi 

aşteaptă spectatorii anul viitor, 

începând cu data de 6 ianuarie 

2018, când, de la ora 19,00, 

a fost programat spectacolul 

„Îmblânzirea scorpiei“, după textul 

lui William Shakespeare, în regia 

lui Ion Sapdaru. Joacă în vervă: 

Oana Preda Gheorghe, Cristian 

Gheorghe, Oana Mogoş, Lucian 

Pînzaru, Ciprian Braşoveanu, Florin 

Toma, Aureliu Bâtcă, Svetlana 

Friptu, Gheorghe V. Gheorghe, 

Carmen Albu, Ana Maria Ciucanu, 

Ion Moldoveanu, Răzvan Clopoţel, 

Ştefan Forir, Vlad Ajder, Lică 

Dănilă, George Breabăn, Bogdan 

Culeaşcă, Virgil Tăbuş, Elena 

Scaleţchi, Irina Bozianu, Ion Anghel.

Pe 7 ianuarie 2018, se va juca o 

altă piesă de Shakespeare - „Visul 

unei nopţi de vară“, în regia lui 

Eugen Gyemant. Îi veţi putea 

revedea jucând într-o feerie cu 

happy-end pe: Lucian Pînzaru, 

Carmen Albu, Vlad Volf, Oana 

Mogoş, Cristina Uja-Neagu, Tamara 

Constantinescu, Ştefan Forir, 

Vasile Dănilă, Flavia Călin, Elena 

Anghel, Radu Horghidan, Ciprian 

Braşoveanu, Ionuţ Moldoveanu, 

Dan Căpăţână, Răzvan Clopoţel, 

Aureliu Bâtcă, Cristian Gheorghe, 

Vlad Ajder.Biletele se pot cumpăra 

de la casieria Teatrului Dramatic, 

dar şi on-line, direct de pe site-ul 

instituţiei.  . R.A.P.

  DISTRACŢIE               

CU AUTOBUZUL 

LUI                             

MOŞ CRĂCIUN
MÂINE. Autobuzul lui Moş 

Crăciun vine şi anul acesta la Galaţi. 

Ca şi până acum, evenimentul este 

organizat de Centrul de Iniţiativă 

Comunitară. Pe 23 decembrie, 

între orele 11,00 şi 18,00, Moşul 

se va plimba prin oraş cu două 

autobuze şi le va aduce micuţilor 

daruri dulci, colinde şi multă bucurie. 

Frecvenţa autobuzelor va fi  la o 

oră şi jumătate, pe traseul 102, cu 

plecare de la capătul din Micro 19. 

„Cu mic, cu mare, să ne pregătim 

de sărbătoare! Noi am început deja 

să repetăm colinde şi să pregătim 

clopoţeii. Voi ce faceţi, copii?“,  îi 

îmbie organizatorii pe cei dornici de 

o  călătorie ca-n poveşti.  . R.A.P. 

În ţinută de seară, 
sunteţi aşteptaţi 
la „Bal la operă“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Muzical „N. Leonard“ 

invită publicul său fi del, dar şi 

pe toţi gălăţenii care doresc să 

petreacă o seară de excepţie, 

plină de rafi nament, vineri, 29 

decembrie, de la ora 19.00, în 

sala de spectacole, care, pentru 

două ore, se va transforma într-o 

serată de bal. 

Sărbători magice la „Leonard“, 
într-un spectacol de gală, ce-i va 
reuni sub bagheta inegalabilului 
maestru Cristian Sandu, de la 
Opera Naţională Română din Cluj- 
Napoca, pe soliştii Nicoleta Maier, 
Adelina Diaconu, Mihaela Alexa, 
Florin Bobei, Adrian Mărginean şi 
Valentin Vasopol, orchestra, corul 
şi baletul teatrului, în pagini muzi-
cale binecunoscute din opere, ope-
rete şi momente vieneze semnate 
de marea familie de compozitori 
Strauss. Scena, împodobită special 
pentru această ocazie, va găzdui 
evoluţia artiştilor în lucrări cele-

bre dedicate sărbătorilor de iarnă, 
precum „Christmas Festival“ şi 
„Sleigh Ride“, de compozitorul 
american Leroy Anderson, sau 
celebrul vals din fi lmul “Gingaşa 
şi tandra mea fi ară”, scris de com-
pozitorul Eugen Doga, care a fost 
recunoscut de UNESCO drept a 
patra capodoperă muzicală a se-
colului al XX-lea. Nu lipsesc nici 
arii şi duete din opere şi operete, 
canţonete şi colinde din reperto-
riul internaţional.

 La pauză, spectatorii vor fi  invi-
taţi să socializeze şi să savureze un 
pahar de şampanie în foaierul tea-
trului, în atmosfera caldă creată de 
maestrul Nicolae Mantu, compozi-
tor şi dirijor al Revistei gălăţene, în 
armoniile discrete ale pianului.

 Cine este Cristian Sandu 
Format sub îndrumarea unor 

iluştri maeştri ai baghetei precum 
Victor Dumănescu, Petre Sbârcea 
şi Leonid Korchmar (Sankt Pe-
tersburg), dirijorul Cris  tian Sandu 
îmbină în egală măsură repertoriul 
de operă cu cel sacru sau simfonic. 

Este unul dintre cei mai talentaţi 
artişti ai generaţiei sale, lucru con-
fi rmat de faptul că a  fost invitat să 
fi e dirijor al Operei din Cluj încă 
din anii studenţiei. Este oaspete 
permanent al tuturor Operelor şi 
Filarmonicilor din România, dar şi 
al unor importante instituţii din 
străinătate: Orchestra Naţională a 
Ucrainei, Orchestra Radio din Kiev, 
Orchestra „Bruno Maderna“ din 
Forli, „Mediterranea Chamber Or-
chestra“ din Palermo, ş.a. Invitat în 
numeroase festivaluri, simpozioa-
ne şi jurii internaţionale, Cristian 
Sandu conduce în prezent cursul 
de Orchestră şi Clasa de Operă a 
Academiei de Muzică „Gh. Dima“ 
din Cluj.

„Vă aşteptăm să păşiţi pe covo-
rul roşu în ţinute de seară, la un 
eveniment elegant, o seară în care 
învăţăm să ne preţuim şi să ne 
simţim speciali“, spune directorul 
Teatrului Muzical „N. Leonard“, 
Teodor Niţă,  precizând că este 
momentul din an când spectatorii 
sunt invitaţi să  facă parte din fee-
ria unui spectacol. .

astăzi
Spectacol de dans sportiv, la Muzical

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cu ajutorul lui Moş Crăciun şi 
al Crăciuniţei, copiii Clubului de 
dans sportiv Phoenix Galaţi, avan-
saţi la gradul de spiriduşi ai lui Moş 
Crăciun, îi invită pe gălăţeni la 
„Spectacol de Crăciun, pentru pă-
rinţi şi bunici“, care se va desfăşura 
astăzi, de la ora 18,00, la Teatrul 
Muzical "N. Leonard“. Deşi este de-
dicat în special celor care de două 

ori pe săptămână îi însoţesc pe 
cei mici la cursurile de dans, sunt 
aşteptaţi toţi iubitorii de muzică, 
ritm şi mişcare. „Va fi  un moment 
special pregătit, atât cu dansuri te-
matice, cât şi cu elemente învăţate 
pe parcursul orelor de dans. 

Timp de două ore, spectatorii se 
vor bucura de momentele artistice 
ale copiilor, de la cei mici, începă-
tori, până la cei mai avansaţi, dan-
satori de performanţă“,  anunţă 
organizatorii. .

TEATRUL MUZICAL, ÎN LUMINI DE SĂRBĂTOARE  .  FESTIV divertisment

Ion 
Suruceanu, 
în concert  
la Galaţi

MUZICĂ. Ion 
Suruceanu va cânta live la 
Galaţi, la Teatrul Muzical „N. 
Leonard“, mâine, 23 decem-
brie, începând cu ora 18,00. 
Alături de Ion Suruceanu, vor 
urca pe scenă soliştii gălă-

ţeni Mariana Pisică, Cristina 
Vasopol, Luminiţa Vologa, 
Mihail Anton, dar şi orchestra 
şi baletul Teatrului de revistă. 
Dirijor va fi   Nicolae Mantu. 
Preţul biletului este 54 de lei 
de persoană. . R.A.P.

Teatrul Muzical gătit de sărbătoareTeatrul Muzical gătit de sărbătoare  uu

Autobuzul lui Moş Crăciun u
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Din lumina sărbătorii Naşterii Domnului şi din speranţa ce însoţeşte Noul An, 
DEPUTATUL MARIUS-MITICĂ MĂRGĂRIT 
transmite tuturor locuitorilor judeţului Galaţi 

gânduri bune şi urări de sănătate, 
împliniri şi bucurii tuturor. 

Crăciun fericit Crăciun fericit 
şi La mulţi ani!şi La mulţi ani!

Ziua Sfântă a Naşterii Mântuitorului Iisus Hristos ne oferă posibilitatea 

de a ne bucura alături de cei dragi. Cu această ocazie Primăria SCHELA 

urează locuitorilor comunei şi colaboratorilor 

sincere urări de sănătate, 

bunăstare şi numai împlinire! 

Crăciun fericit!
 

Primar, 
MARICEL PETREA

În pragul Sărbătorilor Creştine, 
când lumina ne pătrunde în sufl et, 
urăm tuturor  locuitorilor comunei 

şi colaboratorilor,  fericire şi sănătate, 
multe bucurii şi împliniri, 

gânduri bune şi armonie deplină.

ttttttttttoooooooooorrrrrrrrrrrrrrrriiiiiiiiiiiiillllllllloooooooooooorrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr ccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccoooooooooooommmmuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuunnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  

şşiiiiiiiiii împliniriiiiiiiiii,

ooooooooooooooor
ttttttttttttt
iiiiiiiiiiiiit
eeeeeeeeeeeer
şşşşşşşşşşşşş
rrrrrrrrrrrrm

PRIMĂRIA VALEA MĂRULUI
Primar,  DOCA VIRGIL

În pragul Sărbătorilor Creştine, În pragul Sărbătorilor Creştine, 
când lumina ne pătrunde în sufl et, când lumina ne pătrunde în sufl et, 
urăm tuturor  locuitorilor comunei urăm tuturor  locuitorilor comunei 

şi colaboratorilor  fericire şi sănătate, şi colaboratorilor  fericire şi sănătate, 
multe bucurii şi împliniri, multe bucurii şi împliniri, 

gânduri bune şi armonie deplină.gânduri bune şi armonie deplină.

Crăciun fericit! La mulţi ani! 
Cu ocazia Sfi ntelor 

Sărbători ale Crăciunului 
şi Anului Nou, 

urez tuturor locuitorilor  
judeţului Galaţi 

multă sănătate, fericire 
şi îndeplinirea 

tuturor dorinţelor 
alături de cei dragi.

Cu ocazia Sfi ntelor 
Sărbători ale Crăciunului 

şi Anului Nou, 
urez tuturor locuitorilor  

judeţului Galaţi 
multă sănătate, fericire 

şi îndeplinirea 
tuturor dorinţelor 

alături de cei dragi.

Sărbători 
fericite!

Sărbători 
fericite!

Deputat, 
Victor Paul Dobre 

Deputat, 
Victor Paul Dobre 

Sfi ntele Sărbători 
ale Crăciunului şi Noului An 

să vă aducă bucurie în case, mult noroc 
şi sănătate alături de cei dragi! 

La mulţi ani!
PRIMĂRIA COMUNEI FÎRŢĂNEŞTI,

PRIMAR, ADRIAN FILOTE 

Sfi ntele Sărbători 
ale Crăciunului şi Noului An 

să vă aducă bucurie în case, mult noroc 
şi sănătate alături de cei dragi! 

La mulţi ani!
PRIMĂRIA COMUNEI FÎRŢĂNEŞTI,

PRIMAR, ADRIAN FILOTE 
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SERVICIUL 
PUBLIC ECOSAL 
GALAŢI urează 
tuturor cetăţenilor 
municipiului Galaţi 
ca Taina Sfântă
a acestei mari sărbători 
să le călăuzească paşii şi în noul an, 2018, 
să le aducă sănătate, bucurii şi echilibru! 

SERVICIUL 
PUBLIC ECOSAL 
GALAŢI urează 
tuturor cetăţenilor 
municipiului Galaţi 
ca Taina Sfântă
a acestei mari sărbători 
să le călăuzească paşii şi în noul an, 2018, 
să le aducă sănătate, bucurii şi echilibru! 
CRĂCIUN FERICIT alături de cei dragi 
şi UN AN NOU cât mai îmbelşugat!
CRĂCIUN FERICIT alături de cei dragi 
şi UN AN NOU cât mai îmbelşugat!

În ziua Naşterii Domnului, 
un Crăciun Fericit, 
cu bucurie şi pace în sufl et, 
iar Noul An să vă deschidă drumul 
spre fericire şi împliniri! 

Crăciun fericit! La mulţi ani! 

Primăria COROD,
Primar, Vasile Cârjeu

În ziua Naşterii Domnului, 
un Crăciun Fericit, 
cu bucurie şi pace în sufl et, 
iar Noul An să vă deschidă drumul 
spre fericire şi împliniri! 

ţţ

Fie ca Sărbătorile de Iarnă 
să vă călăuzească paşii, 
să vă  aducă sănătate 
şi fericire care să dăinuie veşnic 
în preajma dumneavoastră! 
Crăciun Fericit 
şi un An Nou 
plin de realizări 
urează locuitorilor oraşului 
şi colaboratorilor
Primăria oraşului BEREŞTI,
Primar, Octavian Dică

Fie ca Sărbătorile de Iarnă 
să vă călăuzească paşii, 
să vă  aducă sănătate 
şi fericire care să dăinuie veşnic 
în preajma dumneavoastră! 
Crăciun Fericit 
şi un An Nou 
plin de realizări 
urează locuitorilor oraşului 
şi colaboratorilor
Primăria oraşului BEREŞTI,
Primar, Octavian Dică PRIMAR, PARASCHIV STOICA

Crăciun fericit!
 “La mulţi ani!”

În prag de Sărbători, În prag de Sărbători, 
cu pace, lumină cu pace, lumină 

şi  căldură în sufl et, şi  căldură în sufl et, 
Primăria comunei  Primăria comunei  
UUMBRĂREŞTIMBRĂREŞTI  

urează locuitorilor  urează locuitorilor  
şi colaboratorilor şi colaboratorilor 

să aibă parte să aibă parte 
de zile minunate.de zile minunate. 

Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători,  
Primăria BĂLĂŞEŞTI 
urează tuturor locuitorilor comunei 
multă sănătate şi  bucurie.
Crăciun fericit şi un An Nou 
plin de realizări!

Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători,  
Primăria BĂLĂŞEŞTI 
urează tuturor locuitorilor comunei 
multă sănătate şi  bucurie.
Crăciun fericit şi un An Nou 
plin de realizări!
Primar, Cezar Paul MafteiPrimar, Cezar Paul Maftei

La mulţi ani

La mulţi ani fericiţi!fericiţi!

ulţuuuuuuuuuullllllllllllţţţţţţţţţţţţulţ

Naşterea Domnului Nostru 
Iisus Hristos 

să aducă în inimile tuturor 
bucurie şi pace, 
o bază pe care 

să construim împreună 
proiectele 

pentru Noul An

i aiii aaaaai

Primăria Municipiului TECUCI,
Primar, Cătălin Constantin Hurdubae

Un Crăciun Fericit 
şi un An Nou liniştit!
Un Crăciun Fericit 

şi un An Nou liniştit!
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12 22 DEC 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

departament
publicitate

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă+ cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 3000E ne-

gociabil. 0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez apartament complet utilat 

2 camere ICFrimu. Tel. 0741061560 

(221380) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Primesc în gazdă eleve. Telefon 

0236467025, 0756632527 (221779) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, nemobilat sau 

mobilat. 0729769436 (221928) 

 • Proprietar închiriez ap. Ţig.II. 

0728919377 (221951) 

 • Închiriez apartament 2 camere de-

comandate, mobilat, Mazepa, toa-

te condiţiile. Telefon 0336422931, 

0770598014 (222046) 

 • Închiriez garsonieră Micro 39, lân-

gă piaţă, cu toate îmbunătăţirile. Tel. 

0743761417 (222048) 

 • Apartament 2 camere, etajul 

1, gaze contorizate, nemobilat. 

0770234411 (222050) 

 • Închiriez garsonieră la A3, str. 

Brăilei, et.2. Rog seriozitate. 

0743947129 (222051) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera I5, Tiglina 1, par-

ter. 0744.785.676 (221949) 

 • PF vând garsonieră Micro 40. 

Telefon 0730746564 (222016) 

 • Garsonieră, Micro 40, îmbună-

tăţită, et. 3/3, liberă, 54.000 lei. 

0754594949. (222072) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. bl. Albatros, 

35000 euro, Ţig.II 32000. 

0728919377 (221950) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 33000E. Tel. 

0748646381 (221887) 

 • Vând apartament 2 camere 

Bucuresti, liber, intabulat, etaj 2/4, 

îmbunătăţiri, fără balcon, aproape 

de magazinul Cora- şi vis-a-vis de 

Politehnica. Preţ 60000E nego-

ciabil. 0746207888, 0728120208 

(221994) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, liber, simplu, etaj 4/4, 

Micro 16, 31000 euro negociabil. 

Telefon 0723314939 (221996) 

 • PF vând apartament 2 came-

re, Micro 40. Tel. 0740485812 

(222015) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou. 0729032672 

(221788) 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 

0740098939 (221805) 

 • Vând ap. 3 camere decoman-

date Micro 19, bl.M19, etaj 1. Tel. 

0743411469. (221882) 

 • 3 camere parter, M20, bd-ul 

Dunărea. 0742177300 (221969) 

 • Vând apartament 3 camere de-

comandate, Ultimul Leu, în clădi-

rea Vega, 91 mp, etajul 7, mobilat, 

ultramodern, liber. Preţ negocia-

bil 100000 euro. Tel. 0721203988 

(222056) 

 • 3 cam. dec., et. 1/4, îmbunătă-

ţit, 55.000 euro neg. 0754594949. 

(222075) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, te-

rase aprox. 100 mp, fără fi nisa-

je, Complex Privilege. 190000 

Euro. 0752334334 (221015) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpar apartament bani cash. 

Persoana fi zica 0745637013 

(221529) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, utilităţi: 

apă, gaze, iluminat. 0752393464 

(221417) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, (mobi-

lată), 135000E. Rate. 0743760067. 

(221544) 

 • Vând casă Zefi rului 12, Galaţi. 

0743822232 (221573) 

 • Casă 193 mp, Domnească, conve-

nabil. 0745361207 (221578) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (221772) 

 • Vând casă Balinteşti, cu 3100 

mp şi alte anexe. 0743515458 

(221932) 

 • Vând casă Tudor Vladimirescu, 

70000 lei negociabil. 0753120453 

(221998) 

 • Vând casă, 1000 mp, particular, 

loc retras, în comuna Smîrdan, cu 

utilităţi, fântână, centrală, toate 

condiţiile. 0743947129 (222052) 

• Închiriez/ vând 2 hale producţie, 

depozitare, apă+ 380V, Tuluceşti. 

Tel. 0747122732 (221424) 

 • Închiriez spaţiu comercial 170 

(70) mp ICFrimu, str. Traian. 

0728235636 (221960) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând loturi casă în Tuluceşti, uti-

lităţi în zonă. Preţ negociabil. Tel. 

0747122732 (221423) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând teren 500 mp, utilităţi, 

Coşbuc 33, schimb apartament. 

0729032672 (221789) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-14E. 

0760664506 (221945) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 

mp. 0760664506 (221946) 

 • Vand teren Lepsa. 0744.785.676 

(221948) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221958) 

 • Vând 1734 mp intravilan cu utilităţi, 

str. Presei. 0727787510 (222024) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • PF cabinet medical, autorizat, in-

tabulat, 53 mp, Centru. 0745361207 

(221576) 

 • Vând spaţiu comercial Micro 20, 

80 mp, concesionat 40 ani. 26000E 

negociabil. 0757397860 (222029) 

 • Vând spaţiu comercial Piaţa 

Centrală, 22 mp, parter+ 20 mp etaj, 

26000 E negociabil. 0757397860 

(222030) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza per-

sonal pentru Irlanda si UK in horeca, 

agricultura, depozite. Contract di-

rect cu angajatorii. Tel: 0724082270. 

(220717) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securitate. 

0755124301, 0755124302 (220859) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Program de Sărbători

Mică PublicitateMică Publicitate 

23, 24, 25 decembrie - închis

26 - program 8,00 - 17,00

30, 31 decembrie, 1 ianuarie - închis

2 ianuarie - program 8,00 - 17,00

online
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22 DEC 2017 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate Comercială angajează: 

Bucătar, Grataragiu, Spălător vase. 

Telefon 0767874832 (220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, Secretară, 

Ssistent manager, Magazionier cu 

sau fără experienţă, Sudor CO2, 

Tinichigiu auto, Pregătitor auto, 

Lăcătuş metal, Tâmplar, Tapiter, 

Lucrători cu cunostinte în amenajări 

interioare, Electrician auto, Mecanic 

auto, Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(221133) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, tu-

bulatori, cunostinte plan, sudori 

TIG, CO2 si sudori in teava (elec-

trod). Relatii la tel. 0742129188. 

(221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator lu-

crari vopsitorie, sablaj, vopsitori, 

pistolari, sablatori. Relatii la tel. 

0745157796. (221242) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • Restaurant Cajou angajează 

Pizzar, Bucătar, Barman. Interviu 

zilnic ora 17.00. Tel. 0236416722. 

(221335) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- în-

gheţată Algida/ Napoca. Telefon 

0735234744 (221361) 

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii 

la telefon 0728098411 (221376) 

 • Union Jack Pub angajează per-

sonal aprovizionare bucătărie şi 

servire cu sau fără experienţă. 

0752952536 (221377) 

 • Angajez mecanic auto. 0745994745 

(221457) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non-

stop. Salariu+ bonuri masă. Tel. 

0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, orele 

10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vânzători 

alimentaţie publică. 0740169851, 

orele 10,00-18,00. (221597) 

 • BGS angajează în condiţiile Legii: 

Agenţi de Intervenţie cu atestat, 

posesori permis conducere cat.B, 

Agenţi de Securitate cu atestat. CV-

urile se vor depune la adresa: Galaţi, 

str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, parter 

şi pe email: offi ce.galati@bgs.ro 

(221616) 

 • Angajez frizeriţă sau formez uceni-

ce pentru angajare. Tel. 0740018285 

(221678) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 

(221697) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 

0740472282 (221731) 

 • Angajez cosmeticiană, cu 

experienţă, zonă centrală. Tel. 

0744109508 (221739) 

 • Angajez consilier credite, cu 

sau fără experienţă. Salariu fi x+ 

comision+ tichete de masă. Tel. 

0786385087 (221747) 

 • SC AMARILIA angajează şofer pro-

fesionist cu toate categoriile, ates-

tate valabile. Tel. 0720301196, mail: 

nectravel@yahoo.com (221761) 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă, bucătar. Relaţii 

la telefon 0749278177 (221763) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lă-

cătuşi hidraulişti, instalatori indus-

triali, rectifi catori/ strungari, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (221776) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221777) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru infor-

maţii: 0756083734 (221905) 

 • Angajez sudor electric şi auto-

gen, lăcătuş mecanic. 0749722038 

(221906) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C 

pentru distribuţie produse ali-

mentare zona Galaţi- Brăila- 

Tulcea şi CONDUCĂTORI 

AUTO cat C+E pentru trans-

port marfă intern şi interna-

ţional. CV la email: trans@

ginavidor.ro (221810) 

 • Angajam operator facturare, cofe-

tar, electromecanic, sofer distribu-

tie si muncitori necalifi cat. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(221849) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301. (221852) 

 • Angajăm şofer profesionist. 

0752459169 (221871) 

 • Angajăm contabilă. 0752459169 

(221872) 

 • SC DEMCAR 2000 SRL anga-

jează sudori MIG-MAG şi lăcătuşi 

în confecţii metalice, începând cu 

luna ianuarie 2018. Pentru progra-

mare interviu, sunaţi la 0744117733. 

Salariu atractiv. (221874) 

 • INSTAL ELECTRIC SRL angajează 

vânzător magazin electrice. Se ofe-

ră: salariu atractiv, bonuri de masă, 

mediu de lucru civilizat. CV-urile se 

vor trimite la: offi ce@instalelectric.

ro sau la magazinul din str. Traian 

77. (221888) 

 • SC angajează automacaragiu şi 

buldoexcavatorist cu experienţă. 

Tel. 0753768371 (221890) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

macaragii. Telefon 0744883084 

(221893) 

 • SC angajează femeie de 

serviciu şi barman. Telefon 

0744883084 (221894) 

 • Angajez persoană internă pen-

tru îngrijirea unei bătrâne. Tel. 

0771118274 (221899) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: ope-

rator presă hidraulică, lăcătuşi, 

strungari, muncitori necalifi caţi 

(şomeri sau proaspăt absol-

vent liceu/ şcoli profesionale). 

Benefi cii: salariu motivant, bonus 

de performanţă. Tel. 0746431117 

(221913) 

 • Societate comercială angajează 

vânzătoare. Telefon 0744693556 

(221920) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

0756964290 (221921) 

 • Angajez personal magazin ali-

mentar, zona Spitalul de copii. 

0756964290 (221922) 

 • Angajez menajera. 0740.249.031. 

(221947) 

 • UNITATEA MILITARĂ 02489 

(Spitalul Militar de Urgenţă “dr. 

Aristide Serfi oti”) cu sediul în 

Galaţi, str. Traian nr.199, organizea-

ză concurs în vederea încadrării 

următoarelor posturi vacante de 

personal civil contractual: Asistent 

medical principal cu studii P.L. (5 

ani vechime în specialitate) în Secţia 

Chirurgie generală; Concursul se 

va desfăşura astfel: Proba scrisă 

în data de 16.02.2018, ora 09.00; 

Interviul în data de 21.02.2018, ora 

09.00. Asistent medical principal cu 

studii S (5 ani vechime în specialita-

te) în Biroul Managementul calităţii 

serviciilor medicale; Concursul se 

va desfăşura astfel: Proba scrisă 

în data de 07.02.2018, ora 09.00; 

Interviul în data de 12.02.2018, 

ora 09.00. 2 posturi de asistent 

medical generalist cu studii P.L. 

(6 luni vechime în specialitate) în 

Compartimentul neurologie din 

Secţia Medicină internă; Concursul 

se va desfăşura astfel: Proba scri-

să în data de 06.02.2018, ora 09.00; 

Interviul în data de 09.02.2018, ora 

09.00. Asistent medical principal 

medicină de laborator cu studii 

P.L. (5 ani vechime în specialitate) 

în Laboratorul de analize medicale; 

Concursul se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă în data de 05.02.2018, 

ora 09.00; Proba practică în data 

de 08.02.2018, ora 09.00; Interviul 

în data de 13.02.2018, ora 09.00. 1 

post de registrator medical debu-

tant cu studii M în Compartimentul 

Primiri urgenţe; 1 post de registra-

tor medical debutant cu studii M 

în Biroul Registratură și evaluare 

medicală. Concursul se va des-

făşura astfel: Proba scrisă în data 

de 07.02.2018, ora 09.00; Interviul 

în data de 12.02.2018, ora 09.00. 1 

post de infi rmieră debutant cu stu-

dii M;G în Compartimentul primiri 

urgenţe; 1 post de îngrijitoare cu 

studii G în Secţia chirurgie gene-

rală; 1 post de îngrijitoare cu studii 

G în Compartimentul neurologie. 

Concursul se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă în data de 07.02.2018, 

ora 09.00; Interviul în data de 

12.02.2018, ora 09.00. Maistru I cu 

studii M (3 ani vechime ca maistru) 

în Biroul cazarmare Concursul se 

va desfăşura astfel: Proba scrisă 

în data de 14.02.2018, ora 09.00; 

Interviul în data de 19.02.2018, ora 

09.00. Referent de specialitate gr. I 

cu studii S (6 ani și 6 luni vechime 

în specialitate) Secretariat și relaţii 

publice; Concursul se va desfăşu-

ra astfel: Proba scrisă în data de 

13.02.2018, ora 09.00; Proba practi-

că în data de 16.02.2018, ora 09.00; 

Interviul în data de 21.02.2018, ora 

09.00. Referent II cu studii SSD (3 

ani și 6 luni vechime în specialita-

te) în Biroul achiziţii și contractări 

Concursul se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă în data de 14.02.2018, 

ora 09.00; Interviul în data de 

19.02.2018, ora 09.00. şef depozit 

II cu studii M, depozit materiale 

sanitar farmaceutice Concursul se 

va desfăşura astfel: Proba scrisă 

în data de 06.02.2018, ora 09.00; 

Interviul în data de 09.02.2018, ora 

09.00. Data limită de depunere a 

dosarelor 11.01.2018, ora 15.00. 

Depunerea dosarelor şi organi-

zarea concursului se vor face la 

sediul U.M. 02489, strada Traian 

nr.199, Galaţi, unde vor fi  afi şate şi 

detaliile organizatorice necesare, 

respectiv bibliografi a. Date de con-

tact. tel. 0236/423983 int. 106, 107./ 

0734733645 (221952) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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OFERTE  

DE SERVICIU

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul 

in loc. Tecuci str. 1 Decembrie 1918 

nr.66, organizeaza concurs in peri-

oada 19.01.2018 ora 10.00– proba 

scrisa si 25.01.2018 ora 10.00– pro-

ba de interviu, in vederea ocuparii 

functiei contractuale de executie 

vacante pe durata determinata din 

cadrul Biroului Fonduri Europene, in 

proiectul „SANSA T– Masuri integra-

te de educatie, formare profesionala, 

ocupare, asistenta sociala continua 

si locuire, in cartierul N. Balcescu– 

Tecuci POCU/20/42/103078, re-

spectiv. 1 post Expert Rescrutare 

Grup Tinta Conditiile generale care 

trebuiesc indeplinite pentru ocupa-

rea posturilor vacante sau temporar 

vacante sunt prevazute in art.3 din 

H.G. nr. 286/2011, modifi cat si com-

pletat de H.G. 1027/2014: Conditii 

specifi ce pentru postul vacant de 

Expert Recrutare Grup Tinta:- stu-

dii superioare fi nalizate;- experi-

enta generala in munca de minim 

3 ani;- experienta specifi ca in do-

meniul resurselor umane sau acti-

vitati sociale de minim 1 an;- limba 

engleza– nivel minim A1; Concursul 

se va desfasura la sediul U.A.T. 

Municipiul Tecuci jud. Galati din 

str. 1 Decembrie 1918 nr.66, astfel: 

Proba scrisa– in data de 19.01.2018 

ora 10.00 Proba interviu - in data de 

25.01.2018 ora 10.00. Dosarele de 

concurs vor cuprinde documente 

conform prevederilor art.6 din H.G. 

286/2011, modifi cat si completat 

ulterior de H.G. 1027/2014 si vor 

fi  depuse in perioada 22.12.2017- 

03.01.2018, pana la orele 15.00 la 

sediul U.A.T. Municipiul Tecuci, din 

str. 1 Decembrie 1918 nr.66. Copiile 

dupa actele depuse la dosarul de 

concurs se vor prezenta insotite de 

documentele originale care vor fi  

certifi cate pentru conformitate de 

catre secretarul comisiei de con-

curs sau in copii legalizate. Selectia 

dosarelor se va face in termen de 

1(una) zi lucratoare de la data expi-

rarii termenului de depunere a dosa-

relor de concurs. Relatii suplimen-

tare se pot obtine de la sediul U.A.T. 

Tecuci, din str. 1 Decembrie 1918 

nr.66, tel. 0372/364111, persoana de 

contact– cons. princ. Arhip Rodica. 

(221962) 

 • SC angajeaza sudori autorizati, 

procedeu 111/136 pentru lucrari in 

spatiul UE. Se ofera de la 10 euro/

ora net in functie de competente. 

Se asigura cazare, echipament, 

transport local si international. 

Contract 3 luni cu posibilitate de 

prelungire, incepand cu data de 

16 Ianuarie 2018. Cunostinte limba 

engleza constituie avantaj. Relatii 

la 0744152050 sau email. offi ce@

swedishsteelconstruct.ro (221963) 

 • Roserv Pharma angajează telesa-

les. CV: roservpharma@gmail.com 

(221967) 

 • Roserv Pharma angajează şofer 

distribuţie pentru deplasări în ţară. 

Telefon 0725948418 (221968) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal. 0756806412 

(221980) 

 • Caut muncitori în zootehnie. Ofer 

cazare şi masă, contract de mun-

că, Pechea- Galaţi. 0748496249 

(221986) 

 • SC angajează tubulatori cu ex-

perienţă pentru VARD Tulcea, în-

cepând cu ianuarie 2018. Salariu 

6 euro/oră. Tel. 0721348897 

(221987) 

 • Angajez şofer pt taxi sau vând fi rmă 

fără datorii. 0743167374 (222001) 

 • Angajez paznic de noapte, de 

preferat pensionar. 0766668174 

(222014) 

 • UNI GUARD SECURITY SRL anga-

jează agenţi de intervenţie. Telefon 

0740857977 (222017) 

 • Job part time sau full time în vân-

zări. 0743/763932. (222025) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

Tel. 0747288308 (222034) 

 • Angajăm bonă pentru baieţel de 2 

ani. 0745004642 (222039) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

îngrijitor bloc (pensionară). Telefon 

0744591103 (222042) 

 • Caut persoană îngrijire bolnavă în 

vârstă de 65 ani. Tel. 0336118766 

(222059) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Skoda Octavia TDI, proprie-

tar, 2013. 0742597315 (222010) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 • Cumpăr maşini pentru dezmem-

brat. Tel. 0752638155 (222020) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând en-gross vin alb 6000L, 1,75 

lei/L. Tel. 0799099206 (221752) 

 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (221850) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, pes-

te 3 kg, 25 lei/bucata. 0757307294 

(221851) 

 • Vând vin roşu Nohan. Tel. 

0771163362 (221934) 

 • Vând piatră cubică (23 mp); plă-

ci azbociment, panouri gard din 

lemn; trei bucăţi geamuri (5 mm); 

sobă teracotă; araci pt grădină. 

0747259729 (222053) 

 • Vând 2 porci, peste 100 kg. 

0748070417 (222057) 

 • Vând porci, viţei, Galaţi. 

0746900414 (222069) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(221355) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garantie. 

Telefon: 0766327431. (202520) 

 • Servicii complete contabilita-

te. Birou expert contabil. Telefon 

0754586501 (221313) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale. 0755470221 

(221609) 

 • Reparaţii casnice, electrice, maşini 

spălat etc. 0757383376 (221794) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (222019) 

 • Instalator montez boilere, repara-

ţii sanitare, instalaţii. 0754616725 

(222040) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (221740) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, se face cu-

noscut ca in ziua de 05 luna ianu-

arie, ora 11,00, anul 2018, la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 

cam. 506, se va vinde prin licitatie 

urmatorul bun imobil apartinand SC 

ALFALINE SA, cu domiciliul fi scal in 

localitatea Galati, str. Libertatii, nr. 7, 

cod de identifi care fi scala 17227734: 

LICITATIA IV - Teren liber de con-

structii in suprafata de 684,99 mp 

situat in loc. Galati, str. Razboieni 

nr. 46, ce are numar cadastral 8033 

si nr. Carte funciara 18086, pret 

de pornire al licitatiei 149.606 lei. 

Bunul imobil mai sus mentionat nu 

este grevat de sarcini, iar valoarea 

lui este fara TVA. Invitam pe cei care 

pretind vreun drept asupra acestor 

bunuri sa instiinteze despre aceas-

ta organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului sunt 

invitati sa prezinte, pana la termenul 

de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei.Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod de 
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identifi care fi scala 3878783, des-

chis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoanei 

care il reprezinta pe ofertant; - pen-

tru persoanele juridice de nationali-

tate romana, copie de pe certifi catul 

unic de inregistrare eliberat de ofi -

ciul registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul de 

inmatriculare tradus in limba roma-

na; - pentru persoane fi zice roma-

ne, copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, co-

pie de pe actul de identitate/ pasa-

port; Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreasca 

competenta, in termen de 15 zile de 

la comunicare sau luare la cunostin-

ta, in conformitate cu prevederile art 

260-261 din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand 

urmeaza sa se ia masuri de exe-

cutare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la te-

lefon nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(221927) 

 PIERDERI  

 • A dispărut pisică birmaneză cu 

ochi albaştri, codiţă maro, botic 

maro, din zona bloc Salcia 1, sca-

ra 2, parter, răspunde la numele de 

Panda. O aşteptăm acasă. Dacă 

este la cineva, rugăm să ne-o daţi, o 

iubim foarte mult. Tel. 0746207888, 

0728120208 (221995) 

 • Pierdut certifi cat constatator pen-

tru sediu social al SC Gabver DP 

SRL, din Galaţi, str. Constructorilor 

nr.5, bl.C6, sc.2, et.3, ap.35. Se de-

clară nul. (222041) 

 • Pierdut foaie parcurs SAJ Galaţi, 

seria 036198, nr. 8129/20.12.2017. 

Se declară nulă. (222061) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1304/ 1990 pe numele Şendrea 

Ioana pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 25, rândul 11, 

locul 30, 25 ani, S- 14,06 mp. Se 

declară nul. (222070) 

 • Pierdut certifi cat agreare taxi GL-

14-BGV, pe numele Bodea George 

Valentin. Se declară nul. (222076) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

PFA Năstase Viorel. Se declară nul. 

(222077) 

 DIVERSE  

 • Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii “Sf Ioan” titular al proiectului 

“Reabilitare, modernizare, extinde-

re şi dotare compartiment primiri 

urgenţe”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare asu-

pra mediului, pentru proiectul sus 

menţionat, propus a fi  amplasat în 

Galaţi, str. Gh. Asachi nr.2. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, în zilele de luni– joi, între 

orele 8.30–16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30, precum şi la următoa-

rea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro/Reglamentari/Acordul de 

mediu/Proiect decizia de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observatii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ. (222074) 

 DECESE  

 • Cu toată durerea în sufl et 

anunţăm decesul celui care 

o viaţă întreagă a fost un 

om minunat, SGRUMALA 

MIRCEA, soţ, tată şi bunic 

mult iubit. Este depus la 

Biserica Grecească. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

vineri, 22 decembrie, la ora 

12,00. Dumnezeu să-l ierte! 

(222005) 

 • Cu durere în sufl et familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a 

celei ce a fost MARINUŞ 

AURELIANA, iubită mamă şi 

soţie. Dumnezeu să îi vegheze 

somnul veşnic! Dormi în pace, 

sufl et blând! Dumnezeu să o 

odihnească! Amin! (222013) 

 • Cu durere în sufl et vă anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care a 

fost un bun tată, soţ şi bunic, 

DIMA DUMITRU (MITICĂ). Te-

am iubit din tot sufl etul. Al tău fi u 

Marian şi nora Mihaela, toţi fraţii, 

surorile, nepoţii. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Este depus 

la Biserica „Vovidenie”, iar înhu-

marea va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea”, vineri, ora 13,00. 

(222036) 

 • Familia Constantin Cristian, soţ, şi 

copiii Cezarina, Cristina şi Doru, 

mulţumim sincer rudelor, prieteni-

lor, vecinilor şi tuturor cunoştinţelor 

care au condus-o pe ultimul drum, 

spre eternitate, pe adorata şi 

 inegalabila soţie şi mamă, CRISTIAN 

IOANA (JENI), şi ne-au alinat dure-

rea cu vorbele de încurajare. 

Dumnezeu să o aibă în paza Lui și 

s-o odihnească. (222055) 

 • A plecat în prag de sărbători cel 

mai bun soţ, tată şi bunic, un om 

deosebit, generos, nobil şi iubitor, 

LOVIN NECULAE. Trist colind şi 

rugă de iertare îţi vom aduce veşnic. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţia, fi ii, nepoţii şi nurorile. 

Defunctul este depus la Biserica 

„Sf. Spiridon” şi înmormântarea 

sâmbătă, ora 11,30, Cimitir 

„Eternitatea”. (222066) 

 • Îndureraţi anunţăm decesul fra-

telui şi unchiului nostru, LOVIN 

NECULAE. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Fam. Arhip 

(222067) 

 • Fam. Afrasinie, Iftimie şi Marinov 

sunt alături de îndurerata fami-

lie Lovin. Sincere condoleanţe. 

(222068) 

 • Cu adâncă durere anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a dragului nostru 

unchi, OLTEANU ION, după o lun-

gă suferinţă. Corpul neînsufl eţit este 

depus la Casa mortuară Coşbuc. 

Condoleanţe familiei. Dumnezeu 

să-l odihnească! Familia Ciobotaru 

Dumitru. (222078) 

 • Cu adâncă durere anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a dragului nostru 

unchi, OLTEANU IONEL. Butunoi 

Virginel. (222080) 

 • Am vegheat asupra ta şi m-am 

străduit să-ţi alin suferinţa deloc 

uşoară, în speranţa că vom rămâne 

mult timp împreună, dragul meu soţ, 

col. (R) OLTEANU ION. Acum mi-ai 

lăsat multă durere, suferinţă şi multe 

lacrimi fără de sfârşit. Aprind can-

dela neuitării pentru sufl etul tău bun. 

Dumnezeu să te ierte iar îngerii să-ţi 

lumineze calea în veşnicie, pace şi 

linişte. Te voi păstra în sufl et toată 

viaţa. Soţia Elena. Depus la Casa 

mortuară Coşbuc. Înmormântarea 

sâmbătă, 23 decembrie 2017, ora 

12,00. (222081) 

 • Asociaţia de proprietari nr.104 

anunţă trecerea la cele veşni-

ce a domnului MUZINCHIEVICI 

GRIGORE. Dumnezeu să-l odih-

nească! (222083) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 25 de ani de când, într-o 

zi de iarnă, a plecat de lângă noi 

dragul nostru fi u, MARIN MITICĂ. 

Cât vom trăi nu te vom uita, vei fi  

veşnic în inima noastră. Dumnezeu 

să te odihnească în linişte şi pace. 

Părinţii, fi ul şi socrii. (221862) 

 • Pe data de 22 decembrie se împli-

nesc 6 luni de la trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost CRĂESCU COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească! Fraţii: 

Lili, Neta, Mihai, Margareta, Liliana 

şi nepoţii. (221944) 

 • Astăzi era ziua iubitei noastre 

LILIEANA. Nimic nu mai este cum a 

fost, ai lăsat în urmă durere şi lacrimi 

amare şi dor imens. Dormi în pace, 

sufl et bun! Sărbătoreşti, poate, cu 

îngerii. Părinţii, Aneta şi Gicu 

Lupaşcu, nu te vor uita. (221957) 

 • Împodobim bradul pentru nepoţei 

şi vor suna trist clopoţeii pentru al 

6-lea an, fără tine dragul nostru fi u, 

CRISTIAN MĂRGĂRIT, când fulge-

rător ai plecat dintre noi. Brad, fl ori 

şi lumânări pe tristul mormânt. 

Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 

Familia Mărgărit, Slobozia Conachi. 

(221959) 

 • Nu-ţi voi uita niciodată chipul 

drag şi blând, deşi, astăzi, se 

împlinesc 5 ani de când ai ple-

cat dintre noi. Timpul trece, dar 

durerea din sufl etul meu a ră-

mas aceeaşi, draga mea soţie 

LOIDE AURELIA. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Soţul, 

Loide George. (221997) 

 • Cu aceeaşi tristeţe şi dor imens 

reamintim celor care l-au cunos-

cut că se împlinesc 17 ani de 

când ne-am despărţit de dragul 

nostru colonel DUMITRU 

CHEBAC, om de aleasă ţinută 

morală, etică şi profesională. 

Dumnezeu să-l odihnească! Îi 

păstrăm cu drag amintirea. Oana 

fi ică şi Elena soţie. (222031) „A
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 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc azi, 22 decem-

brie, 5 ani de când ai plecat, 

brusc şi nefi resc de repede, 

de lângă noi, buna noastră 

soţie, mamă şi bunică, prof. 

BÎRSAN NATALIŢA. Trecerea 

timpului nu poate şterge, din 

inimile noastre, dragostea şi 

bunătatea ta. Dumnezeu să 

te aibă în pază. Familia 

Bîrsan din comuna 

Independenţa- Galaţi. 

(222043) 

 • Azi se împlinesc 40 de zile de 

când inima bună şi blândă a celui 

care a fost ION BRĂTEANU nu 

mai bate. Ai fost un om cinstit şi 

harnic. Nu te voi uita. Sora ta, 

Florica Georgescu. Dumnezeu 

să te ierte! (222060) 

 • Se împlinesc cinci ani de când te-

ai stins, sub privirile noastre nepu-

tincioase, scumpul nostru soţ şi 

tată, PINTILIE VLAD- 45 ani. 

Dumnezeu să-ţi lumineze calea 

sfântă şi odihnă veşnică. Nu te vom 

uita niciodată. Soţia şi copiii. 

(222062) 

 • Se împlinesc cinci ani de când 

scumpul nostru ginere, PINTILIE 

VLAD, 45 ani, a plecat pe drumul 

fără întoarcere. Dumnezeu să-l ier-

te! Nu te vom uita niciodată. Socrii. 

(222063) 

 • 22 decembrie e ziua ta. Astăzi ai 

fi  împlinit 63 ani, MORARU TITI. În 

loc de „La mulţi ani”, dorim ca 

Domnul să te odihnească în pace. 

Familia (222071) 

Obiective turistice

MICA PUBLICITATE 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

22

1639  u  Se naşte JEAN RACINE (m. 
1699), scriitor francez.
1646  u  Încetează din viaţă 
PETRU MOVILĂ (n. 1596), teolog, 
cărturar umanist, mitropolit al 
Kievului.
1858  u  Se naşte GIACOMO 
PUCCINI (m. 1924), compozitor 
italian.
1869  u  Se naşte NICOLAE GHICA 
- BUDEŞTI (m. 1943), arhitect, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1880  u  Încetează din viaţă 
GEORGE ELIOT (n. 1819), 
scriitoare britanică.
1885  u  Se naşte EDGAR VARESE 
(m. 1965), compozitor francez, 
naturalizat în SUA, unul dintre 
promotorii muzicii experimentale 
contemporane.
1889  u  Se naşte NICHIFOR 
CRAINIC  (m. 1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române.
1903  u  Se naşte PIERRE 
BRASSEUR (m. 1972), actor 
francez.
1907  u  Se naşte PEGGY 
ASHCROFT (m. 1991), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1927  u  Ia fiinţă Societatea 
de Difuziune Radiofonică din 
România, astăzi Societatea 
Română de Radiodifuziune.
1953  u  Se naşte, la Tecuci, 
AURELIA TUDORACHE, pictoriţă.
1956  u  Încetează din viaţă 
[într-un accident] NICOLAE LABIŞ 
(n.1935), poet, publicist.
1966  u  Încetează din viaţă ION 
IANCOVESCU (n. 1889), actor de 
teatru; în film,câteva apariţii.
1970  u  Se inaugurează oficial noul 
pod peste Dunăre de la Giurgeni - 
Vadu Oii. Are o lungime de 1.456 
de metri.
1989  u  Începe, la Bucureşti, 
Revoluţia Română.

u  Apare, la Galaţi, primul număr 
al cotidianului „Viaţa liberă“. 
Continuă să apară.    V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „In 
memoriam Nae Săftoiu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  - închis temporar.
Lapidarium   u - închis temporar.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  - închis temporar.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  - Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Expoziţia permanentă „Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători“. 

Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-joi, orar 
9,00 - 17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi. Astăzi, 
22 decembrie - zi sanitară - închis pentru public. Pe 
23, 24, 25 şi 26 decembrie - închis.
Biblioteca Franceză   u - închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Sărbători alături 
de prietenul 
necuvântător

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea prietenilor 

necuvântători, mai ales acum, în 

prag de Sărbători.

Ce faceţi 
în caz de indigestie

Dacă pentru noi, oamenii, exis-
tă tot felul de pastile sau suplimen-
te alimentare menite să ne ajute 
să trecem mai uşor peste o indi-
gestie provocată de abundenţa de 
alimente de sărbători, nu acelaşi 
lucru se poate spune despre priete-
nii necuvântători. Medicii veteri-
nari atrag atenţia că un câine poa-

te muri după ingestia de grăsime, 
în următoarele 17-24 de ore. Sunt 
rase de câini care când mănâncă 
bunătăţi de Crăciun fac alergii, în 
special cutanate, şi pe pielea lor 
apar pete, le cade părul şi se scar-
pină intens. Prăjelile şi tocăturile 
sunt pe primul loc la intoleranţele 
şi alergiile alimentare! Includeţi 
aici şi dulciurile, ciocolata strugu-
rii, stafi dele, nucile de Macadamia 
şi alunele! Dacă apar semnele de 
rău digestiv trebuie luate măsuri 
cât mai grabnice - regim alimen-
tar special, medicamente şi rehi-
dratarea animalului.

Un pui în dar
Un pui pufos de pisică sau 

de câine, cu fundiţă roşie, scos 
din cutia de cadou, pare absolut 
adorabil. Problema este ce se va 

întâmpla după ce bucuria cado-
ului se risipeşte! Animalul nu 
este o jucărie pe care când te-ai 
plictisit de ea să o laşi în dulap, 
să-i scoţi bateriile ca să nu te de-
ranjeze. El trebuie îngrijit, hră-
nit, educat şi toate acestea pre-
supun responsabilităţi serioase. 
Aşa că, înainte de a-l oferi în dar, 
asiguraţi-vă că persoana care îl 
primeşte îi va purta de grijă pe 
termen nelimitat. Nu vă puteţi 
imagina câte animăluţe ajung 
abandonate pe străzi după sărbă-
tori, de către cei cadorisiţi cu ele, 
care constată că un animal lasă 
păr, face mizerie, se mai „sca-
pă“ pe covoare sau pe parchet, 
este zgomotos ori neastâmpărat 
noaptea, când e somnul mai dul-
ce, şi nu poate fi  lăsat cu orele 
sau zilele singur în casă!  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

  3 -1-1

Cluj

  3 -3-3

Bucureşti

  2 -3-3

Galaţi

 2  -3-3

Constanţa

 3  -1-1

Braşov

-2  -9-9

Londra

11 99

Paris

11 88
Madrid

13 33
Roma

12 22

Chişinău

 2  -5-5

NORI ŞI SOARE. As-

tăzi, potrivit meteorologilor, timpul 

va fi  variabil. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 2 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

-3 grade Celsius. Nu sunt şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 67 la sută. . surse 

online

meteo 22 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:45 am

apune

 54:28 pm
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

 30 DE NOPŢI

PRO CINEMA. ora 22,30.

horror, thriller, 2010, SUA

Cu: Mia Kirshner, Kiele Sanchez, Rhys Coiro u

  Titlu original: 30 Days of Night. Dark Days  u

Aproape un an a trecut  de  când populaţia  din  Barrow, 
Alaska, a fost decimată de un clan de vampiri, în timpul 
anualei perioade de  30 de nopţi consecutive. Terorizată 
de  coşmaruri şi bântuită de uciderea soţului ei, singura 
supravieţuitoare,  Stella,   a   încercat   cu   disperare  
să prezinte oamenilor ameninţarea reprezentată de 
vampiri. În mod neaşteptat, este recrutată de către alte trei victime ale atacurilor vampirilor, iar acum aceşti 
vânători de vampiri trebuie să se aventureze în zona întunecoasă şi periculoasă a L.A.-ului, pentru a încerca să 
oprească răul sălbatic care se pregăteşte să lovească din nou. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi. Ar fi  bine să amânaţi 

eventualele decizii privind 

investiţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, este recomandabil 

să amânaţi luarea deciziilor 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi eventualele 

negocieri şi luarea deciziilor 

importante în plan profesional 

sau în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este exclus să întâmpinaţi 

difi cultăţi în relaţiile 

sentimentale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu provocaţi discuţii în 

contradictoriu, pentru că riscaţi 

să vă complicaţi situaţia!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să vă stăpâniţi tendinţa 

de a exagera şi să vă păstraţi 

calmul!

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să primiţi o veste în 

urma căreia sunteţi nevoit să 

vă schimbaţi programul stabilit 

pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să evitaţi eforturile 

fi zice şi intelectuale intense şi să 

vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să vă găsiţi timp pentru 

o activitate relaxantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să vă stăpâniţi starea 

de nervozitate şi să evitaţi 

subiectele delicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

pe care le aveţi de rezolvat astăzi.

horoscop
22 decembrie

online

fi lmul zilei
VINERI 22 DECEMBRIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

278 CM

320 CM

330 CM

28 cm

22 cm

20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

319 CM

232 CM

202 CM

16 cm

12 cm

13 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ziarul politic „Românul“ şi-a 
început apariţia, la Bucureşti, 
pe 15 decembrie 1943. Direc-
tor, Octavian Mureşanu; prim 
redactor, Codrin Lăzărescu. În 
primul număr, redacţia publică 
articolul-program cu titlul „No, 
hai!“ - cuvinte rostite de Avram 
Iancu, în ziua de 9 mai 1848, pe 
Câmpia Libertăţii: „La drum! 
Drum de luptă dârză şi de atitu-
dine, pentru ţara aceasta care se 
vrea rotundă ca o azimă, pentru 
împlinirea visurilor noastre mi-
lenare, pentru cauza sfântă a li-
bertăţii noastre, pentru lumina 
cerului întunecat de norii unor 
vremelnice orânduiri, pentru 
viitorul celor ce vor veni. Ziarul 
acesta care apare cu entuziasmul 
şi dărnicia unei tinereţi, mereu 
frământată de vitregia unui des-
tin potrivnic, va să fi e strigătul 
de alarmă al ceasului al doispre-
zecelea, chemarea cea mare a ti-
nereţii năvalnice gata de jertfă, 
pentru dreapta noastră cauză 
românească, pentru sfărâmarea 
lanţurilor care ne sugrumă fraţii, 
ne năruiesc căminele, ne vântură 
mormintele şi ne lasă cu lacrimi-
le uscate şi amare în sufl etele obi-
dite de atâta nedreptate.

«Românul» va fi , nu numai 
«tribuna» luptei noastre pentru 
sfântul pământ al Ardealului, nu 
numai „ziarul“ durerilor şi lacri-
milor transilvane, ci «amvonul» 
din care va răsuna permanent ic-
netul durerii sau bucuriei noastre 

româneşti şi fraza cuminte şi un-
duioasă a înţelepciunii tezauru-
lui nostru spiritual sau tumultoa-
să şi vibratoare a sufl etului, care 
îşi cere dreptul la viaţă, colţul de 
cer şi de lumină, justiţie şi mai 
presus de toate, libertatea vieţii 
şi a morţii. Şi, aşa cum în acea 
mare şi însorită zi de 9 mai 1848, 
pe Câmpia Libertăţii, au răsunat 
cuvintele lui Avram Iancu, ca un 
semn prevestitor de biruinţă ro-
mânească «No, hai!…», rândurile 
acestea le scriem cu gândul că 
vom putea să le facem să le audă 
şi să le vadă cât mai mulţi, toată 
tinereaţa noastră muncitoare, vi-
tează, generoasă. 

Fiecare război al nostru a fost 
război de dreptate românească, 
un război de apărare, un război 
pentru existenţă (…) Noi, genera-
ţia anilor dintre două mari răz-
boaie, să fi m demni de generaţiile 
trecute. Să punem urechea la pă-
mânt. Tu, muncitor din uzină sau 
fabrică! Tu, ţăran iubitor de glie 
şi păstrător de datini! Tu, student 
sârguitor şi sărac! Şi tu, intelec-
tual! Toţi! Unul şi unul, strânşi 
în jurul Patriei ca un zid de cre-

mene, să facem neputincios valul 
cotropitor! Auziţi! Geme pămân-
tul! Morţii noştri se chinuiesc 
în racle! Ce facem cu generaţia 
mea? Fraţi de-ai noştri mor în ur-
gia Răsăritului, pentru apărarea 
familiilor noastre, a căminelor 
noastre, a noastră! Şi noi?… 

E timpul să strângem rânduri-
le! Ţara are un steag glorios cin-
stit şi sfi nţit de sângele ostaşilor, 
în atâtea veacuri de vitejie şi biru-
inţă românească! Regele nostru e 
tânăr, frate cu noi în durere şi în 
bucurie! 

Conducătorul nostru e oştean 
încercat în lupte! Armata noastră 
puternică şi plină de avânt! Fie 
ca Dumnezeu să ne binecuvân-
teze jertfa noastră, lupta noastră 
pentru dreptate, sângele vărsat 
pentru românism, lacrimile 
noastre. 

Generaţia mea, ridică-te ca un 
val şi arată-te că exişti, că meriţi 
să trăieşti, că eşti nobila urmaşă 
a unui trecut glorios! ( … )

Auzi? Răsare de pe munţi gla-
sul lui Avram Iancu: No, hai!...“

Ziarul şi-a întrerupt apariţia la 
16 iulie 1944. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Matematicianul francez 
Jean-Victor Poncelet, fondato-
rul geometriei proiective, s-a 
născut, pe 1 iulie 1788, la Metz. 
A urmat cursurile Şcolii Poli-
tehnice, pe care le-a finalizat 
în 1812. Poncelet s-a alăturat 
armatei lui Napoleon, în iunie 
1812, ca locotenent de geniu, în 
timpul campaniei din Rusia. În 
acelaşi an, 1812, a fost capturat 
în bătălia de la Krasnoi şi închis 
de către ruşi la Saratov. În 1814, 
a fost repatriat. Opt ani mai târ-

ziu, a publicat lucrarea „Traite 
des proprietes projective des 
figures“, privind geometria 
pură. A fost admis, în 1834, la 
Academia de Ştiinţe din Paris. 
În 1838, a devenit profesor de 
matematică la Sorbona. 

La 15 mai 1848, a fost ridi-
cat la rangul de general. Din 
anul 1850, s-a dedicat exclusiv 
matematicii.

A avut contribuţii în statica 
grafică şi mecanica aplicată. A 
enunţat teoreme de geometrie 
elementară, a creat noţiunea de 
clasă a curbelor algebrice şi a 
dezvoltat studiul figurilor omo-

logice. A realizat mai multe in-
venţii, printre care dinamome-
trul şi folosirea podului mobil 
cu contragreutate variabilă.

 S-a stins din viaţă la 22 de-
cembrie 1867. .

remember
Jean-Victor Poncelet (1788-1867)

publicaţii periodice
Apare ziarul politic „Românul“
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Vinete 

greceşti

Cum este corect: 
„exact“ sau „egzact“?
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Teoretic, aici este vorba 
despre o încurcătură. De fapt, 
este vorba despre o întrebare care 
ar suprasolicita chiar şi mulţi 
absolvenţi de Litere. Asta pentru 
că, într-un fel sau altul, ambele 
forme, „exact“ şi „egzact“, sunt 
corecte. Una în scriere, cealaltă 
în pronunţie.

Trebuie, în primul rând, să 
înţelegem că în limba română, 
„x“ nu este nici consoană şi nici 
vocală, ci literă (reprezentare gra-
fi că, în cazul acesta a două con-
soane). După cum ştim, „x“ poate 
fi  citit în două feluri: ca [cs] şi ca 
[gz]. Altfel spus, înlocuieşte gra-

fi erea literă cu literă a unui grup 
consoană velară plus consoană 
sifl antă: în cazul [cs], surde, iar 
în cazul [gz], sonore. 

În cazul nostru, vom citi [eg-
zact] şi nu [ecsact]. V-am derutat 
destul? Asta este explicaţia difi -
cilă, pe care o primesc studenţii 
facultăţilor de Litere de la noi.

Pentru cei care nu au termi-
nat Litere, explicaţia simplă este 
următoarea. Dacă după „x“, în 
scrierea unui cuvânt, se afl ă o 
consoană, atunci vom citi întot-
deauna cu „cs“.  Exemple bune în 
acest sens ar fi  „extern“, „extraor-
dinar“ etc. Dar când după „x“ avem 
o vocală, citim mereu „gz“. Acesta 
este cazul cuvintelor „examen“, 
„exact“ etc. Nu e difi cil, nu?

Numai că românii nu se limi-
tează la greşeli de pronunţie, ci şi 
la greşeli de exprimare. Acestea 
vin din tendinţa de a scurta unele 
cuvinte prin omiterea unor sune-
te şi silabe. „Cân“, în loc de „când“, 
„poa“ în loc de „poate“, „trebe“ în 
loc de „trebuie“, „propietar“ în loc 
de „proprietar“ etc. 

Alte cuvinte pronunţate 
greşit sunt cele care-i defi nesc 
pe locuitorii unui stat. Corect 
e să spunem „francezi“, nu 
„franceji“, dar şi „chinezi“, nu 
„chineji“.

În vorbirea îngrijită trebuie să 
evităm şi folosirea lui „sânt“ în 
loc de „sunt“ sau „dântre“ în loc 
de „dintre“. Păcat că asta nu se 
întâmplă! .

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT!

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

„O picătură de sânge poate salva o 
viaţă!“ este titulatura campaniei sub 
egida căreia zeci de tineri ortodocşi 
din judeţul Galaţi s-au mobilizat pen-
tru a-i ajuta pe cei afl aţi în suferinţă, 
pe patul de spital. 

În preajma Crăciunului, cu binecu-
vântarea Înalt Prea Sfi nţitului Părinte 
Arhiepiscop Casian, în Eparhia Du-
nării de Jos, cu sprijinul voluntarilor 
din Protoieria Tecuci, 35 de tineri din 
cadrul Ligii Tineretului Creştin Orto-
dox din Tecuci s-au deplasat la Galaţi, 

pentru a dona sânge la Centrul Regi-
onal de Transfuzie Sanguină. Grupul 
de donatori se alătură astfel celor 170 
de persoane, în special tineri, din ca-
drul Protoieriei Tecuci, care au donat 
sânge în acest an pentru ajutorarea 
bolnavilor care au nevoie de trans-
fuzii. Campania de donare de sânge 
organizată la nivelul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos continuă la cele două 
centre regionale de transfuzie sangu-
ină din Galați şi Brăila, până la fi nele 
anului 2017, cu slujitori şi credincioşi 
din parohiile Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. Campania va continua, ulteri-
or, şi în anul 2018. .

Tinerii ortodocşi donează sânge 
pentru bolnavi

tv
mania
„Mai bine 
PSD-ist, 
decât securist“

INGREDIENTE. 3 vinete mijlocii, 1 lin-

gură făină, 3 căpăţâni de usturoi, 500 g roşii, 3 linguri 

ulei, 1 linguriţă zahăr, sare.

PREPARARE.  Se aleg vinete mijlocii, se 

taie felii, se opăresc câteva minute în apă clocotită 

cu sare şi se ţin 20 minute sub teasc. Se scurg, se 

dau prin făină şi se rumenesc în ulei la foc mijlociu, 

încet, ca să fi e bine pătrunse. Se curăţă usturoiul, 

se prăjeşte uşor cu puţin ulei, se adaugă roşiile fără 

coajă, zahărul şi sarea. Se lasă să fi arbă acoperit 

până ce usturoiul începe să se moaie. Se aşază feliile 

de vinete frumos pe farfurie, iar la mijloc se toarnă 

sosul de roşii cu usturoi. . D. A.

cuvântul 
săptămânii
 

HOMODIEGETIC u

Şi săptămâna asta vă dau 
un cuvânt bun pentru 
„Spânzurătoarea“, în cazul în 
care mai jucaţi acest minunat 
joc. Homodiegetic nu este nici 
o denumire pompoasă pentru 
vreun strămoş preistoric şi nici 
nu denumeşte vreo boală ciudată, 
ci face referire la naratorul care 
povesteşte la persoana I şi este un 
actor/formator al evenimentelor 
relatate. Un fel de Nică a lui Ştefan 
a Petrei!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

u Da, sunt conştient că vă 
supăraţi pe mine şi că deja nu 
mă mai suportaţi pentru că în 
rubrica asta vorbesc mai mult 
despre politică decât despre pi-
ţipoance, dar ce să fac dacă bo-
toxatele din România nu mai fac 
nimic interesant? La polul opus, 
politicienii se dau în spectacol 
zilnic. Chiar miercuri, senatorii 
României au pus bodyguarzi la 
uşa plenului, ca să nu îi lase pe 
cei din USR să participe la şedin-
ţă. Pentru că, nu-i aşa, românii 
sunt liberi şi au drepturi, dar nu 
toţi la fel. 

u După mult scandal şi in-
tervenţii, USR-iştii au fost lăsaţi 
să intre în plen, la balconul pre-
sei. Apropo, domnule Tăriceanu, 
câte procente a luat ALDE la ale-
geri? Întreb pentru un prieten. 
Oricum, ce voiam să vă spun 
este că mi-au plăcut la nebunie 
pancartele ţinute sus de câţiva 
PSD-işti, în timpul discursului 
lui Vlad Alexandrescu, de la 
USR. „Mai bine PSD-ist, decât 
securist“. Voi nu vedeţi, dar eu 
aplaud. Şi plâng! ..„A
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CÂND APARE 

ZIARUL ÎN PERIOADA 

SĂRBĂTORILOR
PROGRAM. Pentru a le veni în 

ajutor cititorilor noştri, am pus la punct 

programul pentru perioada sărbătorilor de 

iarnă. Astfel, „Viaţa liberă“ apare sâmbătă, 

23 decembrie, următoarea ediţie fi ind 

cea din 27 decembrie 2017. În preajma 

Revelionului, apărem pe 30 decembrie 

2017, iar prima ediţie din 2018 este cea din 

3 ianuarie. . V.L.

CINE O AJUTĂ                                  

PE ANDREEA              

SĂ AIBĂ UN CRĂCIUN 

MAI FRUMOS?
APEL. Andreea are 13 ani şi este 

singurul copil al unor părinţi orfani şi 

încercaţi de soartă. Adolescenta, elevă în 

clasa a 7-a la Şcoala Generală Nr. 9 din 

Galaţi, aşteaptă cu nerăbdare Crăciunul, 

dar şi cu inima strânsă, fi indcă sacul 

Moşului va fi , probabil, gol. > pag. 05

Se fac plăţile 
şi pentru 
marii fermieri

VEŞTI BUNE PENTRU OPERATORII AGRICOLI . APIA

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Conducerea Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA) Galaţi anunţă că pe 20 de-
cembrie a început să se facă plata 
subvenţiilor fi nale şi pentru marii 
fermieri din judeţ. „Am început 
plăţile şi pentru fermierii mari, cu 
peste 50 de hectare. Aproximativ 

14.600 au primit tot, mai puţin aju-
torul naţional tranzitoriu. Din nu-
mărul total de 19.000 de fermieri 
din judeţ, eligibili sunt 18.208, ar 
mai fi  3.618 care au de primit sub-
venţiile fi nale, dar nu putem estima 
când va avea loc acest lucru. De ase-
menea, s-a făcut şi plata la motori-
nă pentru trimestrul III”, ne-a spus 
Anica Lucaş, şef Serviciu Autorizare 
Plăţi în cadrul APIA Galaţi.

Aşa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, plata subvenţiilor fi nale 
s-a făcut la început doar pentru 
fermierii cu suprafeţe mici, care 
aveau de primit sume de până în 
1.250 de euro, în timp ce marii 
fermieri, care au de suportat 
costuri importante cu persona-
lul şi cu leasingul pentru utilaje, 
au fost lăsaţi în aşteptare, fără 
să li se spună nimic concret. 

Acest lucru a fost cauzat de une-
le probleme survenite la softul 
APIA - Sistemul Integrat de Ad-
ministrare și Control folosit la 
înregistrarea cererilor unice ale 
fermierilor, la procesarea aces-
tora, la autorizarea la plată şi 
la plata efectivă a subvențiilor. 
„Softul s-a rezolvat, sperăm să 
nu mai fi e probleme”, ne-a mai 
spus Anica Lucaş.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Noul director general al Admi-
nistraţiei Pieţelor Agroalimentare 
Galaţi, Viorica Sandu, a avut ieri, 
21 decembrie, prima întâlnire cu 
jurnaliştii, în calitate de conducă-
tor al instituţiei. Atmosfera a fost 
una destinsă, reprezentanţii me-
dia fi ind întâmpinaţi la conferin-
ţa de presă cu tradiţionalul colac 
al sărbătorilor de Crăciun, mere şi 
nuci, dar şi cu minunatele colinde 
interpretate de un grup de artişti 
de la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. Altfel spus, a fost, într-adevăr, 
o atmosferă de zile mari, de bun 
augur pentru noua administraţie 
a pieţelor. De altfel, noul director 
general, Viorica Sandu, este un 
om cu experienţă în domeniu, o 
garanţie în acest sens fi ind cei 

23 de ani în care a îndeplinit 
funcţia de director economic 
al instituţiei, dar şi cele patru 

mandate consecutive de consilier 
judeţean.

În noua calitate, directorul ge-
neral al Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, Viorica 
Sandu, îşi propune să asigure con-
tinuitatea proiectelor deja începu-
te la nivelul instituţiei, în timpul 
fostului director general Eugen 
Zaharia, acum la pensie, dar să 

vină şi cu noi iniţiative menite să 
menţină pieţele gălăţene în pas cu 
schimbările ce ţin de o societate 
modernă.

„Ne dorim să facem din Admi-
nistraţia Pieţelor acel «mall public» 
accesibil tuturor. Sper că timpul va 
dovedi că sunt un om de bună-cre-
dinţă şi serios în tot ceea ce doresc 
să realizez”, a precizat directorul 

general Viorica Sandu. Una pes-
te alta, „semne bune anul are” 
pentru Administraţia Pieţelor. 
Gălăţenilor li se pregătesc pentru 
2018 o serie de surprize plăcute, 
dar despre toate acestea ni s-au 
promis detalii după ce planurile 
vor fi  defi nitivate şi discutate şi cu 
ceilalţi factori de decizie la nivelul 
administraţiei publice.   .

sărbătoare
Semne bune anul are la Administraţia Pieţelor
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’
Mi-am dorit 
dintotdeauna să joc 
alături de Adrien 
Brody, unul dintre 
actorii mei preferaţi. 
El este motivul pentru 
care am acceptat 
rolul din acest fi lm, 
cu toate că nu este 
unul foarte complex. 
Mă bucur foarte mult 
că Adrien a acceptat 
invitaţia mea de a veni 
în România pentru 
premieră, iar sprijinul 
lui înseamnă foarte 
mult pentru mine

ALEXANDRA DINU 
actriţă

02istoria altfel
Coroana de Oţel 
a regilor României, 
povestea unui simbol

03gastronomie
Preparate rafi nate 
şi uşoare, pentru 
masa de Crăciun
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A lansat filmul 
„Capcană mortală“

ALEXANDRA ALEXANDRA 
DINUDINU

La premieră a fost prezent şi actorul american Adrien Brody u

ALEXANDRA DINU ESTE SINGURA PREZENŢĂ FEMININĂ DIN FILM  > PAGINA 20
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ISTORIA A ALTFEL

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Coroana apare pe stema 

României, ofi cial, începând 

cu 1860, în timpul domniei 

lui Al.I.Cuza. Însă, după 

proclamarea Regatului în 

1881, coroana superioară este 

înlocuită cu cea de Oţel. Ea a 

rămas pe stema românească 

până pe 8 ianuarie 1948, când 

comunismul a instituit un simbol 

nou, după model sovietic. După 

evenimentele din decembrie 

1989, au fost depuse mai multe 

proiecte privind stema ţării, însă 

Coroana de Oţel a fost readusă 

pe capul acvilei abia din 2016.

Omagiul 
adus soldatului român

Povestea Coroanei de Oţel în-
cepe în timpul Războiului de In-
dependenţă, din anii 1877-1878. 
România s-a alăturat atunci răz-
boiului ruso-turc, având ca scop 
eliberarea de sub jugul Imperiului 
Otoman. Restul este deja istorie: 
turcii au recunoscut independen-
ţa românilor (care erau deja suve-
rani de facto de mult timp) prin 
semnarea Tratatului de la San 
Stefano. Oastea română condusă 
de Regele Carol I a fost defi nito-
rie în înfrângerea otomanilor, iar 
bătălia de la Plevna şi cucerirea 
redutei Griviţa sunt episoade 
care defi nesc curajul soldaţilor 
români. Au fost cântaţi, come-
moraţi în poezii şi transpuşi pe 
pânze de către pictori.

Cel mai important omagiu 
adus Armatei Române rămâne, 
însă, gestul lui Carol I. Pentru ce-
remonia sa de încoronare ca rege 
al României, el nu a dorit una din 
aur sau alte metale preţioase, ci 
din oţel de tun. Şi nu orice tun! 
Ci unul turcesc, care a fost captu-
rat la Griviţa, pe 30 august 1877. 
De atunci, Coroana de Oţel a fost 
purtată de Regele Ferdinand I, în 
momentul Marii Uniri, dar şi de 
către Regele Mihai, la a doua sa în-
coronare, pe 6 septembrie 1940.

Făurirea unui simbol
Se pare că un singur tun a fost 

sufi cient pentru crearea a trei co-
roane. Tunul era unul de fabrica-
ţie germană, marca Krupp. Mode-

lul purtat de către regii României 
a fost realizat din zburătura tu-
nului - partea din faţă a ţevii - de 
calibru 90 mm.

Pentru realizarea ei, Ministe-
rul Cultelor şi Instrucţiunii Pu-
blice a realizat o comisie din care 
făceau parte Grigore Tocilescu, 
Alexandru Odobescu, B.P. Haş-
deu şi artistul Theodor Aman. 
După atente analize ale istoriei 
româneşti, dar şi ale tendiţelor 
vremii în materie de coroane 
regale, comisia a ajuns la mode-
lul cunoscut, care a fost desenat 
şi schiţat în tuş de către Aman. 
De realizare s-au ocupat soldaţii 
meseriaşi ce aparţineau Arsena-
lului Armatei din Bucureşti. Una 
dintre coroane, rămasă la Muzeul 
Arsenalului, nu a fost terminată. 
Cel de-al doilea exemplar, puţin 
modifi cat, se pare că a fost ampla-
sat pe acvila afl ată în vârful unei 
coloane de piatră de pe bulevar-

dul Carol I, în Piaţa C.A. Rosetti. 
Cel de-al treilea model este cel cu 
care Carol I a fost încoronat Rege 
al României, pe 10 mai 1881.

Simbolistica sa este şi mai pu-
ternică. Cu o zi înaintea eveni-
mentului, Coroana de Oţel a fost 
sfi nţită la Mitropolie. În cadrul 
ceremoniei, Regele a declarat: 
„Cu mândrie primesc această 
Coroană, care a fost făcută din 
metalul unui tun stropit cu sân-
gele eroilor noştri şi care a fost 
sfi nţită de biserică. O primesc ca 
simbol al independenţii şi puterii 
României“.

Conform descrierii publicate 
de către Institutul Naţional al Pa-
trimoniului, materialele folosite 
sunt oţelul, pânza şi catifeaua şi 
este realizată prin turnare şi coa-
sere. „Este sub forma unui cerc cu 
pietre alungite, rombice şi perla-
te, executate dintr-un aliaj de fi er 
şi carbon. Este turnată din oţel, 
are opt fl euroane mari, care al-
ternează cu opt colţuri de dimen-
siuni mai mici. Din vârfurile fl e-
uroanelor pornesc spre mijlocul 
coroanei opt lame de oţel înguste 
şi arcuite, care se unesc în par-
tea centrală printr-un glob care 
are deasupra Crucea Trecerea 
Dunării“. Crucea de pe coroană 
reprezintă o medalie instituită de 
către Carol I, prin Înaltul Decret 
617 din 23 martie 1878, acordată 
tuturor celor care au participat 
în cadrul acţiunilor de la sud de 
Dunăre în timpul Războiului de In-
dependenţă. . sursa historia.ro

INDEPENDENŢĂ ŞI PUTERE . MONARHIE

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

G
ara Băneasa se 
afl ă în cartierul 
Băneasa din 
Bucureşti. A fost 
construită de către 

Direcţia Generală a CFR în 1936, 
cu scopul de a crea un cadru 
solemn pentru primirile regale. 

Planurile actualei clădiri a 
gării au fost întocmite de arh. 
Duiliu Marcu, iar execuţia i-a 
aparţinut unei echipe conduse 
de ing. Mihai Gheorghiu.

Actualmente, gara nu este 
folosită de CFR pentru trafi cul 
de călători decât ocazional, 
mai ales pe timpul verii, când 
opresc două perechi de trenuri 
sezoniere, care circulă pe rutele 
Timişoara-Mangalia şi Deva-
Mangalia. În 2007, gara a fost 
temporar închisă, din cauza 
lucrărilor în desfăşurare la 
Culoarul IV Pan European 
(segmentul Arad-Constanţa).

Gara a fost gară regală 
până în anul 1947, după care 
a devenit gară prezidentială. 
În perioada în care era gară 
prezidenţială, era folosită 
de Gheorghe Gheorghiu Dej 
pentru deplasările sale, dar şi 
pentru primirea delegaţiilor 
străine prezidenţiale. Gara avea 
un sistem de aer condiţionat 
(de provenienţă americană), 
superperformant pentru anii 
50-60. La primirea delegaţiilor 
ofi ciale, se acoperea peronul cu 
un imens covor persan. Şeful 
gării era cel care făcea mersul 
trenului atât pentru trenul 
special, cât şi pentru locomotiva 
antemergător, care de obicei 
mergea cu 30 minute înaintea 
trenului special, din motive de 
securitate.

Gara Băneasa este situată în 
apropierea Vilei “Minovici”, a 
Fântânii “Mioriţa” şi a Podului 
“Mioriţa”.  . sursa historia.ro 

exclusiv

special
Gara Regală 
Băneasa

RHIEEEE

Coroana 
de Oţel, 
povestea 
unui simbol

UN SINGUR TUN 

A FOST SUFICIENT 
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’
Gastronomia este 

arta de a folosi 

hrana pentru a crea 

fericirea

THEODORE ZELDIN
filosof, istoric, sociolog şi scriitor

Brazi delicioşi

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pentru că am intrat deja în 
febra sărbătorilor, iată un pre-
parat delicios, care va aduce un 
plus de şarm meselor din această 
perioadă. În plus, este şi o alter-
nativă sănătoasă, care poate fi  
servită pe post de gustare. Ast-
fel, cei dragi pot fi  surprinşi cu 

un brad de Crăciun făcut din 
fructe. Acesta este "împodobit“ 
cu ananas, căpşuni, portocale, 
struguri, pere, kiwi şi fructe de 
pădure.

Brazii delicioşi se prepară 
foarte simplu. Potrivit gustos.ro, 
baza o constituie o simplă farfu-
rie, pe care se aşază un măr gă-
urit (tăiat astfel încât să poată fi  
aşezat), în care va fi  fi xat un mor-

cov. Pe acesta vom aplica câteva 
scobitori, după care vom tăia, cu 
ajutorul unor forme de 
fursecuri, bucăţi 
din fructele prefe-
rate şi le vom fi xa 
după bunul plac, 
precum în ima-
gine.  . sursa 

foto Goods 

Home Design

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Cocktail de creveţi 

 INGREDIENTE . 3 linguri unt; 
1 kg creveţi proaspeţi curăţaţi şi 
decorticaţi; 4-6 căţei de usturoi 
tocat; o mână pătrunjel tocat; 3 
linguri zeamă lămâie; 200 g baby 
salad; 200 g maioneză; 4 linguriţe 
coajă lime; zeama de la o lime; 1 
ardei chilli.

  PREPARARE . Se pune la 
fi ert un vas mare cu apă, sare şi 
puţină zeamă de lămâie. Când a 
fi ert, se ia de pe foc şi se ţin în apa 
opărită 3 minute creveţii, apoi se 
scot şi se scurg bine. Într-o tigaie 
mare, se lasă untul la topit, pe foc 

mic, timp de 30-45 de secunde. 
Se adaugă creveţii şi usturoiul şi 
se prepară un sote la foc mediu. 
Se lasă tigaia pe foc timp de 4-5 
minute, întorcând creveţii de pe 
o parte pe alta până devin roz. 
Se adaugă pătrunjelul, zeama 
de lămâie, sarea şi se amestecă 
bine. Se ia de pe foc. Într-un bol, 
se amestecă salata, coaja de lime, 
zeama de lime şi chilli şi se adau-
gă creveţii.

 Ruladă de caşcaval 
cu şuncă şi ardei gras 

INGREDIENTE . 300 g caşca-
val; 150 g brânză de vaci; 3 felii 
de şuncă presată sau orice mezel, 
după preferinţă; 1 lingură unt; 1 
lingură maioneză; un praf sare; 
condimente după preferinţă; ar-
dei gras roşu; ardei gras verde.

  PREPARARE . Se prepară um-
plutura astfel: se amestecă brân-
za de vaci (care trebuie să fi e mai 
seacă), untul, maioneza, condi-
mentele şi sarea până se obţine o 
pastă. Se taie ardeii felii. Se topeş-
te caşcavalul în apa clocotită. Se 

întinde cu făcăleţul pe o bucată 
de folie alimentară, peste care se 
întinde pasta din brânză, se aşază 
ardeii şi pe urmă şunca. Se rulea-
ză cu grijă, ajutându-ne de folia 
alimentară. Se dă la frigider. Se 
taie felii de grosimea degetului, 
ne recomandă gustos.ro. ,

PREGĂTIRI PENTRU SĂRBĂTORILE DE IARNĂ  .  REŢETE

Biluţe            
cu 
brânză

    INGREDIENTE. u 300 gr brânză 
(de orice fel vă place); 2 ouă; 1/2 
plic praf de copt; sare; piper;
făină (aproximativ 300 gr).

PREPARARE. u Sfărâmăm
brânza sau o dăm pe răzătoare 
(dacă folosim caşcaval, telemea 
sau orice alt fel de brânză mai
tare). Se pot folosi mai multe 
feluri de brânză, în acelaşi
timp. Adăugăm ouăle şi făina
amestecată cu praful de copt 
şi trecem la frământat. Când 
obţinem un aluat destul de tare,
formăm biluţe, pe care le punem
la prăjit în ulei încins. Uleiul 
trebuie să acopere biluţele.
Aluatul trebuie să fie destul de
tare, altfel riscaţi ca, la copt, 
biluţele să se desfacă şi să se 
facă precum o omletă, aşa că 
nu vă zgârciţi la făină. Când se
desprind de pe fundul ceaunului
şi se ridică la suprafaţă, scoatem
biluţele cu o paletă şi le punem 
pe un prosop de hârtie, pentru a 

BRIOŞE       

HAIOASE                    

DE CRĂCIUN

INGREDIENTE. 250 gr 
făină, 75 gr cacao, 300 gr zahăr, 
3 ouă, 170 gr unt moale, 
1 linguriţă sare, 10 gr praf de 
copt, 60 ml apă clocotită. Glazură 
ciocolată: 225 gr unt, 42 gr 
cacao, 2 linguri lapte, 
125 gr zahăr pudră. Pentru decor: 
bomboane pentru ochi 
şi nas, biscuiţi pentru botul 
renilor, covrigei pentru coarne.

PREPARARE. Cacaua 
se amestecă cu apa clocotită 
şi se lasă să se răcească, 
potrivit unei reţete prezentate pe 
site-ul gustos.ro. Untul moale 
se mixează cu zahărul până 
rezultă o compoziţie cremoasă, 
iar zahărul s-a topit. Adăugăm 
peste compoziţie untul şi ouăle, 
pe rând, amestecând bine după 
fi ecare. Făina se amestecă cu 
sarea şi praful de copt. Făina 
se adaugă peste compoziţia de 
ouă şi unt, peste care se pune 
cacaua amestecată cu apă. 
Omogenizăm compoziţia şi 
punem în formele speciale 3/4 
din compoziţie. 

Se lasă la cuptor 15-20 minute, 
la temperatură medie. Se scoate 
din cuptor şi se lasă să se 
răcească.
Pentru prepararea glazurii, se 
mixează untul până devine 
cremos, după care se adaugă 
pudra de cacao, zahărul 
pudră şi laptele. Se mixează în 
continuare până când se obţine 
o cremă densă şi consistentă. 
Se plasează în partea de jos 
biscuiţi rotunzi, pe post de bot 
pentru reni. Pe biscuite, se aşază 
câte o bomboană (nasul renilor). 
Ai grijă să pui o bomboană 
roşie deoparte, pentru nasul lui 
Rudolph. Se aşază covrigeii în 
partea superioară a prăjiturelelor, 
astfel încât să semene cu 
coarnele renilor. Se fi xează şi 
ochii, iar desertul haios este 
gata! . M.Z.

reni      
dulci

Preparate rafinate 
şi uşoare, pentru 
masa de Crăciun

aplica câteva 
e vom tăia, cu 

me de

absorbi surplusul de ulei.
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 ECRAN DE LOGIN 

CARE SIMPLIFICĂ 

COMUTAREA 

ÎNTRE CONTURI 

DIFERITE
FACEBOOK. Noul 

ecran de întâmpinare va prezenta 

cu poză şi nume conturile de 

Facebook memorate, rămânând 

doar să alegem contul pe care 

vrem să îl accesăm. Totuşi, doar 

un singur cont Facebook va putea 

fi  activ simultan, alegerea altui 

cont presupunând deconectarea 

automată de la cel folosit anterior. 

Dincolo de rolul practic, noul 

ecran de login atrage şi unele 

suspiciuni privind încurajarea 

de către Facebook a folosirii de 

conturi multiple atribuite aceluiaşi 

utilizator, ca metodă de a umfl a 

în mod artifi cial statisticile privind 

numărul de utilizatori activi.  .    

V. Chiţu 

 ECRANE            

DE SMARTPHONE 

CARE                          

SE REPARĂ 

SINGURE
JAPONIA. O echipă de 

cercetători din Japonia, condusă 

de profesorul Takuzo Aida, a 

dezvoltat un nou tip de sticlă. 

Aceasta este capabilă să se repare 

singură. La baza descoperirii stă 

o substanţă numită „polyether 

thiourea“. Când sticla crăpată 

este presată sau părţile ei sunt 

puse la loc începe procesul de 

„vindecare“. Procesul durează 

aproximativ o oră. Descoperirea 

a fost făcută accidental, pe când 

se căuta un nou tip de adeziv. 

Noua sticlă ar putea fi  folosită la 

smartphone-uri peste câţiva ani.  

. V. Chiţu 

 DISPARE                  

UN „DINOZAUR“            

AL 

INTERNETULUI
CHAT. AIM (AOL Instant 

Messenger), una dintre cele mai 

vechi platforme de chat online, 

s-a închis pe 15 decembrie. 

Serviciul, deţinut de AOL, a fost 

lansat în urmă cu 20 de ani, în 

1997. Compania nu va lansa 

o altă aplicaţie de mesagerie. 

Popularitatea AIM a scăzut rapid, 

după ce au apărut aplicaţii precum 

Facebook Messenger. În iunie 

2017, cota de piaţă globală a 

serviciului era de doar 0,73%. La 

apogeul său, AIM avea zeci de 

milioane de utilizatori, majoritatea 

în America de Nord.  . V. Chiţu 

 startup p startup 
 

 Un startup este o afacere sub u

forma unei companii, a unui 

parteneriat sau o organizaţie 

temporară 

 Are scopul de a căuta u

un model de afaceri repetabil 

şi scalabil 

 Aceste companii, de regulă u

nou-create, se afl ă în faza de 

dezvoltare 

imprecizie
Poliţia britanică foloseşte inteligenţa artifi cială 
pentru a găsi pornografi e ilegală pe internet

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Poliţia din Londra crede că, în 
viitorul apropiat, inteligenţa arti-
fi cială o poate ajuta să găsească pe 
internet imagini în care copiii (şi 
alte persoane) sunt abuzaţi sexu-
al. Însă, în forma actuală, tehno-
logia nu funcţionează prea bine. 
Mai precis, nu poate face uşor di-
ferenţa dintre formele unui corp 
dezbrăcat şi dunele de nisip din 
deşert.

 "Uneori afi şează un deşert şi 
crede că este vorba de o imagine 

indecentă sau de pornografi e“, a 
declarat Mark Stokes, şeful depar-
tamentului care se ocupă de acest 

proiect. Potrivit lui, culoarea nisi-
pului din deşert este similară cu 
cea a pielii unor oameni, iar acest 

lucru păcăleşte algoritmii. Siste-
mul este, însă, precis când vine 
vorba de recunoaşterea de elec-
tronice furate scoase la vânzare, 
droguri, arme sau bani.

 Văzută de unele personalităţi, 
precum Bill Gates sau Elon Musk, 
ca o tehnologie periculoasă, care 
are potenţialul de a distruge civi-
lizaţia umană, inteligenţa artifi -
cială se afl ă încă în faza "copilări-
ei“. Recent, un studiu a arătat că 
un robot înzestrat cu inteligenţă 
artifi cială are difi cultăţi în a face 
diferenţa dintre fericire şi supă-
rare.  . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un startup din Japonia a atras 

fonduri de 90 de milioane de dolari 

pentru a trimite un vehicul pe Lună. 

Unul dintre scopurile misiunii este 

montarea primului panou publicitar 

pe suprafaţa satelitului natural al 

Pământului, pe care fi rma vrea să 

proiecteze logourile sponsorilor, cu 

Terra pe fundal.

Ispace şi-a propus să pună nava 
pe orbita Lunii în 2019, iar un an 
mai târziu, să aselenizeze.

 Printre investitorii în Ispace 
se află nume mari, precum Ja-
pan Airlines şi Tokyo Broadcas-
ting System Holdings. Proiectul 
a început ca parte a competiţiei 
Lunar Xprize, organizată de Go-
ogle. Prima firmă care va reuşi 
să ducă pe Lună un vehicul va 
primi premiul în valoare de 20 
de milioane de dolari.

 Firma va afişa pe vehiculele 
spaţiale logourile tuturor spon-
sorilor, la fel cum se întâmplă 

în sporturile auto. Începând cu 
2021, Ispace va trimite la supra-
faţa satelitului rovere, care să 
caute apă. Reprezentanţii com-
paniei sunt convinşi că sub su-
prafaţa Lunii sunt "miliarde de 
tone de apă“.

 În final, Ispace vrea să sta-
bilească "o economie pe Lună“. 
"Oamenii nu se îndreaptă spre 
stele pentru a deveni săraci. De 
aceea este extrem de important 
să creăm o economie în spaţiu“, 
a declarat Takeshi Hakamada, 
directorul executiv al Ispace.

 Aceasta nu este singura com-

panie care doreşte să dezvolte 
un business în spaţiu. Startup-
ul Planetary Resources vrea sa 
extragă aur şi platină din as-
teroizi. Printre investitori se 
numară Larry Page, cofondator 
al Google, Eric Schmidt, pre-
şedintele executiv al Alphabet 
(care deţine Google), şi regizo-
rul filmului "Avatar“, James 
Cameron. Potrivit unor calcule 
optimiste, un asteroid cu o lun-
gime de 30 de metri poate con-
ţine platină în valoare de 25 - 50 
de miliarde de dolari.  . sursa 

go4it.ro

OAMENII NU SE ÎNDREAPTĂ SPRE STELE PENTRU A DEVENI SĂRACI  .  ISPACE

O companie 
japoneză 
vrea 
să proiecteze 
reclame 
pe Lună

online

online
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CINCI BENEFICII 

ALE SEXULUI            

ÎN TIMPUL ZILEI
SFATURI. Se spune că 

sexul este cheia unei vieţi lungi şi 

sănătoase! Şi pe bună dreptate, 

căci ultimele studii au găsit benefi cii 

nenumărate în privinţa sănătăţii. 

Altfel spus, cu cât faci mai des sex, 

cu atât te vei simţi mai bine. Atenţie, 

însă! Dacă eşti obişnuit/ă să faci 

dragoste în timpul nopţii, ar cam 

trebui să îţi schimbi programul. Iată 

şi de ce! Sexul este un antihistaminic 

natural, care ajută la combaterea 

febrei şi la reducerea simptomelor 

provocate de astm. Unde mai pui că 

dacă ai probleme cu respiraţia din 

pricina alergiilor, o partidă de sex 

dimineaţa îţi poate uşura procesul de 

inspiraţie şi expiraţie pe tot parcursul 

zilei, dar şi al nopţii. . 

ARĂŢI MAI TÂNĂRĂ
TEN. O viaţă sexuală activă 

în timpul zilei este cheia unui 

aspect tânăr al tenului şi a unui 

păr strălucitor, potrivit unui studiu 

efectuat de un spital din Scoţia. 

Persoanele cercetate aveau 

vârsta între 18 şi 102 ani, iar 

aceia care erau încă activi s-au 

dovedit a fi  cei mai arătoşi. Aşa au 

ajuns cercetătorii la concluzia că 

sexul reduce stresul, stimulează 

producţia de colagen şi ajută la 

refacerea fi rului de păr. .

Plăcut         
și util

alte benefi ciialte benefi cii
 

stimularea vaginală duce la u

creşterea toleranţei la durere

îţi dă o stare de bineu

metode ingenioase
Cum poţi afl a dacă partenerul te înşală

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

De multe ori, femeile bănuiesc 
partenerul de infi delitate chiar 
dacă el nu arată semne clare care 
să le pună pe gânduri. Există me-
tode mai discrete prin care ele pot 
verifi ca acest lucru. Potrivit Your-
tango, orice bărbat infi del lasă 
urme evidente, pe care le poate 
vedea oricine este atent. În primul 

rând, o soţie care îşi bănuieşte băr-
batul de infi delitate ar trebui să se 
uite pe conturile lui de pe reţelele 
sociale.

Poate a scris acolo, la statusul 
relaţiei, că este singur sau divor-
ţat. Nu trebuie verifi cate doar con-
turile de Twitter sau Facebook, ci 
şi cele de pe reţelele profesionale, 
cum ar fi  LinkedIn, unde pot fi  
scrise de asemenea date persona-
le. Mesajele private nu pot fi  citite 

fără o parolă de acces la cont, dar 
lista de contacte este disponibilă. 
Dacă vreo persoană din listă îi 
stârneşte soţiei suspiciuni, ea poa-
te vedea poze cu aceasta şi poate 
verifi ca inclusiv oraşul în care se 
afl ă sau locurile vizitate recent.

De asemenea, soţia poate ve-
rifi ca la bancă dacă nu cumva 
bărbatul şi-a deschis un alt cont, 
deci are un alt card prin care poa-
te face diferite cheltuieli fără ca 

ea să bănuiască. Alte comporta-
mente aparent nevinovate care 
pot da de bănuit: bărbatul merge 
foarte des în pauza de masă cu o 
colegă sau pleacă în zilele libere 
cu prietenii în diferite expediţii. 
De multe ori, aceste ieşiri ascund 
o relaţie extraconjugală, pe care o 
poate masca foarte bine printr-o 
delegaţie sau alte ocazii în care 
spune că va petrece timpul cu co-
legii de serviciu.  .
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Topul Google al celor mai 
frecvente căutări despre relaţii

’
Unul din subiectele 

de interes al celor

care folosesc

motorul de căutare

este relaţia de

cuplu şi modul

în care aceasta

poate fi  întreţinută             

pe termen lung

GOOGLE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Statisticile Google arată 

interesul utilizatorilor în ceea ce 

priveşte relaţiile de cuplu. Anul 

acesta, cele mai multe căutări 

au vizat păstrarea longevităţii 

unei relaţii, poligamia sau 

infi delitatea. 

După ce Google a anunţat de 
curând topul căutărilor din 2017, 
datele au arătat că unul din su-
biectele de interes al celor care 
folosesc motorul de căutare este 
relaţia de cuplu şi modul în care 
aceasta poate fi  întreţinută pe 
termen lung, scrie businessinsi-
der.com. Iată cele mai frecvente 
căutări pe Google, despre relaţii, 
anul acesta.

Cum pot face o relaţie 
la distanţă să dureze?

Cheia, potrivit cercetătorilor, 
este comunicarea. Satisfacţia 
depinde în mare măsură de dis-
crepanţa dintre aşteptările parte-
nerilor şi realitate. Un alt factor 
important este acela de a avea 
stabilit un termen maxim al pe-

rioadei în care partenerii locuiesc 
la distanţă.

Cum să schimbi 
statutul privind relaţia 
pe Facebook?

Business Insider a realizat o 
cercetare prin care s-a constatat 
că oricine poate afl a statutul unei 
persoane prin simpla verifi care a 
reţelelor de socializare. Partene-
rii îşi anunţă despărţirea în ma-
ximum 60 de zile de la momentul 
deciziei.

Cum să creşti nivelul 
de încredere într-o relaţie?

Numeroşi utilizatori ai moto-
rului de căutare au încercat să 
înţeleagă cum se construieşte 
încrederea într-o relaţie, citind 
diferite articole pe această temă. 
Printre întrebările la care aceştia 
au trebuit să răspundă s-au numă-
rat: „Care este nivelul actual de 
încredere în partener?“ sau „Ce 
consideri că este infi delitatea?“.

Ce este o relaţie 
poligamă?

Poligamia este o relaţie de că-
sătorie între mai multe persoane 

şi este de trei feluri: poligi-
nia - în care o persoană de sex 
masculin se căsătoreşte cu mai 
multe persoane de sex feminin; 
poliandria - în care o persoană 
de sex feminin se căsătoreşte cu 
mai multe persoane de sex mas-
culin; căsătoria de grup - în care 
mai multe persoane de acelaşi 
sex se căsătoresc cu mai multe 
persoane de sex opus.

Cum îţi poţi salva 
relaţia?

Se pare că mulţi parteneri 
ajung să se confrunte cu pro-
bleme. Esther Perel, terapeut 
de cuplu, este de părere că cele 
mai importante două compor-
tamente care pot salva o rela-
ţie sunt empatia şi asumarea 
responsabilităţii.

Printre alte curiozităţi ale 
celor care au folosit Google în 
2017 se mai numără şi „Ce este 
o relaţie deschisă?“, „Cum să 
treci peste o despărţire?“, „Cum 
să ieşi dintr-o relaţie toxică?“, 
„Cum îţi dai seama că o relaţie 
nu mai poate fi salvată?“ sau 
„Cum arată o relaţie sănătoa-
să?“.  .

AJUTĂ 

ORGANISMUL SĂ 

LUPTE CU BOLILE
IMUNITATE. Dacă 

faci sex în timpul zilei, mai ales 

dimineaţa şi la prânz, de două 

ori pe săptămână, organismul 

tău va produce cu 30 la sută mai 

multă imunoglobulină A, ceea 

ce stimulează sistemul imunitar. 

Oamenii de ştiinţă au descoperit că 

o viaţă sexuală activă poate reduce 

riscul de a dezvolta anumite boli de 

inimă. Mai presus de toate, amorul 

este un remediu efi cient în caz de 

gripă şi răceală, deoarece hormonii 

secretaţi întăresc imunitatea şi ajută 

organismul să se recupereze după 

invazia bacteriilor. . R.B.„A
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u   „Trece-un înger pe 
drum“, Ed. Olimpias, Galaţi, 
2017 

Cât de bine poate cunoaşte un 
om pe un alt om? Cât de mult îl 
poate iubi? Poate fi  aceeaşi fi inţă 
cu Celălalt? Iubirea aceea, aceeaşi 
cu Lumina, cum te poţi pierde 
în ea, regăsindu-te cu adevărat, 
regăsindu-ţi Fiinţa? Părintele şi 
fi ul, fi ecare cu tainele lui, se pot 
mântui unul pe altul, măcar în 
această lume?

 Mirela Burhuc oferă, într-un 
fel, nişte răspunsuri la astfel de 
întrebări care se pot naşte numai 
prin cutremurarea lecturii: „Se 
zvoneşte că iubirea e ascunsă şi 
uitată,/ Stăm pe spate şi ne spu-
nem iar, poveşti/ Cu-a fost odată.// 
Se zvoneşte că-n atingeri viaţa 
arde-ncet, mocnit,/ Şi-n săruturi 
se prelinge timpul/ Cel nedu-
merit.// Se zvoneşte c-aşteptarea 
dintre noi e o mirare/ Bănuită de 
lumină/ Şi de-adâncă-nfrigura-
re.// Se zvoneşte că-n tăcere e un 
dor necruţător,/ Stau pe spate,-ţi 
scriu scrisoare,/ Dragul meu cel 
muritor!“

 Speranţa cea bună (din jumă-
tatea plină a paharului), iar nu 
cea rămasă în cutia Pandorei, şi 
Deznădejdea se întrec în a se de-
clara ursitoarele cărţii, cuvinte-
lor din carte, însetate de lumină 
în deşertul întunericului: „Mi-e 
sete de lumină, tu, vultur, fără 
milă,/ Aruncă-mă-ntre hăuri cu 
scrâşnet scuturat,/ Şi poate bra-
ţe-aripi ţâşnesc din a mea tină/ 
Şi am să-ţi iert cruzimea de-a mă 
fi  lepădat“.

 Salturile mortale ale sufl etu-
lui par să devină o specialitate a 
scriitoarei: „Tu să mă ierţi că nu-s 
decât un zâmbet fad într-o chi-
lie,/ Un glas închis într-un cristal 
mult prea banal,/ Şi să îmi uiţi din 
când în când privirea asta străve-
zie,/ Ce pot să fac? îmi sare mereu 
sufl etul în salt mortal.“ Dar cam 
aşa se întâmplă acolo unde „tim-
pul pare să fi  rămas pe gânduri“, 
după cum a postat de curând po-
eta pe Facebook.

 Într-o altă ordine de idei, poe-
zia sa este şi un dialog cu lumea, 
cu destinul, o mirare şi o revoltă, 
un liant între trecut (literar) şi (un) 
viitor, care înving desuetitudinea 
oricărui prezent: „Stă spânzurat 
un lacăt, mamă,/ Cu plâns uscat 
şi vânt de iarnă/ Şi cuie-s prinse-n 
cer, azi, mamă,/ Iar mă-nconjoară 
umbra doamnă.“ (Inutil să preci-
zez, cred, că toate citatele sunt 
din manuscrisul volumului)

 Apropo de acest aspect, este 
un poem consistent care se nu-
meşte chiar „Timpuri“, cu un 
fi nal amintind, parcă, de „If“ al 
lui Kipling: „Sunt timpuri şi iar 
timpuri şi bune şi amare,/ Tu, 

humă-nsufl eţită, priveşte cum 
răsare/ Şi cerul şi pământul pe 
braţele-ţi odoare,/ Te uită şi învaţă 
să cazi tot în picioare“…

 Fiinţa iubită, fi e ea bărbat, co-
pil, zeu, mamă, este partenerul de 
dialog, de psalm, de visare: „Azi, 
n-am să plec,/ Te voi iubi/ Măcar 
o dată,/ Când ceasul arde blând,/ 
Cuvinte,/ Prin nopţile tăcerii.// Nu, 
n-am să plec,/ Îmi toarnă dar, în 
cupă,/ Agatele-nvierii.“

 Se poate afi rma că Mirela Bur-
huc scrie şi din ecouri (cunoscute 
sau nu), poezia clasică, în acest for-
mat, fi ind bine cunoscută, şi mai 
ales iubită (dar există şi poeme în 
vers alb)! Dar are şi un subtil şi în-
drăzneţ erotism, poate nu neapă-
rat aruncat nadă, ca să fi m în ton 
cu strofele alese mai jos: „Şi de-ai 
ajunge dar la timp,/ Furtunile s-ar 
strânge toate-o dată,/ S-ar ghemui 
apoi în cupe de argint/ Şi nu ar 
mai goni nebune, iată,// Doar un 
sărut-pescar neobosit/ Îşi va plim-
ba umil undiţa dulce/ Pe trupul 
tău ce-n iarna ast-a poposit,/ Cu 
pas fragil pentru-a nu-l frânge.“

 Ispita quasi-extrem-orienta-
lă poate lăsa cititorul să respire, 
frumuseţea evident, esenţializa-
tă, precum în poemul „Ce-aş vrea 
să fi u?“, care ar putea avea forma: 
„Ţi-aş spune: ploaie peste frunze, 
vara,/ Tărâm deşert cu-o oază în-
tr-un pliu/ Sau poate un arcuş tot 
mângâind vioara.“

 Când excesele dispar, poate 
este cea mai chopiniană poetă 
pe care am cunoscut-o: „Se suie 
azi, luna, pe casă,/ Cu haină de in 
stacojie,/ Dar omu-o goneşte, n-o 
lasă,/ El vrea întuneric să fi e.// Se 
suie azi, luna, pe dealuri,/ S-as-
culte ţăranii dormind,/ Dar lupii 

 se-nghesuie-n valuri,/ S-o sfâşie, 
fug de o prind.// Ea curge spre zori 
şi, rănită,/ Îşi plimbă monoclul 
încet,/ Când soarele-o vede, ‘ntr-o 
clipă,/ Dispare ca tristul poet.“ 
Dar micul Chopin, ca într-o car-
te a Cristinei Andone, poate avea 
experienţe inedite pentru orice ci-
titor, şi poate îmblânzi candoarea 
care poate privi prin acel mono-
clu ca un personaj de-al Nicolettei 
Ceccoli.

 Doar „Viaţa e loc de poveste“, 
după cum se intitulează un poem, 
din care cităm: „Se spune că via-
ţa-i o punte vrăjită,/ Un loc de 
poveste cu zmei şi cu zâne,/ Fru-
moasa pădure cu lume-adormită,/ 
Iluzia zilei când noaptea revine.// 
Se spune că viaţa-i prohod şi du-
rere,/ Cu ore căzute din ceasuri ce 
mor,/ Se spune că omul se zbate şi 
piere,/ Cu mâna întinsă şi plină 
de dor.// Se spune că pruncii ştiu 
tot ce-i aşteaptă / Când pântecu-i 
scoate din cer spre pământ, / Iar 
plânsetul aspru spre lumea ne-
dreaptă/ E ca o acceptare, de rele, 
descânt.// Cu toate acestea, chiar 
viaţa de trece,/ E loc de poveste, cu 
zmei şi cu zâne,/ Frumoasa pădu-
re cu umbra ei rece,/ Şi ziua senină 
când noaptea apune.“

 Este doar un exemplu al com-
plexităţii scriitoarei, care, poate, 
nici nu este conştientă de ce co-
mori dăruieşte ori împărtăşeşte, 
neo-dantesc: „Să nu te sperii, 
moartea e lumină/ Căci mulţi, cei 
duşi, lăsat-au dâre lungi/ Şi trupu-
rile lor cu, fără vină,/ Poteci prin 
care-n rai tu o s-ajungi.// Să nu te 
sperii dacă sub picioare/ Un râu 
de foc ne-ar curge prea curând,/ 
Iarna aceasta nu-i o simplă în-
tâmplare,/ Iar fulgii nu degeaba 

se rotesc în jur dansând.// Să nu 
te sperii dacă mă iubeşti/ Până 
când vrei, până când cade tim-
pul/ În iarn-aceasta tu ai voie să 
rosteşti,/ În iarn-aceasta numai tu 
eşti anotimpul.// Să nu te sperii 
dacă ai albit/ Dacă ai braţele - zăpa-
dă groasă,/ În iarn-aceasta tu vei 
fi  împodobit/ Şi leru-i ler, noi toţi 
vom fi  din nou acasă.// Să nu te 
sperii dacă te iubesc/ Aşa-ngheţat, 
neomenesc de alb,/ Eşti mai fru-
mos, cu ochi ce-ademenesc,/ Să nu 
te sperii, îngerul meu dalb.“

 Şi ce dragoste mai frumoasă ar 
putea fi , nu-i aşa, de la un anumit 
nivel, decât aceea pentru îngerul 
persoanei pe care o iubeşti?

Mirela Burhuc scrie şi cu lu-
mina aceasta revărsată din răs-
turnarea clopotelor, lumina asta 
poate fi  împărtăşită şi celor care 
se apropie de fi inţa scrierii ei, 
maturitatea literară se mai joacă 
şi cu sentimentele, pasiunea este 
însă cavaler demn nu de-o urzea-
lă a tronurilor, ci de-o răscruce a 
trăirilor, unei Emily Brönte nefi -
indu-i, în lumea spiritelor, deloc 
ruşine, să recite unui Heathcliff: 
„Să mă găseşti de-am să mă pierd/ 
În frunzele strivite-n drum,/ Să 
mă găseşti ca pe-un blestem/ Sau 
ca pe-o dâră de parfum.// Să mă 
găseşti în ochi străin,/ Murit şi în-
viat în piatră,/ Să mă găseşti când 
n-am să vin,/ Când inim-a-ncetat 
să bată.// Să mă găseşti pe o câm-
pie/ Când ceaţa urlă şi se-nchină,/ 
Să mă găseşti ca pe-o stafi e/ Când 
noaptea muşcă greu din lună.// 
Să mă găseşti de m-am pierdut,/ 
Și să m-aşezi în loc pustiu,/ Să-mi 
cânţi un stih, un vers bătut,/ Să-mi 
amintesc că am fost viu.“                      
.   a.g.secară 

Exordiu la un manuscris 
de suflet şi de ceruri

DRAGOSTEA PENTRU ÎNGERUL PERSOANEI PE CARE O IUBEŞTI  .  CONSEMNĂRI

. În poemele prezentate vineri, 

Marius Grama a abordat, 

curajos, o temă grea: fericirea. 

Sau absenţa ei, după cum au 

remarcat mulţi. E un subiect 

al cărui cadru de discuţie e 

trasat de peste 2000 de ani în 

fi losofi e şi care nu s-a schimbat 

foarte mult până azi. Şi astăzi 

se vorbeşte despre fericire cam 

în acelaşi mod ca în Antichitate. 

Dar acolo unde fi losofi i, biologii 

sau psihologii nu mai aduc mare 

lucru, poeţii pot arunca o lumină 

nouă!

Dacă aş vedea fericirea pe scara 

autobuzului, aş alerga după ea! 

(Ioan Gh. Tofan) 

Un unghi foarte intelectualizat, 

mai mult epic decât liric. Parcă 

e demonetizată fericirea. E un 

univers tragic prin derizoriul 

fericirii. (Stela Iorga) 

Demonstraţia ştiinţifi că lirică 

perfectă a faptului că fericirea nu 

există. (Adi Secară) 

Un discurs mult prea cerebral, 

în detrimentul părţii lirice. Poate 

că în carte se va integra mai 

bine. Luate individual, aş fi  vrut 

mai multă poezie. (Anca Şerban 

Gaiu)

Scris perfect! Autorul e sarcastic 

şi dur. Poate datorită vârstei. 

(Viorel Crăciun) 

Texte foarte frumoase, dar, parcă, 

prea liniare. În unele pasaje, nu 

e nimic care să iasă în evidenţă. 

(Ilie Răpcianu) 

Nu lipsesc ideile şi talentul, dar e 

prea sigur pe el. Arată că încă nu 

ştim ce este fericirea. (Cristina 

Dobreanu) 

În texte nu se vorbeşte despre 

fericire. Accentul cade pe 

absenţa ei. Parcă lipseşte o 

sclipire. Ar trebui mai puţin 

autocontrol.  (Octavian 

Miclescu)

Texte cerebrale, combinaţii 

inteligente de cuvinte frumoase. 

(Nelu Păcuraru)  

Astăzi, ora 18.00, ne va citi 

prietena noastră, tânăra poetă 

Ioana Andrada Tudorie, care 

pribegeşte cu locul de muncă de-a 

lungul întregului continent.

. Andrei Velea 

noduri              
şi semne
Poeme                
cu FERI

Marius Gramau
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Fauna României 
s-a îmbogăţit cu o nouă 
specie de pasăre
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

România are o nouă specie 

de pasăre, pietrarul de deşert 

(Oenanthe deserti). Specia a 

fost descoperită de doi biologi 

ai Societăţii Ornitologice 

Române (SOR), care efectuau 

monitorizări de păsări sălbatice 

pe Lacul Techirghiol, în cadrul 

unui proiect european.

 Laurenţiu Petrencu şi Lucian 
Eugen Bolboacă lucrează în ca-
drul proiectului "Elaborarea Pla-
nurilor de management pentru 
ariile protejate ROSCI0310 Lacuri-
le Fălticeni, ROSCI0389 Săriturile 
de la Gura Ialomiţei - Mihai Bra-
vu, ROSP0051 Iezerul Călăraşi, 
ROSPA0061 Lacul Techirghiol, 
ROSPAO1O1 Stepa Saraiu Horea, 
ROSPAO111 Berteştii de Sus - Gura 
Ialomiţei“, şi au reuşit să găsească 
o specie care cuibăreşte în nordul 
Africii şi Asia Centrală.

"Ne-a surprins perioada târ-
zie, era totuşi 6 decembrie, şi 
faptul că mai era un pietrar în-
târziat din migraţie. Ne-am uitat 

cu atenţie la el, Lucian a reuşit să 
îl fotografi eze, dar am continuat 
metoda de observaţie a păsărilor 
acvatice, pentru care eram la Te-
chirghiol. La pensiune, după ce 
am descărcat pozele, am realizat 
că e o specie... exotică. Am trimis 
pozele la directorul de conserva-
re al SOR, Ciprian Fântână, şi el 
ne-a confi rmat că este pietrarul 
de deşert“, a povestit biologul La-
urenţiu Petrencu.

 Până acum, în România erau 
cunoscute doar patru specii de 
pietrar: pietrar negru, pietrar 

sur, pietrar mediteranean şi pie-
trar răsăritean. Pietrarul de de-
şert este o specie răspândită din 
Mongolia până în nordul Africii. 
Specia ocupă stepe aride, zone 
cu tufi şuri din apropierea cursu-
rilor cu apă mică, ruine şi câm-
pii uscate, cu stâncării. Cel mai 
apropiat areal de cuibărit pentru 
specie este în Orientul Mijlociu, 
în Siria, Egipt, dar unele exem-
plare pot ajunge accidental şi în 
Europa. Astfel, specia a mai fost 
observată şi în alte ţări europene, 
precum Bulgaria, Ungaria, Ger-
mania, Franţa. Hrana este alcă-
tuită de obicei din nevertebrate şi 
ocazional din seminţe. Este o spe-
cie migratoare, dar există şi zone 
unde populaţiile sunt sedentare.

 Observaţia celor doi biologi 
de la SOR s-a răspândit imediat 
în mediul online, iar în câteva 
ore s-a afl at că nu erau primii 
care au văzut această specie. În 
2007, fotograful Daniel Petrescu 
a realizat mai multe fotografi i 
cu această specie. "Era 2007, nu 
aveam timp să stau la fi ecare spe-
cie fotografi ată să o identifi c. Ştiu 
că şi atunci am avut ceva proble-

me de identifi care, dar am decis 
să trec peste. Când am văzut ima-
ginile lui Laurenţiu, am căutat pe 
hardurile vechi şi am găsit poza. 
Era pietrar de deşert la noi, din 
10 martie 2007“, a spus Daniel 
Petrescu.

 Mai mult, tot anul acesta, un 
alt fotograf dobrogean, Mihai Ba-
ciu, a fotografi at şi el specia. Nu 
a stat să sorteze fotografi ile, dar 
când a văzut specia fotografi ată 
de biologii SOR şi-a amintit, a că-
utat pe harduri şi, da, a observat 
că şi el avea pietrarul de deşert 
în portofoliu.

 Laurenţiu Petrencu nu este 
la prima observaţie de specie 
nouă pentru fauna României. 
În 2010, el a descoperit în Pă-
durea Babadag o specie nouă, 
muscarul semigulerat (Ficedula 
semitoquata).

Lacul Techirghiol este unul 
dintre cele mai importante punc-
te pentru păsările din România. 
Aici au fost observate până acum 
262 de specii, fără pietrarul de de-
şert, adică aproape 65% din avi-
fauna României.                              
.  sursa descopera.ro

 Lacul 
Techirghiol gTechirghiol 
 

 Este un liman fl uvio-marin cu u

o suprafaţă de 10,68 kmp 

 Prin aportul mic de apă dulce, u

apa limanului şi-a mărit 

concentraţia de săruri, la 

circa 95 g/l 

 La Techirghiol a fost deschis u

un sanatoriu încă din 1899 

PIETRARUL 

DE DEŞERT 

ESTE O SPECIE

RĂSPÂNDITĂ DIN

MONGOLIA PÂNĂ 

ÎN NORDUL AFRICII

mai mult
ca SF-ul

 HAI                             

SĂ NE UITĂM 

FRUMOS!
. Programarea mea era de fapt 

pentru 13 decembrie, însă, cum 

sunt superstiţios, am preferat 

să amân cu o zi. Androidul de 

serviciu m-a reprogramat automat, 

aşa cum face întotdeauna pe 13. 

„Ce vrem să uităm azi?“ - 

m-a întrebat, la fel de amabil 

precum un medic de secol XXI, 

androidoctorul. Îmi făcea hatârul 

de a se înfăţişa în stare de femeie, 

dar tot o hologramă parşivă era, 

n-aveai pe ce pune mâna - mai 

fuseseră nişte cazuri şi acum nu 

băgau decât holodoctori! „Vreu 

să şterg tot anul ´65“ - zic. „A fost 

un an nasol de tot“. „Doctoriţa” se 

încruntă puţin în holoceaţa sa: „Vă 

rog să vă amintiţi cu totul special: 

în anul 2165 aţi avut datorii către 

buget, către băncile de organe, 

ori datorii care sunt încă în vigoare 

şi nu le putem şterge legal din 

memorie?“. Asta mă exaspera 

cu stilul ăsta de-a dreptul antic, 

de-o eleganţă desuetă. Ar fi  fost 

sufi cient să mă întrebe dacă nu 

încalc Directiva 14b850 şi 14b851 

Modifi cată, răspunsul nu este 

niciodată sincer, toţi fac aşa. Păi, 

dacă nu mai ştergi din creier, 

unde să-ţi încapă fi şiere noi, cele 

de dansuri venusiene, de pildă? 

Toată lumea ştie despre ce-i cu 

b851 Modifi cată, însă holograma 

asta cretină trage de timp, îşi 

permite chiar şi nişte zâmbete 

giocondice. Pentru cui îi place aşa 

ceva!“Bine“ - zice dumneaei - „îi 

dăm drumul. Calea Uitării ne ajută 

să deschidem noi drumuri! Vom 

şterge deci inutilităţile pentru anul 

indicat, cu un bonus, dacă doriţi, 

şi pentru anul următor“. Şi când 

te gândeşti că în secolele trecute 

doar savanţii barosani se apropiau 

cică de zece la sută capacitate 

de utilizare a creierului! De când 

capacitatea de folosite a acestui 

„muşchi“, creierul uman, a urcat 

la 93 la sută, doar o ştergere 

periodică de memorie te mai 

poate salva de supraimpresiune! 

N-am poftă să ajung o legumă 

cu 98 la sută din creier folositor, 

dar cu gambele şi muşchii fesieri 

pleoştite din lipsă de control 

neuronal! O sută de miliarde de 

neuroni, care halesc douăzeci 

la sută din energia pe care o 

primim prin hrană. Şi fi ecare 

dintre stupizii ăştia de neuroni 

poate crea minimum 1.000 de 

legături, astfel că într-un creier pot 

exista 100.000.000.000.000 de 

conexiuni neuronale, cu o viteză 

de transmitere a impulsurilor de 

până la 400 de kilometri pe oră. Şi 

când te gândeşti că până la Galen 

se credea că omul gândeşte cu 

inima, creierul fi ind doar un răcitor 

al ei! Pe mine m-a „răcit“ fosta 

nevastă, dar ea a intrat doar în 

spaţiul anului 2165 - acum o voi 

uita! Să-mi fac semn să nu 

mă-nsor din nou!                                 

.  Victor Cilincă
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ORIZONTAL: 1) Fotografi i de scandal. 2) Face faţă trăgând peste.  u

3) Vorbitor în neştire – Bestii din Tibet! 4) A face faţă atacului – Semn 

care nu face diferenţa. 5) Cură de castraveţi! – Pronunţat în favoarea 

unei recepţii ulterioare – Poliţai din lagăr! 6) Respins din priviri – Scos din 

deplasare. 7) Component al echipei din Danemarca – Scăldată în larg! 

8) O carte scrisă la maturitate! – Laiţă schimbată pentru… un pumn 

de mineral! – Caiete de citire! 9) Confi rmare scrisă pentru un act de 

performanţă. 10) Scoase la tablă în scris – Prins pe malul apei.

VERTICAL: 1) Aducătoare de ploaie, Doamne- ajută. 2) Adept al principiului  u

totul sau nimic. 3) Ca la carte –Exprimat în mod special, cu un scop precis. 

4) Piese montate în sistem mecanic – Cotă medie! 5) Eveniment de mare 

clasă –Prinse în lanţuri. 6)  A se pregăti de însămânţare – Bio… logic! – 

Locurile din faţă! 7) Odată pe lună! (pl.) – Planetare pe stânga! - … şi tot 

pe stânga, dar pe dreapta! 8) Teze date peste cap! – De strajă la locul de 

muncă. 9) Oameni fără drept de muncă – Tribun la tribună! 10) A transmite 

pe cale orală – Literă pronunţată la nesfârşit.

rebus
Impresii

Gând 
despre frumos
Moto: 

Despre frumos
se poate spune
că bunul-simţ
adesea îl impune!

Frumosul se simte 
atuncea când
nu-i ataşat
de cineva de rând;...
E musai ca să fii 
„vedetă” şi atât
că-ţi stă frumosul
agăţat de gât;...
E mult mai bine
carevasăzică să
te vinzi la lume
ca să creadă că;...
Nu mai contează
în capul lor îngust
că ce-i frumos
înseamnă şi bun-gust!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, EN, IN, RA, TO, UR, UP, VO, ZA; u

ARI, EMA, ETE, NUC, RNE, SAŞ, AŢĂ; u

ACRĂ, ANIC, ETIC, IUTĂ, SUIN, ŞINĂ; u

ADICĂ, DINŢI, IMITA, IŢARI, OSTIL, TAROM; u

AIDOMA, DICTAT, IMINEU, TIMIZI; u

IRITATĂ, PARINŢI; u

APĂ LA CANAL, OPERE DE VIS, ORA DE IARNĂ,  u

RĂTĂCITORI.
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2 6 1

1 5 6 9

4 3 9 5 2

8 6 1 3

2 4

3 8 7

3 5 7 8 1

6 5 3 8

7 9 4

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 7 1 2 11 5

10 2 1 2 1 6 7

5 10 1 2 3 11 8

12 6 12 3 13 5 7

4 5 14 2 4 5 13

5 11 1 2 10 5 7

4 8 4 6 7 2 2

12 5 7 5 15 6 14

13 2 1 8 7 5 7

16 5 17 8 1 5 7

12 5 9 1 2 9 5

9 10 7 2 8 7 8

3 4 6 7 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, DE, IR, OR, TI, TO; u

ĂLA, ARA, BRI, CAR, EAC, GÂT, LIT, RUT; u

ACAR, ACUT, BABA, BURA, IERI, MARŞ, REGE; u

CODOŞ, MAURĂ, ORIER, RETRO, SABIE, ŢUICĂ ; u

LARICE, ORTURI, RICOŞA, ROTITĂ, UROLOG ; u

AŞEZATĂ ; u

ACAR ÎN GARĂ, SERĂ DE MACI, ULTIMUL ŞUT, UMBRĂ  u

DEASĂ.

ABCESE, ANONIM, CIPICI, CRATER, DEVIZE, ECOSEZ, FĂLIRE,  u

GENUNE, HÂŢÂNA, LETALĂ, MĂLIGA, NIMICI, OCOLIŞ, OPTARE, 

OSTREŢ, PLĂVAN, RĂVAŞE, SCĂZUT, STROFE, TĂVĂLI, TRUFIE, 

UZINAL, VECINĂ, ZARURI.
online

SĂ AVEŢI POFTĂ!

ORIZONTAL: u

S, C, A, STARETI, ARATOS, R, 
INDICAT, DES, GET, TA, PER, IEPE, 
CENTRU, A, A, ZI, OMISIV, GENA, 
PATA, A, RELUARE, FLANCURI, R, 
APA, TT, SA.

ARBORI (FANTEZIE)

ORIZONTAL:    u

MESTEACAN, ARTAR, ARIN, PLOP, 
SPETA, E, PALTIN, I, TARAR, AAM, 
SR, ISOP, CI, PIN, APASAT, AMENT, 
NUC, TISA, MOLID, ES, ULM, FAG.

SUDOKU

6  u 3 7 8 2 1 5 4 9
2 1 8 5 4 9 6 7 3
9 4 5 3 6 7 1 2 8
8 7 9 1 3 2 4 6 5
1 5 3 4 8 6 2 9 7
4 6 2 7 9 5 3 8 1
7 9 4 6 5 3 8 1 2
3 8 1 2 7 4 9 5 6
5 2 6 9 1 8 7 3 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9 u  8 7 2 5 3 6 4 1
1 2 5 4 8 6 3 7 9
4 6 3 7 1 9 8 5 2
7 4 6 3 2 1 9 8 5
3 5 2 8 9 7 4 1 6
8 1 9 6 4 5 7 2 3
2 9 4 1 6 8 5 3 7
5 7 1 9 3 4 2 6 8
6 3 8 5 7 2 1 9 4

Cată aiurea

Nepoftit

Ură întoarsă

Amin (var.)
… Intrebare

Pierdere

Tăiată !

Vietăţi marine

La mapă !

Una şi unu !

Rude !

Preot musulman

Sărit

Brăzdaţi
Radicali 
chimici

Datul la 
întâmplare

Protejat

A aresta

Năvală

Alert 

Greul pădurilor

Prinde miros

E ceva la mijloc!

Pictor român

Cui bont

Redat!

Cântă cu coada

Cută !

Plin de pete !

A cunoaşte

A omite

Fular

Tari de urechi

Primul la meci

Bun de cinste

Alerţi
Oamenii scenelor

Rece !
Secure!

Trasul în piept Au… o valoare Individ

Nu e de folos
Parte din 
poezie

M P
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B H F
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6 2 4 5 8 9

7 4 8

9 4

4 3

6 8 2 4

1 3 2

3 7

6 3 2

1 6 5 7 8 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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actori români

ORIZONTAL: 1) Primită cu o vorbă bună. 2) Uşor de prins! 3) Care  u

ţine locul mulţimii. 4) Bilanţul acumulatorilor de peste luni – Fermă 

de stat… la îndemâna bărbaţilor. 5) Afl at sub ocupaţie – Caiete de 

citire! – Aleasă după ureche. 6) Nămolul din cimitir ! – Secvenţe din 

viaţă interpretate la pian ! – Acte ce nu au nicio valoare ! 7) Se pierd 

în aplauze (sg.) – Duo… la un joc de cărţi ! 8) Ţine de locul din faţă 

– Sare în angro. 9) Judecat în lipsă după cum îl duce capul – Primul 

care iese la zăpadă. 10) Selecţionat de probă (pl.).

VERTICAL : 1) Ce ţi-e scris şi-n frunte ţi-e pus. 2) Se întreţine cu nu  u

prea mare greutate. 3) Avut în vederea selecţionerului  - Baie comună 

pentru ortaci. 4) Ocupat cu hrana pentru animale (pl.) – Plin de stil! 

– Termen-limită! 5) Râmaşi după cariere – Dedublate! 6) Ieşiţi în 

pierdere la judecată – Un loc de bună-credinţă. 7) Au viitorul asigurat 

din naştere – O indicaţie de la distanţă. 8) Afl ată în susul coloanei – 

Se exprimă cu mare greutate. 9) Merge ca de obicei la biserică – Sunt 

în stare de căţărat! – În amonte de ponton! 10) Se ridică de jos cu 

multă greutate (pl.).
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DIASPORA

 CINE ESTE IRINA
PĂRINTE. Aşa cum aţi 

mai citit în pagina de Diaspora a 

ziarului „Viaţa liberă“, Irina a plecat 

din România în 2008 şi din Galaţi în 

anul 2000. În prezent, locuieşte cu 

familia într-o suburbie a Londrei şi 

este mama unei fetiţe, care învaţă 

în clasa a III-a la şcoala primară, 

şi a unui băieţel, născut cu cinci 

luni în urma. Irina s-a înrolat ca 

reprezentant al clasei - „class 

rep“ - adică părinte în comitetul de 

părinţi pentru anul în curs. Acest 

rol complex i-a facilitat accesul la o 

pleiadă de activităţi colaterale 

de voluntariat, la care întreaga 

clasă trebuia să ia parte: organizare 

de evenimente tematice, precum 

şi coordonarea de activităţi care 

nu produc bani, dar sunt o resursă 

de nepreţuit pentru şcoală 

şi elevi.  . A. M. 

Cum e celebrat Crăciunul 
în şcolile londoneze

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Renii chiar zboară?“, 

„Doamna Crăciuniţă îl ajută 

pe Moş?“, „Cum de încape 

Moşul pe horn, când este atât 

de gras?” - cam aşa sună 

tirul întrebărilor copiilor la 

care Moş Crăciun răspunde 

cu o sinceritate amuzantă şi 

inofensivă. Dialogul are loc, 

după cum am afl at de la Irina, 

o gălăţeancă stabilită cu 

familia în Marea Britanie, la 

târgul de Crăciun organizat în 

şcoala la care învaţă fi ica ei.  

„Crăciunul este unul dintre 
motivele care fac iarna să fi e la fel 
de frumoasă ca vara, cel puţin în 
Londra, unde zăpada există mai 
mult în poze decât afară. Astfel, 
cenuşiul se transformă în roşu 
şi alb, iar atmosfera se umple cu 
hohote de Moş şi activităţi tema-
tice“, ne-a mărturisit Irina.

După cum ne-a dezvăluit, la o 
şcoală dintr-o suburbie a Londrei 
- cartierul Richmond - Crăciunul 

este sărbătorit toată luna decem-
brie, cu diferite activităţi mai 
mari sau mai mici, care reuşesc 
întotdeauna să atragă zâmbetele 
copiilor.

 „Lights up“ 
Şcoala deschide sezonul de 

iarnă cu o activitate numită „Li-
ghts up“, unde copiii au parte de 
activităţi creative de crafting, 
dar şi de muzică şi dans. „Sco-
pul este de a sărbători începerea 
sezonului şi se marchează prin 
aprinderea luminilor festive din 
şcoala. Apoi, copiii şi părinţii 
care doresc continuarea activi-
tăţilor de «lights up», pornesc 
împreună către centrul cartieru-
lui, unde au loc festivităţi pentru 
întreaga comunitate. Această 
activitate este deschisă şi ea, la 
rândul ei, de către coruri de copii 
de la şcolile din jur. Luminiţele 
de pe clădiri, precum şi din bra-
dul imens din centrul cartieru-
lui (organizate de primărie) sunt 
aprinse festiv, în exclamaţiile 
pline de uimire ale publicului“, 
ne-a spus Irina.

 „Christmas Post Box“ 
Poşta de Crăciun (Christmas 

Post Box) se deschide pentru ele-
vii dornici să le trimită felicitări 
colegilor lor. „Plicurile depuse în 
cutia poştală centrală sunt livrate 
zilnic, în clase şi la copii. Care de 
care mai interesante, felicitările 
pot fi  cumpărate din magazine 
sau confecţionate creativ în şcoa-
lă, apoi multiplicate profesional 
contra unui cost modest. Servi-
ciul poştal oferit de şcoală func-
ţionează fără greş şi se asigură 
că zâmbetele copiilor sunt şi ele 
livrate“, ne-a povestit Irina.

În paralel, o multitudine de 
festivităţi au loc în şcoală, de la 
corul care cântă vesel refrene de 
sărbătoare, la renumitele serbări 
despre naşterea lui Hristos (Nati-
vity plays), în variantă modernă. 
Corul şcolii, cât şi clasele cântă şi 
la centre ale comunităţii sau la 
biserici, ca parte din slujbe.

 Dialog inocent 
La târgul de Crăciun, organi-

zat de şcoală, copiii pot discuta 
cu Moş Crăciun chiar în "grota“ 

acestuia. Întrebările lor sunt 
care mai de care mai inocente: 
"Renii chiar zboară?, "Cum de 
se poate ca Moşul să livreze atâ-
tea jucării într-un timp atât de 
scurt?“, "Cum are Moşul timp să 
stea de vorbă cu noi, când este 
atât de ocupat?“, "Doamna Cră-
ciuniţă îl ajută pe Moş?“, "Cum 
de încape Moşul pe horn, când 
este atât de gras?“, "Uneori Moşul 
apare noaptea - de ce nu vrea să 
fi e văzut?”. Iar Moş Crăciun le 
răspunde cu o sinceritate amu-
zantă şi inofensivă.

„Sesiunile foto de Crăciun orga-
nizate pentru familii, cu un fundal 
de iarnă ireal în Londra, sunt ma-
gice şi reprezintă elementul cu cea 
mai mare căutare. Amintiri fru-
moase, care arată că s-a mai aşter-
nut un an în calendarul vieţii...

Ce-ar mai fi  de spus? Că unele 
activităţi sunt susţinute din bu-
getul scolii, iar altele cer contri-
buţii modice; dar indiferent de 
modul de realizare, Moş Crăciun 
tot vine şi nostalgia tot ne cu-
prinde! Crăciun fericit tuturor!“, 
ne urează Irina. .

MAREA SĂRBĂTOARE, VĂZUTĂ PRIN OCHII UNEI GĂLĂŢENCE  .  BUCURIE

MASĂ                  

DE CRĂCIUN         

LA ŞCOALĂ  
INEDIT. Potrivit Irinei, în 

fi ecare an, există o zi stabilită de 

şcoală în care copiii au voie să 

nu poarte uniforma („Christmas 

Mufti Day“) şi să-şi afi şeze propria 

costumaţie de Crăciun. „Este o 

zi deosebită pentru copii, în care 

propriile reguli guvernează“, spune 

gălăţeanca din Marea Britanie. În 

ultima săptămână de cursuri, este 

organizată Masa de Crăciun, unde 

copiii se bucură de un meniu festiv 

la şcoală, împreună, socializând şi 

sărbătorind.  . A. M. 

CALENDARE 

ŞI DESENE 

TEMATICE 
CREATIV. La fel ca în 

şcolile româneşti, şi în cele din 

Marea Britanie, copiii sunt încurajaţi 

să fi e creativi, fi e prin desene, fi e 

prin compuneri. „Toate clasele 

au şi activităţi de Crăciun, printre 

activităţile de şcoală obişnuite, de 

zi cu zi, cum ar fi  confecţionarea 

de calendare de Crăciun, desene 

tematice creative expuse în şcoală 

sau poveşti scrise de copii şi citite 

în faţa clasei“, am afl at de la Irina, 

mama unei fetiţe care învaţă la o 

şcoală din Londra.  . A. M. 

pulsul 
comunităţii
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Situat în centrul regiunii Anda-
luzia, din Spania, oraşul Cordoba 
a fost pe vremuri capitala Spaniei 
islamice. Un oraş vechi şi o desti-
naţie perfectă pentru a fi  explorată 
pe jos sau cu bicicleta. O moştenire 
maură incredibilă care poate fi  des-
coperită de-a lungul râului Guadal-
quivir, care străbate Andaluzia, şi, 
totodată, o destinaţie de excepţie 
pentru cei care iubesc gastronomia 
sau pentru căutătorii de experien-
ţe istorice. Hai să vedem, pe scurt, 
care ar fi  principalele obiective tu-
ristice ale oraşului sau ce să faci şi 
ce să vezi în Cordoba.

 Catedrala Mezquita 
Catedrala Mezquita (catedrala-

moschee) este, fără discuţie, cea 
mai vizitată clădire din Cordoba 
şi principala ei atracţie turistică. A 
fost construită între secolele 8-10 şi, 
de-a lungul vremii, s-a constituit în 
„casa“ musulmanilor, a evreilor şi 
a creştinilor. Pe măsură ce te apro-
pii de Puerta de Las Palmas (Poar-
ta Palmierilor), 850 de coloane de 
marmură şi granit te ghidează pe 
drumul către moschee. Nu uita să 
vezi mihrab-ul, bijuteria cea mai 
frumoasă a Mezquitei, care se afl ă 
în camera din partea opusă intră-
rii. Moscheea e deschisă de la 8.30 la 
19.00, de luni până sâmbătă, şi de la 
8.30 la 11.30 şi 15.00 - 19.00, dumi-
nica. Biletul de intrare costă 8 euro. 
Dacă vizitezi moscheea între orele 
8.30 - 9.30, intrarea e gratuită.

 Alcazar de Los Reyes 
Cristianos 

Alcazar de Los Reyes Cristianos 
sau Palatul Creştinilor Monarhi se 
afl ă lângă Catedrala Mezquita, în 
Centrul Vechi al Cordobei. Un palat 
fantastic, care include o baie rega-
lă maură şi 55.000 metri pătraţi de 
grădini. Cel mai bun anotimp pen-

tru a vizita grădinile e primăvara, 
atunci când poţi vedea palmieri, 
portocali şi lămâi plus o mare va-
rietate de plante. Urcă-te în turnul 
circular, care oferă o încântătoare 
privelişte asupra fl uviului Guadal-
quivir. Intrarea costă 4,5 euro (de 
la 8.30 la 9.30, poţi intra gratis), 
iar palatul e deschis de la 8.30 la 
20.45, pe timp de vară, şi de la 8.30 
la 15.00, iarna.

 Madinat Al-Zahra 
Madinat Al-Zahra sau Medina 

Azahara e localizat la opt kilome-
tri vest de Cordoba şi cândva era un 
palat magnifi c, construit la poalele 
munţilor Sierra Morena. Oraşul-pa-
lat era împărţit în trei terase, caste-
lul regal fi ind situat în partea cen-
trală, cea mai înaltă. Celelalte două 
terase au fost construite pentru a 
susţine grădinile islamice. Biletele 
costă 1,5 euro (gratuit pentru cetă-
ţenii din Uniunea Europeană), iar 
palatul e deschis de la 9.00 la 18.30, 
de marţi până duminică.

 Podul roman 
O vizită în Cordoba nu ar fi  

completă fără să treci peste Podul 
Roman (Puente Romano), de unde 
ai privelişte superbă asupra Cate-
dralei Mezquita, bucurându-te în 
acelaşi timp de răcoarea oferit de 
fl uviul Guadalquivir. Podul a fost 
iniţial construit în secolul 1, dar 
apoi a fost refăcut de mai multe ori. 
Cel mai bun moment pentru a mer-
ge pe pod este la apusul  soarelui, 
când razele acestuia cad pe pietre, 
luminându-le într-un roşu auriu.

 Palacio de La Merced 
Palacio de La Merced a fost când-

va casa călugărilor Mercedarieni, 
iar în prezent aici se afl ă sediul 
Provinciei Guvernamentale Cor-
doba, care găzduieşte diverse ex-
poziţii naţionale şi internaţionale. 
Construit în secolul 18, palatul are 
două părţi distincte, fi ecare afi -

şând lucrări decorative remarcabi-
le. Palacio e deschis publicului de 
luni până vineri, de la 7.00 la 15.00, 
intrarea fi ind gratuită.

 Plaza del Potro 
Plaza del Potro se afl ă la doar 

câteva minute distanţă de mers 
pe jos faţă de Catedrala Mezquita. 
Piaţa este numită după o fântână 
construită în secolul 16 (1577), o 
structură octogonală care e com-
pletată de statuia unui cal afl at în 
echilibru. Imediat în vecinătatea 
pieţei poţi vizita Muzeul de Arte 
Frumoase şi Muzeul Julio Romero 
de Torres (celebrul pictor al Cordo-
bei). Biletul de intrare pentru acest 
din urmă muzeu costă 4,5 euro, iar 
ambele muzee sunt deschise de la 
8.30 la 20.45. , sursa tuktuk.ro

Şase locuri de văzut 
în Cordoba

O MOŞTENIRE MAURĂ INCREDIBILĂ  .  SPANIA

u Mezquita

u Alcazar de Los Reyes Cristianos

u Madinat Al-Zahra

u Podul roman

ORAŞUL CORDOBA 

A FOST PE VREMURI 

CAPITALA SPANIEI 

ISLAMICE

u Palacio de La Merced
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„RĂZBOIUL STELELOR“, EPISODUL VIII  .  SPECTACOL

declaraţii
Ultimul sezon din „Game of Thrones“, 
mai eroic decât anterioarele

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Kit Harington relatează, într-un in-
terviu în publicaţia „Time“, că ultimul 
sezon din „Urzeala tronurilor“ va fi  
„mai impresionant ca niciodată“. 

Deşi hitul HBO „Urzeala tronurilor“ 
nu va fi  difuzat până în 2019, actorul Kit 
Harington - care îl joacă pe Jon Snow, 
favoritul fanilor - a stat de vorbă cu revis-
ta „Time“ pentru a spune câteva lucruri 
despre serial şi despre ultimul sezon al 
acestuia. Cu zvonuri şi speculaţii despre 

ultimul sezon al „Urzelii tronurilor“, 
Harington a mai dat câteva indicii în 
timpul interviului, confi rmând că ulti-
mul sezon ar putea să fi e mai eroic decât 
oricare dintre cele anterioare: „Mă voi 
întoarce la Belfast săptămâna viitoare. 
Sunt multe de făcut - este ceva mai im-
portant decât oricând până acum! Este 
emoţionant. Nu ştiu cum va fi  anul 
următor, atunci când fi lmările se vor fi  
terminat. Este o schimbare bruscă, dar 
pare să fi e momentul cel mai potrivit 
pentru ea“. Colega de platou al lui Har-
rington, Sophie Turner, a descris la rân-

dul ei ultimul capitol cam în acelaşi fel, 
în timpul unui interviu în „Hollywood 
Reporter“: „Sezonul este, cu siguranţă 
mult mai epopeic. Creşte şi creşte încon-
tinuu. Există mai multe şi mai mari ele-
mente fantastice, care au existat mereu 
în mod latent, însă de data asta ele chiar 
ies la iveală şi vorbim de roluri mari în 
cursul acestui sezon“, a declarat  Turner. 
„Mai multe relaţii se formează în acest 
sezon decât până acum, tot mai mulţi 
oameni se întâlnesc şi tot mai multe 
conspiraţii au loc, iar alianţe se formea-
ză“. . sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Eroism, sacrifi ciu, anihilare şi 
abnegaţie, iată punctele cardinale 
ale premierei „Star Wars: Ultimii 
Jedi“, fi lmul sfârşitului lui 2017, în 
faţa căruia se vor înclina publicul şi 
cinematografele. Şi nu obligatoriu 
datorită acestor puncte cardinale, 
ci datorită faptului că la intersec-
ţia lor se afl ă Spectacolul. Iată mai 
jos ce ţi-ar putea plăcea la aşteptata 
continuare.

Regizorul Rian Johnson (Looper) 
preia frâiele francizei şi scrie de unul 
singur sequelul (spre comparaţie, 
„Trezirea Forţei“ a fost coscris de La-
urence Kasdan, ca punte de legătură 
cu trilogia originală), omagiind uni-
versul creat de George Lucas. Rezul-
tă cel mai lung fi lm „Star Wars“, dar 
cu o poveste care reuşeşte din plin să 
învingă plictiseala, chiar şi pentru 
cei care nu se numără printre fanii 
împătimiţi ai francizei.

Povestea începe exact acolo 
unde a rămas la sfârşitul fi lmului 
din 2015. Luke Skywalker (Mark 
Hamill) are parte de o vizită neaş-
teptată pe planeta Ahch-To, unde 
Rey (Daisy Ridley) insistă să afl e 
tainele extraordinarei puteri care 
a ajutat-o să-l înfrunte pe întune-
catul Kylo Ren (Adam Driver). În 
acelaşi timp, Rezistenţa condusă 
de prinţesa Leia (Carrie Fisher) in-
sistă să înfrunte Ordinul Întâi, de-
jucând planurile liderului suprem 
Snoke (Andy Serkis, prin tehnolo-
gia motion capture) şi ale aghiotan-
ţilor săi conduşi de generalul Hux 
(Domhnall Gleeson). Înfruntarea 
suferă din cauza unui echilibru 
evident în favoarea Ordinului, dar 
asta nu înseamnă că Rezistenţa 
şi-a jucat toate cărţile, chiar dacă 
a fost din greu lovită de moartea 
lui Han Solo.

„Ultimii Jedi“ funcţionează atât 
ca poveste de sine-stătătoare (unele 
voci spun că fi lmul poate fi  văzut, 

cu aceeaşi implicare, chiar şi de cei 
care nu sunt la curent cu univer-
sul „Star Wars“, dar nu credem că 
lucrurile stau chiar aşa), cât şi ca 
o punte către Episodul IX, care ar 
trebui să ofere o rezolvare, cu un 
câştig de o parte sau de a alta, a con-
fl ictului între Rezistenţă şi aparent 
invincibilul Ordin Întâi.

Unul din aspectele pe care reu-
şeşte să le sublinieze „Ultimii Jedi“ 
este cât de uşor a fost pentru spec-
tatori, chiar şi de către cei care au 
acuzat, ca şi noi, că „Trezirea For-
ţei“ e doar o reiterare actualizată 
a unui fi lm din trilogia originală, 
să se întoarcă în universul „Star 
Wars“. Nişte necunoscuţi înainte 
de decembrie 2015, Rey, Finn (John 
Boyega) şi Poe Dameron (Oscar Isa-
ac) confi rmă că sunt moştenitori de 
nădejde ai trioului format de Luke 
Skywalker, Han Solo şi Leia, în tri-
logia originală.

Un fi lm de văzut pe un ecran cât 
mai mare. . sursa cinemagia.ro

„Ultimii Jedi“, 
o imprevizibilă bătălie 
pentru soarta galaxiei

’
Sezonul este, cu 

siguranţă, mult mai 

epopeic. Creşte şi 

creşte încontinuu. 

Există mai multe şi 

mai mari elemente 

fantastice, care au 

existat mereu în mod 

latent, însă de data 

asta ele chiar ies la 

iveală

SOPHIE TURNER,
actriţă
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Incredibila moştenire 
maură din oraşul 
spaniol Cordoba

19cinema
„Ultimii Jedi“, 
incredibila bătălie 
pentru soarta galaxiei 

Renumitul actor 

american Adrien Brody 

a venit în premieră 

în România pentru a 

participa la evenimentul 

de lansare a noului 

său fi lm, „Bullet Head. 

Capcană mortală“, 

distribuit în România de 

Ro Image 2000.

Laureatul Oscar a 
fost prezent la Cinema 
City Cotroceni, alături 
de Alexandra Dinu, 
protagonista rolului 
feminin, pentru a asista 
la prima proiecţie a 
fi lmului ce va rula în 
cinematografele din 
România, începând din 
5 ianuarie 2018. Pelicula, 
regizată de Paul Solet şi 

produsă de Millennium Films, a 
avut premiera mondială în data 
de 8 decembrie, în Statele Unite.

Cei doi actori şi-au făcut 
apariţia pe covorul roşu în faţa 
unui număr impresionant de 
reprezentanţi mass-media şi de 
invitaţi. Relaxaţi şi încântaţi de 
prezenţa în România, Adrien 
Brody şi Alexandra Dinu le-au 
acordat scurte interviuri celor 
zece echipe de televiziune şi au 
ţinut apoi un discurs în sala de 
proiecţie, despre implicarea lor în 
producţia de Hollywood.

La evenimentul de lansare a 
fi lmului „Bullet Head. Capcană 
mortală“ au fost prezente vedete 
din cinematografi e şi televiziune, 
critici de fi lm, bloggeri, oameni 
de business şi jurnalişti.

Filmul îi are ca protagonişti 
pe Adrien Brody, John Malkovich, 

Antonio Banderas, precum şi 
pe Alexandra Dinu, actriţa din 
România fi ind singura prezenţă 
feminină din fi lm.

„Mi-am dorit dintotdeauna 
să joc alături de Adrien Brody, 
unul dintre actorii mei preferaţi. 
El este motivul pentru care 
am acceptat rolul din acest 
fi lm, cu toate că nu este unul 
foarte complex. Este prima mea 
experienţă într-un fi lm american 
şi sunt recunoscătoare pentru 
acest lucru. Ştiu că mă aşteaptă 
un drum lung şi greu aici, însă 
am determinarea, curajul şi 
ambiţia de a munci pentru a 
ajunge acolo unde îmi doresc. Mă 
bucur foarte mult că Adrien a 
acceptat invitaţia mea de a veni 
în România pentru premieră, 
iar sprijinul lui înseamnă foarte 
mult pentru mine. Mă bucur 

mult că am reuşit să fac această 
premieră şi acasă, la Bucureşti“, 
spune Alexandra Dinu.

Actorul Adrien Brody, premiat 
cu Oscar în 2003, pentru rolul 
din „Pianistul“, are la activ fi lme 
de succes precum „The Thin 
Red Line“, „Cadillac Records“, 
„Midnight in Paris“ şi distincţii 
precum Premiul Cesar, National 
Society of Film Critics Award, 
Black Reel Award.

„Bullet Head. Capcană 
mortală“ reprezintă debutul la 
Hollywood al Alexandrei Dinu, 
după mai bine de zece ani de 
activitate profesională în lumea 
fi lmului italian, timp în care 
a avut roluri în producţii de 
succes, precum „Capri“, „L’Isola“, 
„Rosso San Valentino“ ori „La 
Farfalla Granata“. .  sursa 

agentiadepresamondena.ro

Andreea Marin este o per-
soană caritabilă nu doar în 
timpul proiectelor ofi ciale sau 
al emisiunilor de profi l, ci şi în 
viaţa de zi cu zi. Vedeta locuieşte 
alături de fi ica ei într-o vilă din 
Pipera şi, fi ind ocupată zi de zi 
cu activitatea sa profesională şi 
cu Fundaţia „Preţuieşte viaţa“, 
are nevoie de ajutor suplimen-
tar pentru menaj. Astfel, a an-
gajat o femeie care îi face zi de 
zi mâncare şi curat în casă, pe 

care o plăteşte corespunzător. 
Mai mult decât atât, Andreea 
Marin a dovedit că îi poate fi  
alături acesteia şi în momentele 
de cumpănă ale vieţii. Menaje-
ra s-a afl at la un moment dat în 
pericolul de a nu mai avea unde 
să locuiască alături de copilul ei, 
din cauza problemelor din via-
ţa personală. Vedeta a dovedit 
că are un sufl et nobil şi a decis 
să-i ofere femeii apartamentul 
său din zona Aviaţiei, în care 

să locuiască alături de copilul 
ei, gratuit, fără să îi perceapă 
chirie.

Gestul său se aseamănă cu 
mesajul campaniilor fundaţiei 
sale, „Pretuieşte viaţa“, ce vine 
în sprijinul femeilor afl ate în si-
tuaţii-limită (divorţ, agresiune, 
violenţă domestică), ajutându-le 
să se reintegreze în societate, să 
aibă suportul juridic de care au 
nevoie şi să îşi poată trăi viaţa 
în siguranţă, în continuare.  . 

sufl et nobil
          Andreea Marin i-a dat menajerei un apartament
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Este prima mea 
experienţă într-un 
fi lm american şi sunt 
recunoscătoare pentru 
acest lucru. Ştiu că mă 
aşteaptă un drum lung 
şi greu aici, însă am 
determinarea, curajul 
şi ambiţia de a munci 
pentru a ajunge acolo 

unde îmi doresc

ALEXANDRA DINU
actriţă

Alexandra 
Dinu 

a lansat 
filmul 

„Capcană 
mortală“
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